
جزئیات 4پروژه ترافیکی افتتاح شده
 در پویش امید و افتخار

خدا رحمت کند امام را. معیاری ساده و جاودانه به ما 
داد: نگاه کنید دشمن کجا آتش می‌ریزد؛ همانجا حق 

است. همین قاعده هم راه است و هم محک صداقت.
امروز ماجرای همایون شجریان پیش روی ماست. 
دیروز آتش دشمن بر او بود؛ بر خواننده‌ای که از وطن 
گفت و بی‌پروا ایستاد. هرکس صدایش را دوست 
داشت یا حتی منتقدش بود، شجاعتش را ستود. اما امروز، با تصمیم دولت برای 
جابه‌جایی کنسرت از میدان آزادی به ورزشگاه آزادی، صحنه تغییر کرد. تیرها 
حالا سوی شهرداری است. همان‌هایی که دیروز مخالف برگزاری بودند، امروز 
اشک تمساح می‌ریزند و می‌گویند: »نظام صدای شجریان را خفه می‌کند.« بدتر 

آنکه عده‌ای در داخل پژواک همان خناسان شده‌اند.
اما چرا باید شهرداری مخالف باشد؟ واقعا پیش خودمان چه فکر می‌کنیم؟ 
این توانایی عجیب در تبدیل فرصت به تهدید از کجا آمده است؟ فرض کنیم 
شهرداری یا هر نهاد دیگری گفته باشد: برای شکوه بیشتر برنامه، تدبیر لازم 

است. آیا این یعنی مخالفت با موسیقی؟ با شجریان؟
مگر می‌شود چنین برنامه حساسی را بی‌قاعده برگزار کرد؟ مگر نه اینکه برای 
راهپیمایی‌های غدیر یا مراسم امام‌رضایی‌ها از ماه‌ها پیش کار جمعی می‌کنیم؟ 

چرا اینجا غفلت شد؟ وفاق اجرایی در همین هم‌افزایی‌هاست.
دولت تصمیم درستی گرفت و مکان را تغییر داد. حالا این وسط دیگر نهادها چه 

گناهی دارند؟ ظاهرا گنه کرد در بلخ آهنگری، به شوشتر زدند گردن مسگری.
از دشمن انتظار دیگری نیست؛ اما در داخل چرا؟ این چه وفاقی است که تنها 

وقتی به نفع گروهی شد، فریاد می‌شود و وقتی به ضررشان بود، خاموش؟
بیایید این قاعده ساده را از یاد نبریم: ببینید دشمن کجا آتش می‌ریزد؛ همانجا بایستید، 

همانجا صف ببندید. آنگاه وفاق نه شعار‌ که حقیقتی جاری در میدان خواهد بود.

درباره همایون شجریان
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بزرگ‌ترین بخش پروژه میدان فتح روزگذشته به بهره‌برداری رسید

واکسن آنفلوآنزا 
بزنیم یا نه؟

درباره یک بیماری در پاییز و زمستان که با تزریق 
واکسن در همین روزها کم‌خطرتر می‌شود

10 درصد 
  مردم دنیا سالانه به آنفلوآنزا 

مبتلا می‌شوند.

5  درصد 
 از مبتلایان آنفلوآنزا نیازمند 

بستری‌شدن هستند.
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در میزگرد اقتصادی تلویزیون همشهری علل تشدید خاموشی‌ها بررسی شد
خاموشی‌ها تا کی ادامه دارد؟
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محمد مهدی اسکندری | روزنامه‌نگار | در سال‌های اخیر به‌ویژه پس 

از حوادث 7اکتبر 2023و مواجهه نظامی حماس و اسرائیل، موجی از گزارش
بازداشت‌ها و فشارهای حقوقی بر دانشگاهیان، فعالان و پژوهشگران 
ایرانی و برخی خارجی‌ها در اروپا و آمریکا مشاهده شده است. این بازداشت‌ها عمدتا 
با بهانه‌های امنیتی، ضدتروریسم یا حفظ نظم عمومی توجیه می‌شوند و اغلب افراد 

هدف، کسانی هستند که به‌نحوی با مسائل سیاسی حساس، ازجمله حمایت از 
فلسطین، مرتبط هستند. این روند، هم شامل افرادی می‌شود که در داخل دانشگاه‌های 

معتبر غربی فعالیت می‌کنند و هم شامل فعالان شبکه‌های مدنی و سازمان‌های حامی 
حقوق بشر می‌شود. در بسیاری از موارد، ابزارهای مهاجرتی، لغو ویزا، بازداشت موقت 

یا تعلیق دانشگاهی به‌عنوان جایگزینی برای پیگرد قضایی مستقیم به‌کار گرفته 
شده‌اند؛ این وضعیت باعث شده که حتی اتهامات غیرمستند یا براساس منابع نامعتبر، 

اثرات طولانی‌مدت بر زندگی حرفه‌ای و شخصی افراد داشته باشد.

تمسخر آزادی بیان
200روز از بازداشت مهدیه اسفندیاری استاد دانشگاه 

لیون فرانسه به جرم حمایت از فلسطین گذشت

دولت

قضایی

گزارش کابینه؛ از ساعت کاری 
ادارات تا افزایش گردشگر

اعضای کابینه چهاردهم در حاشیه جلسه دیروز 
)چهارشنبه-دوازدهم شهریور ۱۴۰۴(هیأت وزیران در 
حیاط دولت با حضور در جمع خبرنگاران به سؤالات‌ آنها 

پاسخ دادند.

انسجام ملی
محمدرضا عارف: 

  وحدت‌وانسجام، مهم‌ترین عامل پیروزی در جنگ ۱۲روزه 
اخیر بود.

  نخبگان و تریبون‌داران باید مراقب باشند سخنی نگویند 
که وحدت ملی را تضعیف کند.

مصوبات دولت
فاطمه مهاجرانی )سخنگو(: 

  ساعت کاری ادارات تا پایان شهریور، طبق روال تابستان 
ادامه دارد.

نفت و تحریم‌ها
محسن پاک‌نژاد )وزیر نفت(: 

  فعال‌‌شدن احتمالی اسنپ‌بک تحریمی اثر افزوده‌ای بر 
محدودیت‌های فعلی ندارد.

  وزارت نفت تدابیر لازم را متناسب با شرایط اتخاذ خواهد 
کرد.

آموزش و پرورش
علیرضا کاظمی )وزیر آموزش و پرورش(: 

  افزایش جذب دانشگاه فرهنگیان و تغییر سن ورودی‌ها در 
اختیار شورای‌عالی انقلاب فرهنگی است.

  این تصمیم، هنوز نهایی نشده و مصوبه‌ای برای ابلاغ 
وجود ندارد.

بهداشت‌ودارو
محمدرضا ظفرقندی )وزیر بهداشت(: 

  تحریم‌ها بر دارو تأثیر می‌گذارند، اما با پیش‌بینی‌های 
انجام‌شده، کمبودها نسبت به سال قبل بسیار کمتر است.

بودجه ۱۴۰۴
حمید پورمحمدی )رئیس سازمان برنامه و بودجه(: 

  درصورت کمبود درآمد، دولت ناچار به ارائه لایحه متمم 
بودجه خواهد شد.

  دلیل: تحقق‌نیافتن برخی درآمدها مانند بنزین، ارز، 
مالیات و بورس‌

گردشگری
سیدرضاصالحی امیری )وزیر میراث فرهنگی(: 

  گردشگران: از ۶.۲ میلیون )۱۴۰۲( به ۷.۳۹۹ میلیون 
)۱۴۰۳( رسید.

  پیش‌بینی ۱۴۰۴: ۹.۵ میلیون نفر‌
  پس از افت در خرداد، تیر و مرداد به‌دلیل جنگ ۱۲ روزه، 

از شهریور دوباره روند مثبت شده است.
  انتظار بازگشت به ظرفیت پیش از جنگ در ‌۶ماه آینده.

واکنش قوه قضاییه به اظهارات 
بابک زنجانی

نشست خبری اصغر جهانگیر سخنگوی قوه قضاییه، صبح 
دیروز برگزار شد که در ادامه بخشی از نکات این نشست 

را می‌خوانید:

اروپا شریک‌جرم آمریکا علیه ایران است
  فعال‌سازی مکانیسم ماشه خلاف موازین حقوقی و 

بین‌المللی است و مشروعیت ندارد.
  اروپا به جای پاسخگویی به بدعهدی‌های آمریکا، خود در 
مسیر فشار علیه ملت ایران گام برداشت و نشان داد که در 

این تخلف شریک جرم است.
  مکانیسم ماشه بیش از آنکه تهدیدی واقعی برای ملت 
ایران باشد، ابزاری تبلیغاتی و روانی است تا با جنگ روانی، 

روحیه مردم را هدف قرار دهد.

تذکر به بابک زنجانی
  پرونده بابک زنجانی ازجمله پرونده‌های مهم و پیچیده 
مفاسداقتصادی در طول حدود ۱۳سال گذشته بوده است.

  این پرونده دارای لایه‌های مختلف و مراحل متعددی 
است که با تلاش‌های دستگاه قضایی، ضابطین و 
دستگاه‌های اجرایی بررسی و نهایتاً منجر به صدور حکم 

قطعی شده است.
  با وجود صدور حکم اعدام برای بابک زنجانی، اموالی قابل 
توجه از وی تا مدت‌ها معرفی نشده بود. اما با تدبیر و دستور 
ریاست قوه‌قضاییه و همکاری دستگاه‌های ذیربط، راه‌حلی 

عملی برای دسترسی به این اموال پیدا شد.
  به بابک زنجانی توسط ضابطین تذکر داده شده که از 
اظهارات تحریف‌آمیز و تحریک‌آمیز در رسانه‌ها پرهیز کند 

و درصورت تکرار، برخورد قانونی انجام خواهد شد.

حکم جلب یک فراری
  در جنگ ۱۲ روزه برای اینکه زندانیان کنار خانواده‌شان 
باشند مرخصی به آنها اعطا شد و شبنم نعمت‌زاده هم جزو 

این افراد بود.
  او بعد از ۶ روز مرخصی به زندان برنگشت و حکم جلب 

وی صادر شده و ممنوع‌الخروج است.

آمار وقایع تروریستی 1403منتشر شد
گزارش سالانه تروریسم در ایران که مربوط به وقایع تروریستی سال ۱۴۰۳ کشور است منتشر شد. در سال 
گذشته در مجموع ۱۰۰ نفر در وقایع تروریستی در داخل و خارج از کشور جان خود را از دست دادند که از این 

تعداد ۹۸ ایرانی و ۲ غیرایرانی و همچنین ۲ زن و ۹۸ مرد هستند./ایسنا

شهادت مقامات یمنی اراده مردم یمن را سست نمی‌کند
آیت‌الله احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان، صبح دیروز )چهارشنبه ۱۲ شهریور ۱۴۰۴( گفت: حماسه‌سازی این 
روزهای مردم مؤمن و انقلابی یمن، از صفحات پرافتخار تاریخ بشریت است و شهادت این فرزندان شجاع و آزاده 
امت اسلام، خللی در اراده محکم مردم غیور یمن ایجاد نخواهد کرد. /مهر

صفحه‌آرا: علی حسنی

مجلس در آزمون وحدت و بودجه
جلسه علنی روز گذشته مجلس شورای اسامی به ریاست 
محمدباقر قالیباف برگزار شد؛ نشستی که هم از جنس مباحث 
سیاسی و راهبردی بود و هم تصمیمات کلان اقتصادی و اداری. 
در این جلسه علاوه بر تاکید رئیس مجلس بر ضرورت وحدت 
جهان اسلام در برابر رژیم صهیونیستی، موضوعات مهمی چون 
لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری، تغییر 
سازوکار بررسی بودجه سنواتی، نطق‌های متعدد نمایندگان و 

مجموعه‌ای از اخطارها و تذکرات در دستور کار قرار گرفت.

وحدت علیه صهیونیسم؛ محور نطق رئیس مجلس
قالیباف در آغاز جلسه در نطق پیش از دستور خود با تأکید بر 
اینکه وحدت نه یک تاکتیک سیاسی بلکه یک ضرورت دینی و 
راهبردی است، تصریح کرد: امروز اصلی‌ترین مصداق وحدت باید 
در مبارزه با رژیم صهیونیستی به عنوان شر اعظم جلوه‌گر شود. او 
افزود عزت امت اسلام و غلبه بر دشمنان در گرو همگرایی و پرهیز 

از دوقطبی‌سازی‌های مخرب است.

از نقد تا تقدیر؛ ماجرای صداوسیما و سکوهای داخلی
رئیس مجلس در بخش دیگری از سخنانش به موضوع فضای 
مجازی و سیاست‌گذاری رسانه‌ای پرداخت. او با اشاره به مصوبه 
شورای عالی فضای مجازی و تصمیم سران قوا مبنی بر الزام ارائه 
خدمات عمومی دولت در بستر سکوهای داخلی و تبلیغ رایگان 
این سکوها توسط صدا و سیما گفت: چند روز پیش در این زمینه 
تذکری داده بودم. انصافاً رسانه ملی پیگیری کرد و اکنون این 
سیاست عملیاتی شده است. همان‌گونه که پیش‌تر از کم‌کاری 
انتقاد کردم، امروز نیز لازم می‌دانم بابت اقدام درست انجام‌شده 

از صدا و سیما تشکر کنم.

لایحه تعطیلی پنجشنبه‌ها دوباره به کمیسیون رفت
پس از سخنان قالیباف، مجلس وارد بررسی ایرادات شورای 
نگهبان به لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری 
شد؛ لایحه‌ای که موضوع کاهش ساعت کاری کارکنان دولت و 
تعطیلی پنجشنبه‌ها را دنبال می‌کرد. در این میان علیرضا سلیمی 
عضو هیات رئیسه و محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
اخطار دادند که اصلاحات صورت‌گرفته ایرادات هیات عالی 
نظارت را رفع نکرده و همچنان بار مالی جدیدی بر دولت تحمیل 
می‌کند. در نهایت نمایندگان با رأی خود این لایحه را برای بررسی 

مجدد به کمیسیون اجتماعی ارجاع دادند.

نطق‌های میان‌دستور؛ هشدارها و مطالبات نمایندگان
جلسه دیروز همچنین شاهد نطق‌های میان‌دستور نمایندگان بود. 
در این بخش، روح‌الله نجابت وحدت ملی را واجب شرعی دانست 
و از همه جریان‌های سیاسی خواست از دوقطبی‌سازی بپرهیزند. 
عبدالوحید فیاضی هشدار داد که دشمنان با استفاده از ترفندهای 
رسانه‌ای به دنبال ایجاد شکاف در جامعه هستند. حسنعلی محمدی 
بر ضرورت ساماندهی نیروهای شرکتی در بودجه سال آینده تأکید 
کرد. احد آزادی‌خواه با یادآوری پایبندی ایران به تعهدات برجامی 
گفت جمهوری اسلامی هیچ‌گاه از توافقات خود عدول نکرده است. 
همچنین ذوالنوری خطاب به دولت و مجلس خواست تا تمام 

ظرفیت خود را برای حل مشکلات کشور به‌کار گیرند.

تصویب تغییر سازوکار بررسی بودجه
در بخش دیگری از دستورکار، کلیات طرح اصلاح مواد ۱۸۰ و 
۱۸۲ آیین‌نامه داخلی مجلس با رأی قاطع ۲۰۰ نماینده تصویب 
شد. این طرح ناظر بر تغییر روند بررسی لوایح بودجه سنواتی است. 
بر اساس این مصوبه، بودجه سالانه کشور از این پس در قالب یک 
مرحله به مجلس تقدیم و بررسی خواهد شد. این تصمیم، تغییری 
مهم در سازوکار مالی کشور به شمار می‌آید که می‌تواند بر سرعت 

و کیفیت تصویب لوایح بودجه تأثیر مستقیم بگذارد.

تذکرات و اخطارها؛ از بانک مرکزی تا وزارت بهداشت
همچون جلسات گذشته، دیروز نیز مجموعه‌ای از تذکرات و 
اخطارها از سوی نمایندگان مطرح شد. علیمردانی سیاست‌های 
انقباضی بانک مرکزی را مورد انتقاد قرار داد. نماینده تهران بر 
لزوم استمهال تسهیلات حمایتی برای عشایر تأکید کرد. نماینده 
میانه به وزیر راه و شهرسازی بابت وضعیت نامناسب حمل‌ونقل 
منطقه تذکر داد. میرزایی بیانیه اخیر شورای همکاری خلیج 
فارس درباره جزایر سه‌گانه ایرانی را محکوم و آن را دخالت آشکار 
در امور داخلی کشور دانست. همچنین برخی نمایندگان نسبت 
به ظلم وزارت بهداشت در قبال دانش‌آموزان بومی استان خراسان 

جنوبی اعتراض کردند.

بیانیه پایانی؛ حمایت از صنعت دفاعی کشور
این جلسه در نهایت با صدور بیانیه‌ای به پایان رسید که طی آن 
نمایندگان مجلس از پیشرفت‌های صنعت دفاعی کشور حمایت 
کردند و توسعه توان دفاعی را یکی از ارکان اقتدار ملی برشمردند.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

آخرین وضعیت اتهام  تاریخ کشور سمت / وابستگی نام

همچنان در بازداشت؛ 
پیگیری‌های دیپلماتیک و حقوقی 

مطرح است

اتهامات امنیتی: »مدح 
و تحریک تروریسم« و 

اتهامات مرتبط با محتوای 
آنلاین

بازداشت: 28 فوریه 2025؛ 
نزدیک به ۲۰۰ روز بازداشت تا 

تابستان و پاییز 2025
فرانسه مدرس و مترجم وابسته 

به دانشگاه لیون مهدیه اسفندیاری 

آزاد با قرار؛ پرونده مهاجرتی 
در جریان

سخنرانی برای خروج 
دانشگاه کلمبیا از 

سرمایه‌گذاری در اسرائیل

بازداشت و مواجهه با اقدامات 
مهاجرتی در 2025 ایالات متحده دانشجوی دانشگاه کلمبیا

فعال حامی  فلسطین  محسن مهدوی

آزادی موقت با قرار؛ پرونده 
حقوقی در جریان

اظهارنظر در حمایت از 
فلسطین

لغو ویزای F1؛ بازداشت؛ 
مارس–آوریل 2025 ایالات متحده دانشجوی دکتری 

دانشگاه تافتز رومیسا اوزتورک 

در حالت مرخصی
ارتباط با گروه خیریه 

صامدون که برای فلسطین 
پول جمع‌آوری می‌کند

تعلیق؛ قرار وثیقه در بهار 2025 
براساس ادعای منابع ضعیف ایالات متحده پژوهشگر و استادیار 

دانشگاه ییل هلیا دوطاقی 

گزارش‌های غیررسمی از آزادی 
و بازداشت کوتاه‌مدت

بازداشت به بهانه شرکت 
در تجمع حامیان فلسطین

بازداشت: 21 آوریل 2025 
پس از شرکت در تجمع بروکسل بلژیک

هماهنگ‌کننده شبکه 
 صامدون اروپا 

)فعال فلسطینی(
محمد خطیب

آزاد‌شدن با وثیقه؛ تودیع‌شرط؛ 
حمایت آکادمیک بین‌المللی

انتقاد از سیاست‌های 
اسرائیل 

بازداشت موقت و بازجویی: 18 
آوریل 2024؛ تفتیش منزل اورشلیم اسرائیل استاد دانشگاه عبری 

اورشلیم
نادره شلهوب-

کیورکیان

پرونده‌ها در دادگاه‌ها؛ 
گزارش‌های متعدد از نقض 

آزادی بیان و اقدامات مهاجرتی

لغو ویزا و بازداشت 
اداری به‌دلیل شرکت در 
اعتراضات یا حمایت از 

فلسطین

موج لغو و ابطال ویزا و 
بازداشت‌های مرتبط با تجمعات 

2024–2025
ایالات متحده؛ اروپا دانشجویان و 

پژوهشگران خارجی

احکام گروهی 
مهاجرتی؛ لغو ویزای 

کلان

استاد ایرانی دانشگاه فرانسه چرا زندانی شد؟
مهدیه اسفندیاری، مترجم و مدرس دانشگاه لیون در فرانسه، روز ۲۸ فوریه ۲۰۲۵ در جریان 
یک عملیات پلیسی در لیون بازداشت شد که حدود 200روز از این اتفاق می‌گذرد؛ گزارش‌ها 
می‌گویند این بازداشت هنگام خروج از فرانسه رخ داده و او به اتهام »مدح یا ترویج تروریسم« و 
اتهامات مرتبط با تحریک آنلاین و امتناع از ارائه دسترسی به حساب‌های شبکه‌های اجتماعی 
تحت پیگرد قضایی قرار گرفته است. منابع ایرانی و بین‌المللی از نگهداری طولانی‌مدت او در سلول  
انفرادی و ادعاهایی مانند اجبار به برداشتن حجاب در زمان بازداشت و محرومیت از برخی حقوق 
اولیه خبر داده‌اند. فعالان حقوق بشری و رسانه‌های ایرانی این بازداشت را »خسارت‌بار برای آزادی 
بیان« و برخوردی سیاسی خوانده‌اند؛ در فرانسه اما مقام‌های قضایی پرونده را در چارچوب قوانین 

ضدتروریسم پیگیری کرده‌اند.
این پرونده نمونه‌ای از یک الگوی گسترده‌تر است؛ الگویی که نشان می‌دهد حتی در کشورهای غربی، 
دانشگاهیان و فعالان سیاسی می‌توانند در معرض فشارهای قضایی و اداری قرار بگیرند و آزادی علمی 
یا حقوق مهاجرتی آنها به شکل قابل توجهی محدود شود. این روند، علاوه بر اثرات مستقیم بر افراد، 
سؤالات جدی درباره حمایت از آزادی بیان، استقلال دانشگاه‌ها و شفافیت قضایی در کشورهای میزبان 
ایجاد کرده است و اهمیت نظارت بین‌المللی و مستندسازی دقیق چنین مواردی را دوچندان می‌کند.

بهانه قوانین ضدتروریسم: در بسیاری 
از کشورهای اروپایی، معیار »تحریک« یا 
»مدح« گروه‌های ممنوع می‌تواند گسترده 
تفسیر شود و محتوای آنلاین یا ارتباطات 
مرتبط با گروه‌های تحریم‌شده را هدف 

قرار دهد.

قوانین مهاجرتی- ویزایی سخت: دولت‌ها 
می‌توانند بدون اتهام کیفری، خروج، اقامت 
و ویزای افراد را به دلایل »مصلحت امنیتی« 
لغو کنند یا از ورود جلوگیری کنند؛ این ابزار 
در آمریکا و اروپا برای کسانی که خارجی‌اند یا 
اقامت مشروط دارند به‌وفور استفاده شده است.

تعامات تحت فشار نهادهای 
دانشگاهی: دانشگاه‌ها در تقاطع حفظ 
آزادی آکادمیک و پاسخ به فشارهای سیاسی 
و رسانه‌ای قرار می‌گیرند؛ در مواردی 
مؤسسات با پرس‌وجو، به تعلیق یا اخراج 

محققان پاسخ داده‌اند.

چرا چنین پرونده‌هایی 
در غرب رخ می‌دهد؟

براساس گزارش برخی رسانه‌های 
خارجی ازجمله واشنگتن‌پست، 
3مکانیسم قانونی و اداری بیشتر 
از همه در این موارد به‌کار می‌روند:

بازداشت به جرم حمایت از فلسطین

خشم شبکه‌های ضدایرانی از احترام نظامی ملی‌پوشان
احترام نظامی ملی‌پوشان ایران 

به سرود ملی، با استقبال مردم نگاه
شبکه‌های  عصبانیت  و 

ضدایرانی همراه شد.

اقدام ملی‌پوشان
  احترام نظامی هنگام خواندن سرود ملی ایران

  استقبال گسترده کاربران ایرانی در فضای مجازی

واکنش شبکه‌های ضدایرانی
  منوتو: این اقدام را »کمپین« و ناشی از 

»بخشنامه« دانست.

  تلاش برای حکومتی جلوه‌دادن تیم‌های ورزشی 
ایران

  توهین به بازیکنان و انکار هویت ملی تیم

یادآوری دوران پهلوی
  بازیکنان فوتبال در دیدار با محمدرضاشاه و 

دست‌بوسی اجباری
  نمونه تاریخی: عبدالله موحد به‌خاطر امتناع از 

دست‌بوسی شاه، محرومیت کامل از ورزش

تناقض در ادعاها
  منوتو: »جمهوری اسلامی جنگ‌طلب است«

  واقعیت: حمایت همین شبکه از حمله نظامی 
رژیم صهیونیستی به ایران در جنگ ۱۲روزه

سوءاستفاده سیاسی از ورزش
  فشار بر ملی‌پوشان در شورش ۱۴۰۱ برای نخواندن 

سرود ملی
  اکنون: اعتراض به احترام نظامی ملی‌پوشان و 

ادعای »ورزشی‌بودن ورزش«

پاسخ کاربران فضای مجازی
  احترام نظامی ملی‌پوشان = واکنشی به تهدید 

تمامیت ارضی و دفاع از ایران
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دریچه یادداشت

روزنه

شکست حصر غزه با ناوگان صمود
ابتکار یونانی »راهپیمایی به سمت غزه« اعلام کرده دوشنبه 
آینده، هشتم سپتامبر، یک کشتی از جزیره سیروس در دریای 
اژه به حرکت درخواهد آمد تا به ناوگان جهانی صمود که به 
سمت غزه می‌رود، بپیوندد. این حرکت با هدف بازتاب صدای 

مردم فلسطین و شکستن محاصره غزه انجام می‌شود.
ناوگان صمود بزرگ‌ترین کارزار دریایی تاریخ برای شکستن 
محاصره غزه است که بیش از ۷۰ کشتی از ۴۴ کشور جهان به 

سمت غزه حرکت می‌کنند.

درباره ناوگان صمود
  ناوگان صمود ابتکاری بین‌المللی برای شکستن محاصره غزه 
است. هدف اصلی آن رساندن کمک‌های انسانی، مواد غذایی، 

دارو و بازتاب صدای مردم فلسطین به جامعه جهانی است.
  این ناوگان ترکیبی از ائتلاف‌های مختلف شامل »ناوگان 
 آزادی«، »جنبش جهانی غزه« و »صمود نوسانتارا«

 مالزی است.

شرکت‌کنندگان
  بیش از ۷۰ کشتی از ۴۴ کشور جهان

  چهره‌های برجسته: گریتا تونبرگ، ماریانا مورتگوا و دیگر 
فعالان محیط‌زیست و حقوق بشر

  هیأت‌های رسمی و مردمی از اروپا، شمال آفریقا، شرق آسیا 
و کشورهای عربی

اقدامات و مسیر
  کشتی‌ها از بندرهای بارسلونا، جنوا، تونس و یونان حرکت 

کرده‌اند.
  مسیر: آب‌های بین‌المللی نزدیک تونس - لیبی - آب‌های 

مصر - غزه
  هدف: رسیدن به غزه تا اواسط سپتامبر و رساندن 

کمک‌های انسانی

واکنش رژیم صهیونیستی
  تهدید به بازداشت فعالان و جلوگیری از ورود کمک‌ها

  بسته نگه‌داشتن گذرگاه‌های غزه از مارس گذشته، ایجاد 
بحران انسانی و گرسنگی

  هشدار به کشورهای اروپایی درباره مشارکت شهروندانشان 
در این طرح 

واکنش بین‌المللی
  سازمان عفو بین‌الملل خواستار اجازه عبور بی‌خطر ناوگان شد 
  سازمان‌دهندگان هشدار داده‌اند که هر حمله به این ناوگان 

می‌تواند بحران دیپلماتیک ایجاد کند.

3 شرط و یک هدف
تروئیکای اروپایی متعاقب فعال‌سازی مکانیسم ماشه 
کماکان مشغول بازی مستقیم در پازلی هستند که 
اجزای آن توسط واشنگتن و تل‌آویو چیده شده است. 
فارغ از فقدان مشروعیت حقوقی اقدام انگلیس، آلمان 
و فرانسه و مخدوش بودن اصالت آن، نوع مطالبات 
مطرح‌شده از سوی این 3 کشور اروپایی در قبال به تأخیر 
انداختن این روند حکایت از توطئه خطرناکی دارد که 
ناظر بر »استراتژی خلع سلاح ایران قدرتمند« یا »مهار 
حداکثری« آن طراحی شده است. شناخت و تحلیل این 
سناریو به دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی ما امکان 
می‌دهد تا در 3 عرصه دیپلماسی رسمی، دیپلماسی 
پنهان و دیپلماسی عمومی از استراتژی‌ها و تاکتیک‌های 
دقیق‌تری در جلوگیری از پیشبرد این نقشه شوم استفاده 
کند. در این خصوص 2 نکته اساسی وجود دارد که لازم 

است مورد توجه قرار گیرد:
اروپائیان به نیابت از آمریکا و رژیم صهیونیستی 
مسئولیت انهدام »استراتژی ابهام« در قبال فعالیت‌های 
هسته‌ای ایران را برعهده دارند. موضوع روشن است: 
3 شرط مطرح شده از سوی تروئیکای اروپایی در قبال 
تعویق بازگرداندن تحریم های چندجانبه شورای امنیت 
سازمان ملل متحد »ارائه دسترسی فراپادمانی به آژانس 
خصوصا در نطنز و فردو«، »رفع نگرانی‌ها!در مورد ذخایر 
اورانیوم غنی شده «و »چینش میز مذاکرات مستقیم 
ایران و آمریکا« است. زمانی که این 3 مطالبه را در کنار 
یکدیگر قرار می‌دهیم، به یک مخرج مشترک گویا در 
قبال آنها دست پیدا می‌کنیم: استراتژی خلع سلاح 
ایران. به این معنا که جمهوری اسامی ایران با روشن 
ساختن نقاط مبهم ذهنی، محاسباتی و عملیاتی دشمن 
به آن امکان دهد تا آینده نگاری خود در تقابل با کشورمان 
را بدون هیچ‌گونه دغدغه و مانعی خاص صورت دهد. 
فراموش نکنیم که »ابهام کنونی«محصول کنشگری 
ایران نبوده و خروجی واکنش ما نسبت به تجاوز مشترک 
آمریکا و رژیم صهیونیستی به خاک مقدس کشورمان 
است. بنابراین، قاعدتا اروپائیان نمی‌توانند بابت ابهام یا 
همان گره‌های کور محاسباتی که در مسیر مذاکرات خلق 

کرده‌اند بدهکار باشند.
نکته دوم و بسیار مهمی که باید نسبت به آن توجه 
داشت، لزوم تمرکز دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی 
کشورمان بر عرصه دیپلماسی عمومی است. افکار عمومی 
در ایران و جهان قطعا در جریان بدعهدی مطلق واشنگتن 
و تروئیکای اروپایی و فراتر از آن، تعدی آنها به حقوق حقه 
سرزمینی و هسته‌ای ما قرار گرفته‌اند اما اکنون زمان 
»عینی‌سازی‌«و »کمی‌سازی‌«این نقض عهدهاست. 
اتفاقا برهه کنونی، بهترین زمان برای سخن گفتن با افکار 
عمومی دنیاست. اینکه دقیقا پس از سال 2018میلادی 
)زمان خروج رسمی آمریکا از برجام( چه اتفاقاتی رخ داد 
و اروپائیان چگونه با وقاحت کامل از اجرای سند موسوم 
به »بیانیه بروکسل«درخصوص بهره‌مند ساختن ایران از 
مزایای اقتصادی پیش‌بینی شده در برجام سرباز زدند! 
در پشت میز مذاکرات از سال 2018میلادی تا‌کنون 
رخدادهایی اتفاق افتاده که اکنون دیگر توجیهی برای 
لاپوشانی آنها وجود ندارد. می‌گویند دیپلماسی صحنه 
بده بستان است. اگر براساس همین منطق رئالیستی 
نیز بخواهیم دیپلماسی را قضاوت کنیم، قطعا در مقابل 
شانتاژهای روانی و تبلیغاتی غرب و آدرس‌های دروغین و 
ناقصی که به افکار عمومی ایران و جهان مخابره می‌نماید 
نباید لحظه‌ای سکوت کنیم. دستان ما پر از مستندات و 
اطلاعاتی است که افشای حتی بخشی از آنها کمترین 
آبرویی برای مهره‌های اروپایی بازی واشنگتن و تل آویو 

نخواهد گذاشت.

غزه را ویتنام اسرائیل نکنید!
روزنامه هاآرتص چاپ اسرائیل در گزارشی به موضوع اشغال 

نوار غزه توسط دولت نتانیاهو پرداخته است.
این روزنامه با اشاره به حوادث سال‌های 1967به بعد که 
تل‌آویو در جنگ ‌6روزه کرانه باختری و غزه را اشغال کرد به 
این موضوع اشاره دارد که اشغال غزه نه مبنای مشروعیت 
بین‌المللی دارد و نه می‌تواند ایده‌های نتانیاهو درخصوص 

حذف فلسطین را محقق کند.
این روزنامه می‌نویسد که بسیاری از فرماندهان نظامی و 
وزرا و مقامات امنیتی از تصرف غزه توسط اسرائیل حمایت 
نمی‌کنند و همه این اقدامات از وزیر دارایی و امنیت داخلی 
تندروی اسرائیل سرچشمه می‌گیرد و نتانیاهو در حال دادن 

امتیاز به آنهاست.
مهم‌ترین تحول جلسه امنیتی موضع یکپارچه ارائه شده 
توسط همه نمایندگان سرویس‌های امنیتی بود که حمایت 
آشکار خود را از یک توافق تبادل جزئی زندانیان اعلام 
کردند و همزمان نسبت به عواقب وخیم اشغال شهر غزه 

هشدار دادند.

موساد در برابر نتانیاهو
موساد و شین‌بت معتقد بودند که عملیات نظامی گسترده 
در غزه به هدف اعلام شده نتانیاهو مبنی بر »مهار حماس« 
دست نخواهد یافت و اسرائیل بدون دستیابی به نتیجه 

مطلوب، بهای سنگینی خواهد پرداخت.
مقامات امنیتی هشدار داده‌اند که »به‌دست‌گرفتن کنترل 
شهر غزه برای اسرائیل هزینه سنگینی خواهد داشت، اما 

حماس را سرنگون نخواهد کرد.«
ام‌سالم، وزیر ارتباطات در کابینه نتانیاهو در سخنانی 
در جلسه کابینه هشدار داده که غزه می‌تواند ویتنام 

اسرائیل شود.

بومرنگ بی‌آبی
نتانیاهو در حالی به ایرانیان وعده آب داده است که کم‌آبی در اسرائیل یک مشکل مزمن محسوب می‌شود

پنجشنبه  پنجشنبه  1313 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94799479
حمله یمن به اراضی اشغالی با موشک‌های فلسطین 2و ذوالفقار 

ارتش یمن از انجام 2 عملیات موشکی به اهداف حساس و حیاتی در یافای اشغالی با موشک »فلسطین۲« و 
»ذوالفقار« خبر داده است. در پی این حمله، هزاران صهیونیست به پناهگاه‌ها فرار کردند و فعالیت فرودگاه 

»بن‌گوریون« متوقف شد./ العالم 

حمله خیالی آمریکا به ونزوئلا با هوش مصنوعی
دولت ونزوئلا اعلام کرده آمریکا از هوش مصنوعی برای تولید ویدئویی که دونالد ترامپ با استناد به آن مدعی هدف 
قرار دادن یک فروند قایق حامل مواد‌مخدر شده، استفاده کرده است. این ویدئو شامل تصاویری از حمله ادعایی 
به قایقی است که به‌گفته واشنگتن، مواد‌مخدر حمل می‌کرد و از سواحل ونزوئلا راهی شده بود./ خبرگزاری افه

صفحه‌آرا: علی حسنی

کیوسک

روزنامه یدیعوت آحارانوت )سرزمین‌های اشغالی(‌
 کمبود تجهیزات سنگین و قطعات یدکی 

در ارتش اسرائیل 
حدود ۴۰ درصد از بولدوزرهای نظامی اسرائیلی در حال 
حاضر از کار افتاده‌اند و این وضعیت فشار شدیدی بر منابع و 
نیروی انسانی ارتش وارد کرده است. اغلب این تجهیزات در 
جریان جنگ اخیر و بر اثر حملات موشکی ضدزره و بمب‌های 
کنارجاده‌ای آسیب دیده‌اند. در این میان، محدودیت‌های 
وارداتی، به‌ویژه ممنوعیت آلمان در تأمین قطعات یدکی، 
وضعیت را وخیم‌تر کرده و موجب ایجاد شکاف در توان 
عملیاتی تانک‌ها و بولدوزرهای مهندسی شده است. به‌گفته 
مسئولان ارتش، عملیات ارابه‌های گدعون۲ با تنها ۶۰ تا ۷۰ 
درصد از بولدوزرهای مهندسی سنگین قابل استفاده انجام 

می‌شود و مدیریت اولویت‌بندی عملیات‌ها ضروری است.

روزنامه گاردین )انگلیس( 
شکست اروپا در پاسخ به جنگ غزه 

پدرو سانچز، نخست‌وزیر اسپانیا واکنش اروپا به جنگ غزه را 
شکست‌خورده توصیف کرده و هشدار داده که استانداردهای 
دوگانه غرب در قبال جنگ‌های اوکراین و غزه جایگاه این قاره 
در عرصه جهانی را تضعیف می‌کند. سانچز با اشاره به اینکه 
واکنش اروپا به تهاجم اسرائیل به خاک فلسطین، یکی از 
تاریک‌ترین بخش‌های روابط بین‌الملل در قرن بیست و یکم 
است، گفته در بلوک اتحادیه اروپا، کشورهایی هستند که 

درباره نحوه تأثیرگذاری بر تل‌آویو دچار اختلاف هستند. 

رضا عمویی | روزنامه‌نگار | کمتر از یک‌ماه 

پس از آنکه نتانیاهو با یک پارچ آب گزارش
روبه‌روی دوربین نشست و مدعی توانایی 
برای حل مسئله آب در ایران شد، تصاویری از صف‌های 
دریافت آب در برخی مناطق فلسطین اشغالی منتشر 
شده است؛ به‌عنوان نمونه روز گذشته رسانه‌ها تصاویری 
را منتشر کردند که ساکنان شهر حیفا را در حال ایستادن 
در صف برای دریافت آب از تانکرها نشان می‌داد. خبرهای 
دیگر نیز حاکی از آن است که آبرسانی با تانکر در برخی 
مناطق اسرائیل انجام می‌شود. رسانه‌های عبری‌زبان نیز 

از سلسله‌اختلالات مراکز پمپاژ و ترکیدگی لوله آب 
اصلی در برخی مناطق ناحیه حیفا 
به‌خصوص در شهر رِخاسیم خبر 
دادند که منجر به قطعی بدون 
برنامه‌ریزی چند روزه آب شده 
است. انتشار این تصاویر نشان داد 
برخلاف تبلیغات و ادعاها، اسرائیل 
در زمینه تامین آب با بحران جدی 
روبه‌رو است و ساکنان فلسطین در 

معرض بحران آب قرار دارند.

حنیف غفاری؛ دکتری روابط بین‌الملل

محمدعلی حسن‌نیا؛ روزنامه‌نگار

طبیعی و انسانی‌ عنوان شده است.‌این گزارش علت بحران آب در اسرائیل به دلایل خانگی در اسرائیل به سختی امکان‌پذیر باشد. در آن می‌رود به‌زودی تأمین کافی آب شهری و وضعیت به آنچنان بحرانی تبدیل شده که بیم مزمن آب رنج می‌برد و در سال‌های اخیر، این اعلام کرده که اسرائیل سال‌هاست از کمبود و در آمریکا مستقر است، در گزارشی به صراحت در مورد تاریخ، سیاست و فرهنگ یهودیان است »کتابخانه مجازی یهودیان« که یک منبع آنلاین  مشکل مزمن آب برای صهیونیست‌ها

خشکسالی متوالی طی سال‌های 
گذشته

  افزایش تقاضای مصرف آب در 
بخش‌های خانگی به‌دلیل رشد جمعیت 
  وجود بالاترین نرخ زاد و ولد در 

سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( در میان 
ساکنان فلسطین اشغالی

  استفاده بیش از حد از منابع آب تجدیدپذیر طی 
دهه‌های گذشته 

  فقدان اقدامات کافی برای مقابله با بحران کمبود آب و 
انباشت بحران در چند دهه گذشته

  آسیب رساندن بخش کشاورزی به منابع آب و افزایش 
بی‌ملاحظه سطح کشت

  افزایش شوری آب‌های زیرزمینی در بسیاری از چاه‌ها 
به‌دلیل گسترش شهرها و افزایش جمعیت

  عدم‌وجود چشم‌انداز بلندمدت و طرح جامع برای 
تغییرات سیاسی، نهادی و عملیاتی کنترل جمعیت

بحران آب در اسرائیل براساس آمار و ارقام
برای درک بحران آب در اسرائیل می‌توان به آمار و ارقام مصرف و منابع آب براساس گزارش »کتابخانه مجازی یهودیان« 

استناد کرد:

حدود ۱۸۰۰میلیون مترمکعب
میانگین کل ظرفیت سالانه آب 

تجدیدپذیر 

بیش از 2600میلیون مترمکعب
تقاضای آبی هر سال در اسرائیل 

حدود %۹۵ میزان مصرف خانگی و کشاورزی 

حدود %80 ظرفیت منابع آب در مناطق شمالی

حدود %20 ظرفیت منابع آب در مناطق جنوبی 

جنایات جنگی با آب
رژیم صهیونیستی همچنین در تمام جنگ‌های گذشته و 
فعلی همواره از آب به‌عنوان یک سلاح برای فشار به طرف 

مقابل استفاده کرده است:

جنگ غزه
گزارش آکسفام نشان می‌دهد که چگونه اسرائیل به‌طور 
سیستماتیک از آب به‌عنوان یک سلاح علیه فلسطینیان 

در جنگ غزه استفاده می‌کند.
  از دست رفتن تقریبا تمام ظرفیت تولید آب غزه در‌‌ ماه 

اول جنگ در اکتبر2023
  نابودی 5مجموعه ازتاسیسات اصلی تامین‌کننده آب غزه 

در 3روز اول جنگ 
  نابودی 80درصد از کل پمپ‌های فاضلاب 

  نابودی 100درصد تصفیه‌خانه‌های فاضاب و 
آزمایشگاه‌های آزمایش کیفیت آب 

  بمباران و نابودی 88درصد از چاه‌های تامین آب غزه 
  نابودی 100درصد کارخانه‌های آب شیرین‌کن 

  نابودی خط برق نیروگاه نمک‌‌زدایی در منطقه دیرالبلح 
در مرکز نوار غزه

بمباران منابع آبی لبنان
رژیم صهیونیستی در جنگ اخیر علیه لبنان هم، منابع آبی 

این کشور را هدف قرار داد:
  حملات به ایستگاه پمپاژ چشمه وازانی )بزرگ‌ترین 

ایستگاه پمپاژ آب در جنوب لبنان( در پاییز۲۰۲۳
  مختل شدن انتقال ۱۲هزار مترمکعب آب روزانه و قطع 
دسترسی۷۰شهر و روستا در جنوب لبنان به آب در نتیجه 

بمباران ایستگاه پمپاژ چشمه وازانی
  قطع دسترسی ۱۳۳۶۰۰نفر در ۸۳شهر و روستای 
منطقه مرزی جنوب لبنان در نتیجه بمباران تاسیسات 

آب توسط ارتش اسرائیل براساس آمار وزارت کشور لبنان

آپارتاید آبی در کرانه ‌باختری
تل‌آویو در جهت تسریع روند تخلیه کرانه‌باختری از جمعیت 
فلسطینی و گسترش شهرک‌سازی‌ در این منطقه، سیاست 
تبعیض‌آمیز دسترسی به منابع آب را علیه فلسطینیان و به 

سود شهرک‌نشینان صهیونیست به‌کار گرفته است:
  سرانه مصرف روزانه‌‌ آب برای ساکنان فلسطینی 
کرانه‌باختری 353لیتر و برای شهرک‌نشینان اسرائیلی 

ساکن در کرانه‌‌باختری 900لیتر در روز 
  اشغال 85درصد از منابع آب زیرزمینی توسط ارتش 

اسرائیل معادل 500 تا 600ملیون مترمکعب آب
  احداث 70درصد از شهرک‌های صهیونیستی در مناطق 

آبخیز شرقی کرانه‌باختری
  کاهش 25درصدی فشار آب ورودی به 2استان‌ الخلیل و 

بیت‌اللحم توسط شرکت آب اسرائیل )مکوروت(
  کاهش سرانه حقابه ساکنان شهر الخلیل از 40هزار لیوان 
آب در روز به 15هزار لیوان براساس گفته تیسیر ابوسنیته، 

شهردار الخلیل
  جلوگیری از حفر چاه توسط فلسطینی‌ها و صدور مجوز 

چاه برای شهرک‌نشینان

تداوم وضعیت بحرانی آب در اسرائیل طی دهه‌های 
گذشته تا‌کنون باعث شده تا آب دزدی، سیاست ثابت 
این رژیم برای تامین نیازهای آبی خود باشد؛ به‌ویژه 
آنکه تازه‌ترین گزارش وای‌نت حاکی از آن است که 
اسرائیل با بدترین خشکسالی خود در یک قرن اخیر 
روبه‌رو است؛ چون رودخانه‌های شمالی خشک شده‌اند و 
با کاهش بارندگی و افزایش تقاضا، مقامات محلی نسبت 
به بحرانی قریب‌الوقوع هشدار می‌دهند. از سوی دیگر 
بررسی گزارش‌ها نشان می‌دهد که رژیم صهیونیستی 
تا‌کنون درگیری‌های متعددی بر سر منابع آب در منطقه 
داشته و در مواردی تلاش کرده تا منابع آبی دیگران را 

هم اشغال کند:
تنش‌ها بر سر رودخانه اردن: رژیم صهیونیستی با اردن، 
سوریه و فلسطینی‌ها بر سر استفاده از آب رودخانه اردن 

همواره تنش داشته است.
  تنش با سوریه: شکل‌گیری 2تنش نظامی با سوریه 
بر سر رودخانه اردن در دهه 1950)مداخله نظامی سوریه 
علیه پروژه اسرائیل برای انتقال آب از رود اردن( و در 
دهه1960 )بمباران کانال‌های آب سوریه برای هدایت 

بخشی از آب رودخانه اردن توسط رژیم صهیونیستی(
  اختاف با اردن: کاهش سهم اردن به نصف 
توسط رژیم صهیونیستی در چند سال گذشته و نقض 

توافقنامه1994تقسیم آب رودخانه اردن 
  اشغال منابع آبی جولان: یکی از بزرگ‌ترین اهداف 
رژیم صهیونیستی از اشغال جولان در دهه1960و سپس 
بخش‌های باقیمانده آن در سال گذشته پس از سقوط 
دولت بشار اسد، اشغال منابع آبی مهم این منطقه بوده 

است.
  اشغال یک دریاچه آب شیرین: محروم شدن سوریه 
از آب شیرین دریاچه تیبریوس به‌دلیل اشغال ارتفاعات 

جولان توسط اسرائیل در سال1967
  اشغال کامل بزرگ‌ترین سدهای جولان: اشغال و 
کنترل سد الوحده به‌عنوان تامین‌کننده 30درصد از آب 
شیرین سوریه و 40درصد از آب اردن و همچنین اشغال 
سد المنطار در حومه قنیطره )منبع اصلی تامین آب 
قنیطره و مناطق اطراف، یکی از بزرگ‌ترین سدهای آبی 
جنوب سوریه( با پیشروی در خاک سوریه پس از دوران 

اسد در اواخر سال2023

بحران دامنه‌دار

روش‌های مورد استفاده در تأمین آب 
  پساب‌های تصفیه‌شده فاضلاب ازجمله روش‌های ذیل پیگیری می‌کنند:عمده تامین آب موردنیاز را از روش‌های دیگری با توجه به کمبود منابع آب، صهیونیست‌ها بخش تجدیدپذیر

  جمع‌آوری رواناب‌ها
  بارندگی مصنوعی از طریق بارورسازی ابرها   تغذیه مصنوعی

  نمک‌زدایی

مشکل تأمین آب از روش نمک‌زدایی
اتکای اسرائیل به نمک‌زدایی آب دریا برای حل بحران آب 
شیرین، اگرچه در حل بحران آب تا حد زیادی مؤثر است، 
اما این روش تامین آب خودش منجر به خطرات بزرگ‌تری 
شده است. کرن ستون، در گزارشی درباره مشکلات تامین آب 
 )themedialine( از روش نمک‌زدایی در سایت مدیا لاین

گزارش داده است:
  7کارخانه نمک‌زدایی: فعال در اسرائیل برای تامین آب 
  75درصد: تامین آب آشامیدنی اسرائیل از دریای 

مدیترانه از روش نمک‌زدایی
  90درصد: پیش‌بینی برای اتکای 90درصدی آب به روش 

نمک‌زدایی در آینده نزدیک
  مشکل نمک‌زدایی: آب نمک‌زدایی‌شده فاقد منیزیم 
است؛ درحالی‌که آب طبیعی بین ۱۰ تا ۲۰درصد از نیاز منیزیم 
بدن انسان را تامین می‌کند. براساس گزارش »کرن ستون«، 
کمبود منیزیم منجر به افزایش شیوع دیابت نوع ۲ و موارد 
بیشتر سکته مغزی خواهد شد و افزایش بیماری‌ها به سیستم 
مراقبت‌های بهداشتی اسرائیل فشار بیشتری وارد خواهد کرد.

  30درصد: افزایش هزینه‌های مربوط به دیابت در بودجه 
درمانی و بهداشتی اسرائیل )براساس گزارش مرکز مطالعات 

سیاست اجتماعی تاوب در اسرائیل(
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خاموشی‌ها تا کی ادامه دارد؟
در میزگرد اقتصادی تلویزیون همشهری علت تشدید خاموشی‌ها بررسی شد

احمد میرخدایی | روزنامه‌نگار |  با وجود کاهش دما 
و عبور از مصرف پیک، خاموشی‌ها در سطح کشور 
بیشتر شده است. کارشناسان می‌گویند  نیروگاه‌ها به 
دلیل فشارهای مداوم و کاهش تأمین سوخت، قادر به 
تأمین حداقل نیاز مصرف‌کنندگان نیستند. افزایش 
۴۵ درصدی مصرف مازوت باعث آسیب به تجهیزات 
و کاهش تولید برق  و تشدید خاموشی‌های منازل و 
صنایع ‌ شده است. کارشناسان صنعت برق هشدار 
می‌دهند که بحران خاموشی‌ها در کشور ادامه خواهد 
داشت و وضعیت شبکه برق به سطح تاب‌آوری رسیده 
است. کارشناسان تأکید می‌کنند که علت اصلی 
ناترازی برق، کاهش سرمایه‌گذاری و مدیریت ناکارآمد 
در سال‌های گذشته است. کاهش تأمین گاز نیروگاه‌ها 
و تأخیر در تعمیرات سالانه موجب خارج‌شدن بسیاری 
از نیروگاه‌های کوچک از مدار شده و راندمان تولید برق 
را کاهش داده است.  در میزگرد اقتصادی تلویزیون 
همشهری این موضوع را با حضور مهدی مسائلی، 
دبیرکل سندیکای صنعت برق، علی‌رضا کفش‌کنان، 
مدیرعامل شرکت افق تامین انرژی پارس و محمد 

عنایتی، کارشناس برق بررسی کردیم.

صنعت برق دچار ناترازی و کمبود است که علت آن به مدت‌ها قبل 
برمی‌گردد. علت افزایش قطعی برق با وجود کاهش دما، این است 
که نیروگاه‌ها دچار وضعیت مناسبی نیستند. قرار بود نیروگاه‌های 
خورشیدی امسال احداث شوند اما اینگونه نشد. امروز صنعت برق 
از مسئله پایداری نسبی به وضعیت تاب‌آوری رسیده‌ است.  با وجود 
عبور از مصرف پیک، نیروگاه‌ها به علت فشاری که 
متحمل شده‌اند، نمی‌توانند برق موردنیاز را 
تامین کنند. نیروگاه‌ها حداقل تولید موردنیاز را 
هم ندارند. به همین دلیل خاموشی‌های صنایع 
و منازل بیشتر شده است. تا مردادماه امسال 

 استفاده از مازوت در نیروگاه‌ها
 45 درصد بیشتر از سال قبل بوده 
که سبب آسیب‌دیدن نیروگاه‌ها 
و کاهش تولید آنها شده است. 

  مسائلی : مصرف مازوت 45 درصد بیشتر شد
از زمانی که طرح تثبیت قیمت حامل‌های انرژی از دهه 80 اجرا شد، 
روند افول سرمایه‌گذاری در صنعت برق شروع شد. در سال‌های 97 
و 98 بخش خصوصی به دولت دوازدهم هشدار داد که دچار مشکل 
می‌شویم اما مسئولان وقت وزارت نیرو گوش ندادند و کمبود برق 
و اعمال خاموشی را با عنوان مدیریت بار، اجرا کردند.  قبلا مشکل 
کمبود نیروگاه داشتیم الان مضاعف شده و 
کمبود سوخت هم داریم. قبلا 250 میلیون 
مترمکعب گاز به نیروگاه‌ها داده می‌شد که 
اکنون به 150 میلیون مترمکعب کاهش یافته 
است و نیروگاه‌ها دارند مازوت بیشتری 
می‌سوزانند. نیروگاه‌هایی داریم که 

بیش از یک سال است به طور 
مستمر در حال استفاده از مازوت 

در تابستان هستند. 

کفش‌کنان:  دولت دوازدهم به هشدارها گوش نداد
 قطعی برق در بسیاری از نقاط کشور 4 ساعت است و حتی بیش از
 4 ساعت هم اعمال می‌شود. صنایع کوچک تا 3 روز در هفته قطعی برق 
دارند و شهرک‌های صنعتی هم 4 تا 5 روز قطعی برق هفتگی دارند. مردم 
می‌پرسند که این ناترازی برق در دولت قبل هم وجود داشت اما چرا در آن 
دولت قطعی برق نبود و در این دولت اینقدر شدید شده است؟ قیمت برق 
در سال جاری نسبت به سال‌های قبل بسیار بیشتر 
شده است.  بخش اعظم قطعی برق امسال ناشی 
از مدیریت است.   هم‌اکنون نابسامانی گسترده 
در مدیریت برق وجود دارد و یک نهاد مرکزی در 
این زمینه وجود ندارد و سبب قطعی برق با دستور 
زیرمجموعه‌های مختلف وزارت نیرو شده است. 
تعمیرات نیروگاهی هر سال باید قبل از فصل 
گرما تمام شود اما امسال با تاخیر انجام شد و 
این ناشی از سوءمدیریت وزارت نیرو است.

عنایتی:  سوءمدیریت وزارت نیرو عامل خاموشی‌هاست

روز گذشته با تداوم رشد شاخص کل بورس، ارزش بورس تهران وارد کانال 
7600همت شد. شاخص کل بورس تهران با رشد ۴۶هزار واحدی، وارد تراز کانال 
۲.۵میلیون واحد شد. دیروز شاخص هم‌وزن ‌8هزار و ۸۸ واحد رشد کرد و به ارتفاع 
۷۷۳هزار واحد دست یافت.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران با بیان اینکه در سال نخست دولت 
چهاردهم ۳۲ میلیون تن محصولات پتروشیمی در کشور تولید شده است، گفت: از این 
میزان، ۱۳میلیون تن به ارزش ۵.۵میلیارد دلار صادر  شده و ۷میلیون تن به ارزش ۴میلیارد 

دلار در بازار داخلی به فروش رسیده است و مابقی محصولات میانی بوده است.

7600
همت

32
میلیون تن

منابع کالابرگ تأمین شد
 رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: منابع بودجه‌ای 
برای پرداخت کالابرگ به ۷دهک تامین شده است 
و سازمان برنامه آن را به وزارت کار واریز می‌کند تا 
به‌ترتیب از دهک‌های پایین پرداخت کالابرگ شروع 
شود. احتمالا از پنجشنبه مردم می‌توانند استفاده 

کنند.

گشتی در اقتصاد ایران

مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و 
اوراق بهادار، با تأکید بر اینکه آزادسازی 
سهام عدالت با رعایت ملاحظات بازار 
سرمایه و مکانیسم عرضه و تقاضا انجام 
خواهد شد، گفت: تجربه سال ۱۳۹۹ تکرار 

نمی‌شود.

معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و 
شهرسازی گفت: حدود ۸۵۰ هزار واحد در 
قالب طرح‌های ملی مسکن در دستور کار 
است که بیش از ۶۰هزار واحد آن افتتاح و 

تحویل شده است .

وزیر نفت درباره فعال شدن احتمالی 
اسنپ‌بک و تأثیر آن بر فروش نفت کشور، 
گفت: ما براساس شرایطی که در آن قرار 
می‌گیریم تدابیر لازم را اتخاذ خواهیم 
کرد. قرار نیست این تحریم‌ها بیش از آنچه 

آمریکا اعمال کرده، باشد.

رئیس‌کل بیمه مرکزی از پرداخت حدود 
هزار میلیارد تومان خسارت افت قیمت 
خودرو ناشی از حوادث رانندگی از 
محل بیمه شخص ثالث در 4 ماه نخست 

سال‌جاری خبر داد.

رصد بازار میوه و سبزیجات حاکی از 
افزایش نامتعارف قیمت  در برخی اقلام 
است.  هر کیلوگرم کاهوی رسمی ۵۹ هزار 
تومان و کاهوی پیچ  ۱۲۰هزارتومان در 

تهران به فروش می‌رسد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

وام

طرح کارت اعتباری برای وام 
ازدواج در راه است

از زمان ابلاغ قانون جوانی جمعیت تاکنون حدود ۶۵۰هزار 
میلیارد تومان تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج به 3میلیون و 
۵۰۰ هزار متقاضی پرداخت شده است. در حال حاضر، بیش 
از ۸۷درصد از متقاضیان موفق به دریافت تسهیلات خود 
شده‌اند و تنها حدود ۱۳درصد از متقاضیان در صف انتظار 
هستند. پیش‌بینی می‌شود بخش زیادی از این متقاضیان 
هم تا پایان سال‌جاری تسهیلات خود را دریافت کنند. با 
توجه به اهمیت و اولویت قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت، بخش عمده‌ای از توان قرض‌الحسنه شبکه بانکی به 
تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری اختصاص یافته 
است. به‌علت وجود صف طولانی برای دریافت وام ازدواج، یکی 
از پیشنهادهایی که برای کاهش صف متقاضیان تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج مطرح شده، ارائه کارت‌های اعتباری 
به این متقاضیان برای خرید لوازم خانگی از تولیدکنندگان 
ایرانی است. این طرح در مراحل اولیه بررسی و کارشناسی در 
بانک مرکزی و مجلس است و از آذرماه به بعد، اجرای آن آغاز 
می‌شود. درصورت استقبال متقاضیان از این طرح، این اقدام 
به کل تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج تعمیم داده خواهد شد. 
رایزنی‌های لازم در حال انجام است و پیش‌بینی می‌شود تا 
پایان آذرماه، اعطای کارت‌های اعتباری به مرحله اجرا برسد.

همت   200 
 منابع وام 

ازدواج در سال 
1404

هزار فقره  229 
 وام ازدواج 

پرداخت‌شده 
تا 9شهریور

 همت   76
مبلغ وام 
ازدواج 

پرداخت‌شده 

هزار فقره   197 
وام فرزندآوری 

پرداخت‌شده تا 9شهریور

 همت   18
 مبلغ وام فرزندآوری 

پرداخت‌شده
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من دستیارشما هستم؛ روبات سخنگو
اجلاس سازمان همکاری‌های شانگهای امسال با معرفی یک روبات سخنگو به شکلی متفاوت‌‌ برگزار شد

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

پخت پیتزا با هوش مصنوعی
شرکت Ooni نسل جدید فر خانگی خود با نام Volt2را معرفی 
 Pizza Intelligence »کرد. این دستگاه به فناوری »هوش پیتزا
مجهز است که با استفاده از داده‌های حسگرها و هوش مصنوعی، 
حرارت المنت‌ها را به‌گونه‌ای تنظیم می‌کند که پختی یکنواخت 
و بدون نوسان دما داشته باشید. این فر هوشمند 3حالت پخت 
پیش‌فرض برای پیتزاهای ناپلی، نیویورکی و دیپ‌پن ارائه می‌دهد 

و شدت حرارت را متناسب با هر سبک تنظیم می‌کند.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

تکنو، پووا اسلیم را معرفی کرد
شرکت تکنو موبایل از گوشی پووا اسلیم )Pova Slim( خود 
 رونمایی کرد. این گوشی فوق باریک با تراشه دایمنسیتی6400

و باتری 5160میلی‌آمپرساعتی، پاییز به بازار می‌آید.‌

ماه‌گرفتگی در کل ایران قابل مشاهده است
مرکز تقویم مؤسسه ژئوفیزیک ‌دانشگاه تهران اعلام کرد: ماه‌گرفتگی کلی شامگاه یکشنبه ۱۶شهریور۱۴۰۴ 
در تمام نقاط ایران قابل مشاهده خواهد بود. این خسوف از ساعت ١٩ و ٥٧ دقیقه شروع می‌شود و  ساعت 

٢١ و یک دقیقه، سایه زمین تمام قرص‌ ماه را می‌پوشاند و ماه‌گرفتگی کلی آغاز می‌شود.

پایش شبکه در جنگ 12روزه
بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت: همکاران شرکت به‌صورت شبانه‌روزی با بهره‌گیری از 
تجهیزات بومی، کیفیت شبکه را در جنگ 12روزه پایش و در برابر حملات سایبری مقاومت کردند تا شبکه 

ارتباطی کشور بدون اختلال پایدار بماند.

 زهرا خلجی | روزنامه‌نگار | ستاره 

اجلاس سازمان همکاری‌های شانگهای گزارش
یک روبات انسان‌نمای مبتنی بر هوش 
مصنوعی بود. امسال علاوه بر اینکه بزرگ‌ترین 
گردهمایی از زمان تشکیل این سازمان در سال2001 با 
کشورهای اوراسیا برگزار شد، یک روبات چینی 
انسان‌نما با نام »شیائو هه« هم در آن خودنمایی کرد. 
»شیائو هه« نقش دستیار رسانه‌ای و پشتیبان 
لجستیکی را در این رویداد برای خبرنگاران و 

هیأت‌های خبری برعهده گرفت.

صفحه نمایش
6.78اینچ                                                        

وزن
156گرم                                                                                    

دوربین اصلی
50مگاپیکسل                                                        

رزولوشن
2720×1224پیکسل                            

رم/ حافظه
      128/8و256گیگابایت

مشخصات ظاهری
در حال حاضر اطلاعات رسمی‌ای در دسترس 
نیست که به‌طور مستقیم به ارتفاع، وزن، 
اندازه‌ها و مشخصات فنی دقیق روبات 
انسان‌نمای چینی Xiao He اشاره کند. با این 
حال، براساس منابع خبری اطلاعات مختصری 

درباره بعضی ویژگی‌ها قابل ذکر است.

خبر‌های کوتاه

کشف عجیب در دل یک سیارک 1
محققانی که سرگرم بررسی نمونه‌های به‌دست آمده از سیارک 
»بن‌نو« )Bennu( بودند، متوجه شدند که این صخره فضایی 
حاوی مقدار زیادی مواد مختلف است که برخی از این مواد 
مدت‌ها قبل از به‌وجود آمدن خورشید تشکیل شده‌اند. یافته‌های 
منتشرشده در 3مقاله نشان می‌دهد چگونه »بن‌نو« سرنخ‌هایی 

درباره دوران اولیه منظومه شمسی را ذخیره کرده است.

نقش مهم روبات‌های تسلا 2
ایلان ماسک پیش‌بینی کرد که روبات‌های انسان‌نمای اپتیموس 
تسا در آینده بیش از ۸۰ درصد ارزش این شرکت را تشکیل 
خواهند داد. ماسک پیش‌تر در اواسط سال۲۰۲۴ گفته بود 
که اپتیموس می‌تواند تسلا را به یک شرکت ۲۵تریلیون دلاری 
تبدیل کند. ماسک درحالی این حرف‌ها را می‌زند که بسیاری از 

شرکت‌های خودروساز با کاهش فروش روبه‌رو هستند.

توسعه نانوکاتالیست‌های پیشرفته 3
پژوهشگران دانشگاه کاشان با همکاری محققان دانشگاه 
کلگری کانادا موفق شدند روشی نوین برای تبدیل گلیسرول 
زائد حاصل از تولید بیودیزل به گاز سنتز )sagnys( توسعه 
دهند؛ دستاوردی که می‌تواند هم مدیریت پسماندهای 
صنعتی را بهبود دهد و هم در تولید سوخت‌ها و مواد شیمیایی 

ارزشمند نقش مهمی ایفا کند.

حمله سایبری به جگوار 4
تولید در کارخانه انگلیسی جگوار لندرور به‌دلیل یک حمله 
سایبری مختل شده است. این خودروساز پس از آنکه درباره حمله 
سایبری هشدار داد، سیستم‌هایش را خاموش و اعلام کرد مشغول 
فعالیت است تا تولید در سراسر جهان را به شیوه‌ای کنترل شده 
دوباره از سرگیرد. در این میان، فعالیت‌های خرده‌فروشی شرکت 
هم تحت‌تأثیر حمله سایبری قرار گرفته‌ است اما جگوار اعلام 

کرده شواهدی از سرقت داده‌های مشتریان وجود ندارد.

شیائو هه مسلط به 3زبان چینی، روسی و انگلیسی است و 
می‌تواند به سؤالات خبرنگاران پاسخ دهد. ضمن اینکه با 
استفاده از پردازش و پاسخ‌دهی بی‌درنگ، اطلاعات مورد 
نیاز را خیلی سریع ارائه می‌دهد. این روبات همچنین 
مجهز به الگوریتم‌های تشخیص حالت‌ها و احساسات 
انسانی و تطبیق پاسخ‌ها براساس موقعیت است. یکی 
از مهم‌ترین نقاط قوت آن، بی‌طرفی فرهنگی و سیاسی 
است و طوری طراحی شده تا بدون ارائه نظر شخصی 
درباره مسائل سیاسی یا بین‌المللی عمل کند و تنها 

واقعیت‌ها را گزارش دهد.

توانایی‌ها    و    ویژگی‌ها

ANI این روبات در مصاحبه با خبرگزاری هندی
خود را معرفی کرد و گفت: »من شیائو هه هستم؛ 

یک دستیار هوش مصنوعی انسان‌نمای پیشرفته 
که برای اجلاس سازمان همکاری شانگهای۲۰۲۵ 
در تیانجین طراحی شده است.« او در ادامه گفت: 
»به‌عنوان یک روبات خدماتی بسیار تخصصی، من 
پشتیبانی چندزبانه، پردازش اطلاعات در لحظه و 
قابلیت‌های تعاملی مطابق با پروتکل را ارائه می‌دهم.« 
نکته سرگرم‌کننده درباره شیائوهه این بود که در مرکز 

رسانه‌ای برای حاضران بستنی سرو کرد.

شیائو هه در مصاحبه چه گفت؟
ماه گذشته، چین میزبان نخستین دوره بازی‌های جهانی 
روبات‌های انسان‌نما بود که در آن چند روبات از ۱۶کشور 
در ورزش‌هایی مانند فوتبال، دو سرعت، بوکس و حتی 
کارهای نظافتی با هم رقابت کردند. جاه‌طلبی‌های چین 
در زمینه روباتیک، این کشور را به رقیبی سرسخت در این 
فضای در حال تکامل تبدیل کرده است. چین با رونمایی 
از شیائو هه در SCO، فقط یک ماشین را به نمایش 
نمی‌گذارد، بلکه نشان می‌دهد که روباتیک تا چه حد 
در حال تبدیل شدن به بخشی از اقتصاد روزمره و وجهه 

بین‌المللی این کشور است.

چین، پیشگام در صنعت روباتیک

ارتفاع: احتمالا حدود 170سانتی‌متر )مشابه انسان(
وزن: حدود 76کیلوگرم

ظاهر: پوشش فلزی صیقلی با نورپردازی ملایم 
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

از عفو تتلو تا فرار زندانیان از اوین
سخنگوی قوه قضاییه در تازه‌ترین نشست خبری خود آخرین 
روند رسیدگی به برخی از پرونده‌ها ازجمله عفو امیرحسین 

مقصودلو و فرار زندانیان از اوین را بازگو کرد.‌ 
به گزارش همشهری، اصغر 
جهانگیر درباره آخرین وضعیت 
پرونده تتلو گفت: توبه یکی از 
راه‌های سقوط مجازات حتی 
پس از اثبات جرم است و اینگونه 
برداشت نشود که موضوع توبه 
فقط برای شخص خاصی اجرا 
می‌شود؛ چون خیلی از افراد از این موضوع بهره‌مند شده‌اند. 
درباره تتلو هم با توجه به احراز توبه در دادگاه، پرونده به حوزه 
ریاست قوه قضاییه فرستاده شده و آنجا در فرایند بررسی قرار 
دارد که اگر ریاست قوه قضاییه این مسئله را بپذیرد، مراتب 
درخواست عفو برای فرد را از مقام معظم رهبری درخواست 

می‌کند.‌ 

فرار از اوین 
فرار زندانیان از اوین موضوع دیگری بود که جهانگیر به آن 
پرداخت و گفت: زمان حمله رژیم صهیونیستی به زندان 
اوین ۷۶زندانی متواری شدند که با آزمایش‌های DNA که از 
باقیمانده اجساد انجام شد ۳ نفر از کسانی که ما فکر می‌کردیم 
متواری هستند در میان فوت‌شدگان زندان بودند که ۷۳ نفر 
متواری شناخته شدند. از این ۷۳نفر ۵۸ نفر خودشان را به 
زندان معرفی کرده‌ و گفته‌اند که آن زمان ترسیده و فرار کرده 
بودند. درحال حاضر ۱۵نفر متواری هستند که ۱۴نفر دارای 

جرائم مالی‌اند و یک نفر سابقه سرقت دارد.‌ 

جاعلان حرفه‌ای 
پرونده مهم دیگری که جهانگیر جزئیات تازه‌ای از آن را شرح 
داد مربوط به جعل نامه رهبری و رئیس قوه قضاییه است. او 
گفت:‌ این پرونده مربوط به عباس ایروانی یکی از محکومان 
پرونده‌های اقتصادی است. او پس از صدور حکم محکومیت 
قطعی به‌دنبال استفاده از ارفاقات قانونی بود که افرادی به 
ادعای ارتباط با مقامات عالی قضایی و کشور، ایروانی را فریب 
داده و در قبال دریافت حدود ۷۰میلیارد تومان نامه‌ای جعلی 
منسوب به مقامات عالی به او ارائه می‌دهند که با شکایت 
ایروانی رسیدگی به پرونده آغاز و اعضای این باند محاکمه و 

محکوم شده‌اند.

آموزش

 تصادف رانندگی
باعث سوءپیشینه می‌شود؟

سوانح رانندگی ازجمله حوادث 
اجتناب‌ناپذیر زندگی روزمره است؛ 
اما آیا تصادف رانندگی منجر به ایجاد 
سوءپیشینه برای فرد متخلف می‌شود؟

الهام دادمهر، وکیل پایه یک دادگستری در این‌باره می‌گوید: 
تصادفات رانندگی به‌خودی خود به‌عنوان یک جرم درنظر 
گرفته نمی‌شود اما اگر به‌علت تخلفات رانندگی مانند سرعت 
غیرمجاز، رانندگی تحت‌تأثیر الکل یا مواد‌مخدر و دیگر موارد 
قانونی باشد، ممکن است منجر به تشکیل پرونده و ایجاد 

سوءپیشینه شود.
او ادامه می‌دهد: به‌طور کلی‌ سوءپیشینه برای جرائم خاص 
ایجاد می‌شود؛ مانند جرائمی که بالای 2سال حبس دارد. از 
سویی نقض قوانین راهنمایی و رانندگی، رانندگی تحت تأثیر 
الکل یا مواد‌مخدر و تصادف منجر به جرح یا فوت در رانندگی 

ممکن است منجر به سوء‌پیشینه شود.

تازه عروس متولد سال 72است و لیسانس روانشناسی دارد. می‌گوید که 
حواس‌پرتی کار دستش داده، در غیراین‌صورت امکان نداشت راز جنایتش 

فاش شود. گفت‌‌وگو با او را بخوانید.

در ابتدا بگو انگیزه‌ات از قتل شوهرت چه بود؟ 
آن هم درحالی‌که فقط یک سال از ازدواج‌تان 

گذشته بود.
او مرا فریب داد و به همین دلیل از وی متنفر 

شدم.
چطور فریبت داد؟

وقتی با مهران آشنا شدم، به من گفت که در 
کانادا درس خوانده و مدرکش را از آنجا گرفته 
است. من هم اعتماد کردم اما بعد از ازدواج 
متوجه شدم که اصلا دانشگاه نرفته است. او 
یک کارمند معمولی بود، درحالی‌که من تصور 

می‌کردم مدیرعامل شرکت است.
یعنی فقط به‌خاطر اینکه تصور می‌کردی 

مدیرعامل است با او ازدواج کردی؟
سکوت.

مگر قبل از ازدواج تحقیق نکردی؟
نه. کاما به او اعتماد کردم و برای همین 
درباره‌اش پرس‌و‌جو نکردم. من در یک خانواده 
نسبتا پولدار بزرگ شده‌ام و فکر می‌کنم 
مهران از ترس اینکه به او جواب منفی بدهم، 

حقیقت را به من نگفته بود.
چند وقت با او زندگی کردی؟

یک سال.
به خاطر اینکه درباره‌او اشتباه برداشت کرده 

بودی، تصمیم به قتل او گرفتی؟
از روزی که متوجه دروغ‌هایش شدم، از او متنفر 
شدم و حس می‌کردم فقط با کشتن او آرام 
می‌گیرم. برای اجرای این سناریو، قرص سیانور 
تهیه کردم. روز حادثه به من گفت که معده‌اش 
درد می‌کند. من هم سیانور را داخل کپسول قرار 
دادم و مهران با تصور اینکه قرص معده است، آن 
را خورد. بعد هم به یکی از دوستان قدیمی‌ام به 
نام نیما زنگ زدم. او هم دانشگاهی‌ام بود. خیلی 
به او اعتماد داشتم. برایش تعریف کردم که چه 
اتفاقی افتاده است. او هم خودش را رساند و 
جسد مهران را با خودش برد که در بیابان‌های 
اطراف تهران مخفی کند. بعد از قتل همسرم، 
نتوانستم بخوابم. 3شب بود که نخوابیده بودم و 
اصلا حالم خوب نبود. خواستم مطمئن شوم که 
مهران جسد را مخفی کرده است اما به اشتباه 
پیام را در گروه خانواده همسرم در واتساپ 
فرستادم. هرچند فورا پیامم را پاک کردم اما 

دیگر کار از کار گذشته بود.
چرا به جای گرفتن جان همسرت، درخواست 

طلاق ندادی؟ 
اشتباه کردم. من خودم را بازنده می‌دیدم 
و دلم می‌خواست از مهران انتقام بگیرم اما 

اشتباه کردم.

قاتل حواس‌پرتگفت و گو

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| 

راز قتل تازه داماد که جسدش گزارش
در بیابان‌های اطراف تهران 
پیدا شده بود، زمانی فاش شد که تازه عروس، 
پیام اشتباهی در گروه خانوادگی همسرش 
فرستاد و خودش را لو داد.به گزارش همشهری، 
چندی قبل گزارش ناپدید شدن مردی جوان 
به نام مهران به پلیس پایتخت اعلام شد. 
همسرش می‌گفت که مهران آخرین بار برای 
رفتن به محل کارش، خانه را ترک کرده و دیگر 
برنگشته است. از همان زمان نام مرد جوان در 
فهرست افراد ناپدید شده قرار گرفت تا اینکه 

3روز بعد اتفاق عجیبی رقم خورد.

پیام عجیب
»جسد مهران رو‌کجا مخفی کردی، حواست 
بود کسی اون اطراف نباشه؟ مبادا لو بریم؟«  

این پیام عجیبی بود که همسر مهران چند 
روز بعد از ناپدید شدن او به اشتباه در گروه 
خانوادگی‌شان فرستاد. هر چند فورا متوجه 
اشتباهش شد و پیام را پاک کرد اما یکی از 
اعضای گروه واتساپی، پیام را دید و همین 
باعث رو شدن دست عروس جوان شد. این 
زن دستگیر شد و در بازجویی‌ها اعتراف کرد 
که همسرش را به قتل رسانده و با کمک یک 
دوست قدیمی، جسدش را به اطراف تهران 
برده و در منطقه‌ای بیابانی رها کرده است. با 
اعتراف این زن، همدست وی نیز دستگیر شد و 
با اعترافات او، جسد مهران در بیابان‌های اطراف 
تهران کشف شد و به پزشکی قانونی انتقال 
یافت. متهمان این پرونده به دستور بازپرس 
جنایی تهران، در اختیار مأموران اداره دهم 
پلیس آگاهی تهران قرار گرفته‌اند و تحقیقات 

از آنها ادامه دارد.‌

جنایت هولناک در مراغه 
مرد 41ساله که درجریان جنایتی هولناک، همسر و 2دختر۱۷ و ۹ ساله‌اش را به قتل رسانده بود، خود را تسلیم 
پلیس کرد. این جنایت در یکی از محله‌های شهرستان مراغه رخ داد و به‌گفته فرمانده انتظامی این شهر، 

انگیزه قاتل اختلافات خانوادگی بوده است.

زوج سارق به طلافروشی‌ها دستبرد می‌زدند
زوج سارقی که دست به سرقت از طلافروشی‌ها در شهر قم می‌زدند دستگیر شدند. متهمان به‌عنوان مشتری 
قدم به طلافروشی‌ها می‌گذاشتند و به بهانه دیدن و بررسی طلاها، دست به سرقت تعدادی از آنها می‌زدند 

که بعد از ارتکاب چند سرقت به دام پلیس افتادند.
جنایی

انتظامی

‌ زوج سارق که با آبمیوه مسموم راننده‌های مسافرکش را 
در مشهد بیهوش می‌کردند و ماشین آنها را می‌دزدیدند بعد 

از دستگیری به سرقت 6خودرو اعتراف کردند. 
‌ 4سارق خشن که با حمله به زنان سالخورده در شهرستان 
سیرجان و تهدید آنها، طلاهایشان را سرقت می‌کردند به 

دام پلیس افتادند.
‌ دامادی که به‌دنبال اختلاف با خانواده همسرش، برادرزن 
24ساله‌اش را به ضرب گلوله در ارومیه‌ به قتل رسانده بود 

به دام پلیس افتاد.
‌ ماموران پایگاه دریابانی شهرستان میناب موفق به کشف 
و انهدام خط لوله انتقال سوخت قاچاق زیر ماسه‌های ساحل 
شدند که ۵۷۰۰متر طول داشت و برای قاچاق سوخت از 

خشکی به دریا استفاده می‌شد.
‌ در جریان 2 عملیات پلیسی، ماموران مبارزه با موادمخدر 
کرمان موفق شدند حدود یک تن مواد مخدر را که در یک 

پژو و یک تریلی جاسازی شده بود‌، کشف کنند.

سرخط خبرها

داخلی

عامل درگیری مرگبار به دار مجازات آویخته شد 
پسری جوان که در درگیری‌ای، دست به جنایت زده و به قصاص 
محکوم شده بود، سحرگاه دیروز به دار مجازات آویخته شد. به گزارش 
همشهری، این جنایت شامگاه 21خرداد سال 1402در جنوب تهران 
رخ داد. مقتول مردی جوان بود که با ضربات چوب‌دستی به قتل 
رسیده و قاتل از هم‌محلی‌های او بود که دستگیر شد. او اعتراف کرد: 

روز حادثه مقتول و دوستانش‌ در حال شوخی بودند که به آنها تذکر 
دادم و ناخواسته یک سیلی به مقتول زدم. چند ساعت بعد همراه 
همسرم در راه رفتن به مهمانی بودیم که مقتول را دیدم. او شیشه‌ای 
در دست داشت که من ترسیدم مبادا بلایی بر سر همسرم بیاورد. برای 
همین چوبی از روی زمین برداشتم و ضرباتی به او زدم.‌این مرد پس 

از اقرار به جنایت و بازسازی صحنه قتل، روانه زندان شد. او سپس در 
دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت و به قصاص محکوم شد. این 
حکم به تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید و شمارش معکوس 
برای قصاص او آغاز شد. قاتل این پرونده، پیش از طلوع خورشید روز 

چهارشنبه دوازدهم شهریور پای چوبه دار رفت و قصاص شد.

پیامک اشتباهی، راز جنایت عروس را فاش کرد پیامک اشتباهی، راز جنایت عروس را فاش کرد 
زن جوان یک سال پس  از  ازدواج شوهرش را به قتل رساند 

 حرکت قطار گردشگری
تهران- همدان از امروز 

برای نخستین بار قطار گردشگری تهران- همدان با هدف 
توسعه سفرهای ریلی و رونق گردشگری از امروز فعالیت 
خود را آغاز می‌کند. این تور در2 بسته متنوع طراحی شده و 

سفری یک روزه است.
مدیرکل توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی به همشهری می‌گوید: »چند 
سالی است که اجرای تورهای گردشگری ریلی در وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی شروع شده 
است. پیش از این تورهای منطقه غرب کشور، تور شمال 
ایران )مازندران(، تور کاشان، تور مثلث طلایی در مرکز 
ایران و تورهای گردشگری ریلی دیگری برگزار شده 
بود، اما تور همدان نخستین بار است‌که اتفاق می‌افتد.«  
 مصطفی فاطمی می‌گوید: »مهم‌ترین مزیت تور‌گردشگری

تهران-همدان یک‌روزه‌بودن آن است. این تور هنگام صبح  از 
تهران به مقصد همدان حرکت می کند و همان روز از همدان 
به تهران برمی‌گردد. برای کسانی که وقت کمتری دارند، 
تور یک روزه می‌تواند بسیار مفید باشد.« او ادامه می‌دهد: 
»قطارهای‌گردشگری در گذشته به سختی تکمیل ظرفیت 
می‌شد، اما تور گردشگری تهران- همدان با استقبال قابل 
توجهی مواجه شده است.«  بدین‌ترتیب، نخستین سیر این 
قطار یک‌ روزه با استفاده از قطار تندرو پردیس )ترنست(، 
ساعت  ۷:۱۰   از تهران حرکت و ساعت ۱۸:۴۵ همان روز 
از همدان مراجعت خواهد کرد. او یادآور می‌شود: »موضوع 
دیگر سفر به همدان است که جاذبه‌های متنوعی دارد؛ از 
بعد تاریخی، تمدنی‌،گردشگری، ادبی و خوراک گرفته تا 
صنایع‌دستی و طبیعت گردی.« قیمت این تور گردشگری ‌ 
با قطار تندروی پردیس ۲ میلیون و ۴۵۰ هزار تومان تعیین 
شده است که شامل بلیت قطار، بسته پذیرایی )صبحانه، ناهار 

و شام( و بازدیدهای شهری می‌شود.

کوتاه‌تر  از گزارش

۱۴ همت برای صنایع‌دستی و بوم‌گردی‌ها اختصاص یافته است
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: ۱۴هزار 
میلیارد تومان برای صنایع‌دستی و بوم‌گردی اختصاص یافته که می‌تواند موجب تحول در این 2حوزه  شود. 

از مجموع این اعتبار، 6همت از منابع ستادی و 8همت دیگر از منابع استانی است.

ساماندهی پسماند استان‌های ساحلی در اولویت است
مسعود نصرتی، معاون عمرانی وزیر کشور و رئیس سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور: حوزه مدیریت پسماندها 
در استان‌های ساحلی با اولویت گیلان برنامه‌ریزی شده است. مصوبه کارگروه و پیشنهاد ارائه شده این است که ما به 

هر میزان که کودکمپوست تحویل دهیم به همان مقدار از واردات کود به داخل کشور جلوگیری می‌شود.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 آخرین وضعیت
فعال محیط‌زیست مریوانی 

آتش‌سوزی جنگل‌های مریوان‌ ریبین گورانی‌ داوطلب و 
فعال محیط‌زیست روستای ساوا را بر اثر مسمومیت شدید 
تنفسی راهی بیمارستان کرد. او اکنون در بیمارستان توحید 

سنندج شرایط پایداری ندارد و به کما رفته است.
این حادثه در پی گسترش آتش‌سوزی در عرصه‌های 
منابع‌طبیعی مریوان رخ داد و تعدادی از نیروهای مردمی 
را نیز درگیر کرد. گورانی پس از انتقال اولیه به بیمارستان 
مریوان به‌دلیل وخامت حالش به سنندج اعزام شد. خانواده 
 او نیز در بیمارستان چشم‌انتظار خبرهای تازه از روند

درمانش هستند.
سرهنگ منوچهر کیانی، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی 
کردستان به همشهری توضیح داد: »چند روز پیش حال این 
داوطلب مردمی بهتر بود اما متأسفانه وضعیت ناپایدار شد 

و به کما رفت.«‌

خبر روز

عکس خبر

برداشت پسته 
فصل برداشت پسته در 5900هکتار از باغ‌های خراسان‌شمالی 
آغاز شده است و کشاورزان در حال برداشت این طلای سبز 
ازباغ‌های خود هستند. شهرستان‌های جاجرم و اسفراین 
به‌ترتیب بیشترین سطح زیرکشت و تولید پسته استان را به‌خود 
اختصاص داده‌اند و از قطب‌های تولید پسته در شرق کشور 

هستند. /عکس: فارس

تصمیم سخت برای محمود مولایی؛ روزنامه‌نگار
نجات دریاچه ارومیه
 رئیس دفتر بهره‌برداری ستاد احیای دریاچه ارومیه:

 70 سد کوچک باید از مدار خارج شو‌د

مدیر دفتر برنامه‌ریزی و تلفیق ستاد ملی 
احیای دریاچه ارومیه به اولویت اسناد 
بالادستی در تخصیص آب سدها که به‌ترتیب 
»شرب، محیط‌زیست و سپس کشاورزی« 
است، اشاره می‌کند و به همشهری می‌گوید: 
»در عمل این ترتیب رعایت نشده و تاکنون 
بخش کشاورزی‌ قسمت عمده‌ای از آب را 
مصرف کرده‌ است. تلاش می‌کنیم از ابتدای 
سال آبی جدید این روند را اصلاح کنیم.« 
سعید عیسی‌پور می‌افزاید: »از اواخر 
دهه ۷۰ تا امروز اراضی کشاورزی حوضه 

 آبریز دریاچه ارومیه از‌۳۵۰ هزار‌ به حدود
۸۰۰ هزار هکتار افزایش یافته است. این 
تغییر به‌معنای تبدیل گسترده اراضی دیم و 
ملی به باغات و اراضی آبی است. اگر مصرف هر 
هکتار را حدود ۷ تا ۸ هزار مترمکعب درنظر 
بگیریم، حدود ۴.۵ تا ۵ میلیارد مترمکعب آب 
تجدیدپذیر حوضه، فقط در کشاورزی مصرف 
می‌شود. در کنار توسعه اراضی تغییر الگوی 
کشت از کم‌مصرف به پرمصرف نقش بسزایی 
 در افزایش سهم مصرف بخش کشاورزی

داشته است.«

اولویت‌های جابه‌جا شده

یکی دیگر از مشکلات جدی سدهای کوچک متعددی است که 
در آذربایجان شرقی و روی سرشاخه‌ها ساخته شده‌اند. مدیر دفتر 
برنامه‌ریزی و تلفیق ستاد ملی احیای دریاچه ارومیه در این‌باره 
می‌گوید: »حداقل 70  سد کوچک در این منطقه وجود دارد که از 
اواخر دهه ۷۰ ساخته شده‌اند درحالی‌که باید سالانه ۴۵۰ میلیون 
مترمکعب آب از سرشاخه‌های آذربایجان شرقی وارد دریاچه شود؛ 

در 2 سال گذشته این عدد کمتر از ۵۰ میلیون مترمکعب بود.« 
سعید عیسی‌پور معتقد است برای بازگرداندن حیات به دریاچه 
ناگزیر باید تصمیم‌های دشوار گرفت. او می‌گوید: »در دنیا وقتی 
پایین‌دست دچار مشکل می‌شود سدهای بالادست را از مدار خارج و 
از برداشت‌های غیرمجاز آب در بالادست‌ها جلوگیری می‌کنند. ما هم 
باید چنین رویکردی را در پیش بگیریم. البته این تصمیم پیامدهای 
اجتماعی زیادی دارد، زیرا معیشت بسیاری از مردم منطقه وابسته به 
کشاورزی است. وقتی سدی را از مدار خارج‌‌کنیم تکلیف کشاورزان 
چه می‌شود؟ دولت باید مسئولیت این بخش را بپذیرد و معیشت 

جایگزینی برای آن فراهم کند.«

سدهای معیشتی کوچک، مانعی بزرگ

مجید جباری| روزنامه‌نگار| دریاچه ارومیه در سال آبی جاری به‌دلیل کاهش 

۴۰ درصدی بارش‌ها نسبت به میانگین درازمدت و افزایش بی‌رویه مصارف گزارش
کشاورزی به بحرانی‌ترین وضعیت چند دهه اخیر رسیده است؛ بحرانی که 
 ریشه اصلی آن توسعه گسترده و ناپایدار اراضی کشاورزی در بالادست 

حوضه آبریز است. 
سعید عیسی‌پور، مدیر دفتر برنامه‌ریزی و تلفیق ستاد ملی احیای دریاچه ارومیه که پس 
از 4سال وقفه دوباره فعال شده است، می‌گوید برای حفظ این اکوسیستم ارزشمند اتخاذ 

تصمیم‌های سخت اما ضروری اجتناب‌ناپذیر است. 

حقابه‌ای که هرگز به دریاچه نرسید
طبق مصوبه‌های ستاد احیا، سالانه ۳.۲ میلیارد مترمکعب آب باید 

به‌عنوان حقابه محیط‌زیستی وارد دریاچه شود اما امسال فقط 
450میلیون مترمکعب آب به ارومیه رسید که علت اصلی آن ، بارش‌های 

کم،  بی‌اثر و توسعه کشاورزی است که رواناب‌ها را کاهش داده است.

کث
م

دریاچه ارومیه سال 1385دریاچه ارومیه سال 1404

ریل‌گذاری جدید باید 
از کشاورزی به سمت 

صنعت، خدمات 
و گردشگری برود. 

استان‌های کردستان، 
آذربایجان غربی و 

آذربایجان شرقی هم 
اقداماتی در این زمینه آغاز 

کرده‌اند‌

پیش‌بینی‌ها نشان 
می‌دهد بارندگی‌های 

پاییز دیرهنگام و در آبان 
خواهد بود و فعلا امکان 
رهاسازی حقابه‌ وجود 
ندارد. ناچاریم سال آبی 
جدید را رصد و همزمان 
با تدقیق نقشه راه احیا، 

برنامه‌ریزی کنیم

 سعید عیسی‌پور ‌
مدیر دفتر برنامه‌ریزی و 
تلفیق ستاد ملی احیای 

دریاچه ارومیه: 
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تبعیض مزدی
درباره شکاف دستمزدی و شرایط نابرابر کار برای زنان کارگر

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

سازمان تأمین اجتماعی اعلام کرد پرداخت معوقات متناسب‌سازی 
 و افزایش حقوق سالانه مربوط به فروردین ۱۴۰۴ حدود
5میلیون نفر بازنشسته و مستمری‌بگیر در 3مرحله و از طریق 

بانک‌های عامل انجام می‌شود.

رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر از آغاز پویش ملی 
»ارمغان مهر۱۴۰۴« و »برای آینده سازان« با هدف تأمین و 
توزیع بسته‌های نوشت‌افزار، کفش و کیف مدرسه در مناطق کمتر 

برخوردار کشور خبر داد.

رئیس سازمان بهزیستی کشور گفته امسال ۳۰ هزار کودک و 
نوجوان در برنامه غربالگری استعداد، مهارت‌آموزی و اشتغال 

سازمان بهزیستی تحت پوشش قرار گرفته‌اند.

رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور سرانه مدارس 
استثنایی در ایران را ۹ متر اعلام کرد و گفت این رقم در دنیا 

۲۷ متر است.

# هنر_اصفهان 
اسم هنر و هنرمند هر جا که می‌آید 
ناخودآگاه ذهن‌ها به سمت اصفهان و 
دارد و تقریباً نیمی از دانش‌آموزان آن به رتبه‌های بالا در می‌خوانند. سال دوازدهم این هنرستان ۴ کلاس ۱۵نفره در رشته‌های گرافیک، نقاشی، سینما و موسیقی درس‌ هنرستان در سال‌۱۳۶۱ تاسیس شده و هنرآموزان آن اول را در کنکور سراسری هنر به‌دست آورده است. این در سال‌های قبل نیز هنرستان هنرهای زیبا ۳ بار رتبه ۹ نفر رتبه زیر ۱۰۰ و ۳۰ نفر رتبه زیر هزار داشته است. شهر اصفهان تحصیل کرده ‌است. این هنرستان امسال هنر امسال هم در هنرستان هنرهای زیبای دخترانه ۱۴۰۱ هم رتبه اول را کسب کردند. رتبه ششم کنکور آوردند، در سال ۱۴۰۲ به رتبه چهارم رسیدند و در سال در سال ۱۴۰۳ رتبه سوم کنکور هنر کشور را به‌دست این شهر تحصیل کرده‌اند. دختران هنرآموز اصفهانی امسال 3دختر اهل اصفهان هستند و در مدارس دولتی نگه‌داشته‌اند. از میان رتبه‌های یک رقمی کنکور هنر با کسب رتبه‌های برتر کنکور هنر، پرچم این استان را بالا هنر دست مردمش می‌رود؛ استانی که حالا دانش‌آموزانش 

کنکور هنر رسیده‌اند.

جامعه پدیا

آزمون اختصاصی )کنکور( در سال ۱۴۰۴ در 2نوبت برگزار شده و 
نتایج آن فقط برای سال ۱۴۰۴ اعتبار دارد و برای سال ۱۴۰۵ معتبر 

نیست و براساس قانون، اعتبار 2سال آزمون اختصاصی لغو شده است. 
از سال ۱۴۰۵ و بعد از آن، آزمون اختصاصی )کنکور( یک‌بار در سال 
برگزار می‌شود و فقط برای پذیرش همان سال اعتبار دارد. سنجش و 
پذیرش متقاضیان ورود به دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی از 

طریق آزمون سراسری سال تحصیلی ۱۴۰۵ - ۱۴۰۴ براساس مصوبه 
»سیاست‌ها و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به 
آموزش عالی )پس از پایان متوسطه(« شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 

انجام می‌شود.

اصل و شرح

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه‌نگار | برابری حقوق و 
جامعه 

دستمزد زنان و مردان یک قانون است و هیچ امروز
کارفرمایی حق ندارد براساس این قانون حقی از 
کارگر خود به بهانه تفاوت جنسیتی کم کند. بی‌توجهی به مفاد 
قانونی برابری حقوق زنان و مردان و همچنین قوانین حمایتی ویژه 
زنان در محل اشتغال مانند مرخصی زایمان، شیردهی، مادران دارای 
کودک زیر 6سال و... نه‌تنها در کارگاه‌های غیررسمی که به واسطه 

عدم نظارت بازرسان اداره کار بسیاری از آنها بی‌محابا قوانین را 
نادیده می‌گیرند بلکه حتی در کارگاه‌های رسمی هم به وفور دیده 
می‌شود؛ موضوعی که باعث شده نه‌تنها امنیت شغلی زنان تهدید، 
بلکه نارضایتی‌های شغلی‌ای هم بین این قشر ایجاد شود. سؤالی که 
مطرح می‌شود این است آیا این ناعدالتی‌ها قابل پیگیری است؟ 
راهکار کاهش این مظالم در حق زنان کارگر چیست و چه کسانی باید 

به‌صورت جدی وارد میدان شوند؟‌

نتایج کنکور تخصصی1404 برای 1405معتبر نیست

امنیت شغلی ندارند
برای مادران دارای کودک زیر6سال بهره‌مند باشند و در این حق استفاده از ساعات شیردهی و قانون کاهش ساعت کاری کارگران می‌گویند زنان کارگر همانند همه زنان شاغل باید از زیر بار این مقررات نمی‌رود قابل پیگیری است. مدافعان حقوق به مادران تحت پوشش بیمه تعلق می‌گیرد و اگر کارفرمایی مشمول پرداخت می‌شود‌ بلکه در این مدت پاداش و عیدی نیز مرخصی زایمان طبق مقررات قانون تأمین اجتماعی به افراد جزو سوابق بیمه‌ای فرد محسوب می‌شود، نه‌تنها حقوق مرخصی زایمان ‌۹ماه )۲۷۶ روز( است و از آنجا که این مرخصی مطابق قانون اصلاح ماده ۷۶ قانون تامین اجتماعی، مدت می‌توانند از مرخصی ‌6 تا9ماه بعد از زایمان بهره‌مند شوند.« محل کار، قرار داد تمدید نمی‌شود این در حالی است که زنان در مرخصی زایمان به من اعلام کردند به‌دلیل عدم‌حضور در کاری من با مجموعه‌ای که در آن کار می‌کردم تمام شد و فرزندم به دنیا آمد.‌یک‌ماه بعد از تولد فرزندم رسما قرارداد اما این نخستین تجربه او نیست: » ‌3ماه گذشته نخستین شرکت‌های خصوصی بخش صنعت مشغول به‌کار شده است شغلی مناسبی ندارند. زهرا 38ساله و به تازگی در یکی از به‌خاطر قراردادهای کوتاه‌مدت، این گروه از زنان هم امنیت کارگر بهتر از شاغلان کارگاه‌های غیررسمی است چرا که البته گمان نکنید در تمام کارگاه‌های رسمی وضعیت زنان 

موارد زیر بار کوتاهی کارفرمایان نروند.

فقط 800 بازرس

آمارها را که مرور می‌کنیم حکایت از اشتغال 15تا 20درصدی 
بانوان دارد. این در حالی است که به اعتقاد کارشناسان حوزه 
کارگری، اگر تعداد زنان شاغل بیشتر از مردان نباشد کمتر 
نیست. گرچه کارشناسان و برنامه‌ریزان دستشان از آمار دقیق 
و مشخص برای اثبات این موضوع کوتاه است اما می‌گویند 
نگاهی گذرا به حضور زنان شاغل در جامعه گویای نزدیکی 
جمعیت زنان و مردان شاغل است. به‌گفته این کارشناسان 
متأسفانه بخش زیادی از زنان شاغل در کارگاه‌های غیررسمی 
مشغول به کارند. به‌خاطر همین چون لیست بیمه‌ای برای 
این زنان رد نمی‌شود، آمارشان در میان زنان شاغل به‌حساب 
نمی‌آید. همین مسئله باعث شده تا نه‌تنها امنیت شغلی 
مناسبی نداشته باشند بلکه کارفرمایان به‌خاطر عدم نظارت 
بازرسان تامین اجتماعی براساس میل و اراده خود حقوق و 
دستمزد این قشر از کارگران را تعیین کنند. مدافعان حقوق 
کارگری می‌گویند وزارت کار باید در گام نخست با افزایش 
تعداد بازرسان خود از تضییع حقوق زنان کارگر جلوگیری 
کند. در حال حاضر تنها 800بازرس، کار نظارت برمحیط‌های 
اشتغال را در سراسر کشور انجام می‌دهند؛ تعداد محدودی 
که برای بازرسی کارگاه‌های رسمی هم کافی نیست چه برسد 
به کارگاه‌های غیررسمی که این روزها تعدادشان بیشتر 

شده است.

حقی که جرأت گرفتنش نیست!
سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران در گپ و گفت با همشهری به روشنگری‌هایی 

درباره وضعیت زنان کارگر پرداخته است.
شکاف دستمزدی میان زنان و مردان قابل پیگیری است؟

طبق قانون اساسی و قانون کار، دستمزد زن و مردی که در یک ساعت مشخص، کار مشخصی را انجام می‌دهند نباید متفاوت 
باشد‌ اما متأسفانه دربخشی از  کارگاه‌های رسمی و مشاغل قراردادی و در بسیاری از کارگاه‌های غیررسمی که قراردادی وجود 
ندارد، زنان مقهور قوانین نانوشته هستند؛ یعنی اگر قرار داد هم داشته باشند در این قرار داد چیزی درباره تفاوت دستمزد 
پرداختی میان زن و مرد نوشته نشده اما در فضای عملیاتی شاهدیم این عدد برای زنان پایین‌تر قرار می‌گیرد. البته که این 
مسئله در مشاغل غیررسمی خیلی بیشتر است چون عملا هیچ نظارتی نیست و مجموعه منطبق با قانون کار پیش نرفته است 

که جای اعتراضی هم وجود داشته باشد و حتی بعد از طرح مسئله، ضمانتی برای ماندن فرد شاکی در آن شغل وجود ندارد.
آیا ارزان بودن نیروی کار زن باعث زنانه شدن مشاغل شده است؟

واقعیت این است که ما امروز شاهد زنانه شدن خیلی از مشاغل حتی در بخش‌های مختلف هستیم اما علت اصلی این کار، 
اجرا‌نشدن ماده 41قانون کار مبنی بر افزایش حداقل حقوق براساس تورم هر سال است. این موضوع باعث شده تا مردان دیگر 
رغبتی برای حضور در کارگاه‌ها با حداقل دریافتی 12تا 15میلیون تومانی‌ نداشته باشند. از سوی دیگر هزینه‌های زندگی این 
روزها بیشتر از گذشته زنان را مجبور به‌کار بیرون از خانه کرده و از آنجا که زنان به لحاظ ماهیت جنسیتی نیاز به یک جای 
امن برای کار دارند عمدتا جذب کارگاه‌های رسمی می‌شوند و چون مسئله امنیت اولویت اولشان است با دیگر شرایط کار 
اعم از حقوق و دستمزد پایین‌تر کنار می‌آیند. به‌خاطر همین کارفرمایان ترجیح می‌دهند به جای مردان از نیروی کار زن در 

فضاهای کاری خود بهره‌مند شوند.

مکث

چرا زنان، نیروی کار ارزان شده‌اند؟

خیلی از زنان کارگر معتقدند این روزها به نیروی کار ارزان در کارگاه‌های غیررسمی و رسمی تبدیل شده‌اند: 

»دیگر امروز کمتر مردی با حداقل حقوق 12تا 15میلیونی در محیط‌های کاری حاضر می‌شود؛ به‌خاطر همین 

اکثر نیروهای جدید از میان زنان جذب می‌شوند و نه‌تنها از حداقل مزایای کاری و حقوقی مانند بهره‌مندی از 

ساعات اضافه کاری و... محروم هستند بلکه افزایش حقوقشان هم به‌صورت قطره‌چکانی انجام می‌شود. فعالان 

حقوق کارگری می‌گویند ناآشنایی زنان با ماده ۳۸ قانون کار مصوب ۱۳۶۹ که منع تبعیض در آن به‌عنوان 

یکی از پایه‌های اساسی رابطه کارگر و کارفرما مطرح شده و گفته است: »هرگونه تبعیض در تعیین شرایط کار 

براساس سن، جنس، نژاد، قومیت و اعتقادات سیاسی و مذهبی ممنوع است.« باعث سکوت آنها در برابر این 

ناعدالتی‌ها شده است. البته این تنها قانونی نیست که بر تساوی حقوق کارگران زن و مرد تأکید 

دارد. افزون بر این، ماده ۱۰۷ قانون هم بر »اجرای سیستم یکسان دستمزد برای کار مساوی 
در کارهای با ارزش مساوی« تأکید دارد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

3روز پیش، یک اینفلوئنسر ایرانی ساکن کانادا، استوری 
گذاشت که کاشت ناخن‌هایش را برداشته و گفت که 
هفته‌نامه نیوزویک و چند رسانه معتبر اروپایی و 
آمریکایی دیگر نتایج یک تحقیقات علمی را منتشر 

کرده‌اند که اتحادیه اروپا براساس آن در سپتامبر امسال- 
که در آن قرار داریم- اعلام کرده که ماده »تی‌او‌پی« که 
در بسیاری از ژل‌لاک‌ها به‌کار می‌رود، به‌عنوان ماده‌ای با 
پتانسیل سرطان‌زایی و اثر بر تولید‌مثل رده‌بندی کرده و 

استفاده از آن را محدود یا ممنوع کرده است. طبق اعلام 
این اینفلوئنسر، بلافاصله ناخن‌کارها به دایرکت او حمله 
کرده و با فحاشی زیاد گفته‌اند که نباید این تحقیق را 

منتشر می‌کرد، چون کاسبی آنها کساد می‌شود.

ناخن‌کارهای ایرانی 
مخالف تحقیقات 
علمی اروپایی

مرزبندی‌ زیر سایه یک کنسرت
3روز است که برگزاری کنسرت رایگان همایون 
شجریان، رگ خواب رسانه‌ها، شبکه‌های اجتماعی 
و گفت‌وگوهای روزمره مردم را به‌دست گرفته و 
محال است هنگام گشت و‌گذار در میان کانال‌های 
خبری و گروه‌های دوستانه، ردی از این کنسرت به 

چشم نخورد.
فارغ از سرنوشت این کنسرت، اگر بخواهیم لحظاتی 
که این خبر با گفت‌وگوهای روزمره مردم گره خورده 
را بالا و پایین کنیم، باید گفت: خبر کنسرت رایگان 
موجب شد مردمی که سال‌ها از گرانی بلیت کنسرت‌ها 
گلایه داشتند و در چنین جمع فرهنگی‌ای غایب 
بودند، حالا فرصتی پیدا کنند که بدون محدودیت 
مالی، در یک تجربه جمعی گره خورده با یک کنسرت 

حاضر باشند.
اما نکته مهم این است که از همان لحظات اولیه، 
واکنش‌ها نشان داد که این کنسرت قرار است 
نظرات مختلفی را با خود به همراه بیاورد. برخی این 
کنسرت رایگان را فرصتی ناب برای در دسترس قرار 
گرفتن یک فعالیت فرهنگی برای تمام اقشار جامعه 
روایت کردند اما در نقطه مقابل این گروه، کم نبودند 
افرادی که با نگاه تردید به این کنسرت رایگان نگاه 
کردند و حتی برخی از مخالفان در آن سوی مرزها 
 و داخل کشور برای همایون شجریان و انتخابش

خط و نشان کشیدند.
احمد‌ زیدآبادی، روزنامه‌نگار و فعال سیاسی یکی از 
افرادی بود که نسبت به این موضوع واکنش نشان داد.

او تلاش برای یک شادی جمعی را به فال نیک گرفت 
و نوشت:»اصلاح و تغییر رفتار و سیاست‌های نادرست 
حکومت‌ها در هر شرایطی امری مثبت و شایسته 
استقبال است، از همین رو، همایون شجریان نباید 
تحت‌تأثیر تهاجم عده‌ای قرار گیرد؛ به‌خصوص اینکه 
برنامه او دل هزاران ایرانی ناشاد را در این شرایط برای 

ساعاتی هم که شده، شاد خواهد کرد.«
این کنسرت برخلاف تصور اولیه، به عرصه‌ای برای 
عرض اندام خواسته‌های سیاسی تبدیل شد و هر 
گروهی تلاش کرد که نظر و تحلیل خود را به‌عنوان 
واقعیت با این کنسرت منگنه کند؛ غافل از اینکه شاید 
بهتر باشد برخی اتفاقات را تبدیل به یک مرزبندی 
سیاه و سفید نکرد و اجازه داد تا فارغ از خط‌کشی‌ها 

یک اتفاق رقم بخورد.

قدبلند به هر قیمت
لیلا شریف | روزنامه‌نگار | اگر قبلا 

دختری با قد یک متر و 65 تا یک متر و گزارش
70سانتی‌متر و پسری با قد یک متر و 
70تا یک متر و 80سانتی‌متر خوش‌قد و بالا و رشید 
به‌حساب می‌آمد و مفتخر بود به صفت بلندقدی، حالا 
نوجوان‌ و جوان‌ امروزی، قد یک متر و 80 برای دختر و 

یک متر و 90 تا 2متر برای پسر را ملاک قد بلند و مناسب 
می‌دانند و کسانی که زیر این اعداد باشند، 
کوتاه‌قدهایی هستند که یا باید چاره‌ای برای قد خود 
بیندیشند یا با تحقیر قد کوتاه توسط گروه همسالان 
بسوزند و بسازند. واقعیت این است که نگاه جامعه 
ایرانی به قد، فراز و نشیب بسیاری را پشت سر گذاشته 

است و همانقدر که قد پایین‌تر از استانداردهای نانوشته 
جامعه، می‌تواند تبدیل به یک فشار اجتماعی شود، قد 
بلند هم کم دردسرساز نشده است. همین افت و خیزها 
در ملاک تناسب قد کفایت می‌کند تا دوستداران 
افراطی قد بلند و طرفداران تزریق آمپول‌های هورمونی 

بدانند، هیچ یک از این احوال پایدار نیست.

این قصه سر دراز دارد
نگاه عجیب و غریب مردم به قد و قواره 
دیگران هر چند به‌دلیل فرهنگسازی تا 
حدودی بهبود پیدا کرده است اما تا همین 
چند دهه پیش، ماجرا کمی متفاوت بود. 
الان که قدهای بلند مد شده‌اند، کمتر 
کسی یادش هست که قدهای شبیه 
ورزشکاران بسکتبال و والیبال در 
روزگاری چندان محبوب نبود و مردان 
و زنان بلندقامت با نگاه متعجب مردم 
کوچه و خیابان روزگار سپری می‌کردند. 
این وضعیت برای افراد با قدهای کوتاه‌ 
سخت‌تر بود اما هر کسی یاد گرفته بود 
که چطور خود را از نگاه‌های مسموم حفظ 
کند. مجید که در دهه‌70 ازدواج کرده 
و جزو دسته مردان بلندقامت قرار دارد. 
از سختی‌‌های ازدواج آن زمان می‌گوید: 
»الان را نبینید که قد خیلی بلند مد شده. 
من وقتی می‌خواستم ازدواج کنم، خیلی‌ها 
به این قد بلند امتیاز منفی می‌دادن و 
می‌گفتن وقتی می‌خوایم کنارت راه بریم، 
خجالت می‌کشیم. یه سری که به ما قد 

بلند‌ها می‌گفتن بچه‌غول.«‌

قد بلند تزریقی
با این اوصاف، بعضی از نوجوان‌ها تمام هم و غم‌شان را گذاشته‌اند 
تا قدشان را به استانداردهای مورد علاقه خودشان برسانند. حرف 
اول را برای تحقق این رؤیا، تزریق آمپول‌های هورمون رشد می‌زند. 
تماس خبرنگار همشهری با مطب برخی پزشکان متخصص غدد 
و رشد کودکان نشان می‌دهد که این تخصص بسیار خواهان 
دارد. تزریق این آمپول‌ها برای نوجوان‌ها، بازه زمانی خاصی دارد 
و به‌اصطلاح فقط در زمانی که صفحات رشد در بدن بسته نشده 
باشد، افراد می‌توانند این تزریق را انجام دهند. در واقع این مدل 
برخلاف تبلیغات خوش‌رنگ و لعاب ماهواره و اینترنتی به درد 
افراد بزرگسال نمی‌خورد و نوجوان‌ها هم براساس ادعای پزشکان 
متخصص تنها در یک بازه زمانی مشخص، شاید بتوانند از این 
معجزه بهره ببرند. فاطمه جزو آن دسته از دخترانی است که 
در 12سالگی سراغ این نسخه رفت. فشار همکلاسی‌ها و گروه 
همسالان باعث شد تا فاطمه، خانواده‌اش را برای تزریق این آمپول 
مجاب کند اما تزریق 3دوز از آمپول معروف بلندی قد، تأثیری روی 
فاطمه نگذاشت. مادر فاطمه اینگونه روایت می‌کند: »چندسال 
پیش، دخترم اصرار کرد که باید آمپول رشد تزریق کنه، با اینکه 
زمان کرونا بود، مجبور شدم از یک دکتر معروف وقت بگیرم، یادم 
هست وقتی به مطب رفتم، مطب پر بود از دختر و پسرهای نوجوان. 
برایم عجیب بود که حتی یک‌سری قدشون خوب بود اما بازم اومده 
بودن. اون زمان دخترم 3دوز آمپول خارجی به قیمت 25میلیون 

تومان زد اما هیچ تغییری ایجاد نشد.«‌

بلندقامتی با شرط و شروط
دلبستگی به قد بلند موجب شده است که هنوز 
مطب متخصصان رشد کودکان، شلوغ‌ باشد. 
مسئول پذیرش یکی از مطب‌های معروف در مورد 
هزینه‌های این درمان می‌گوید: » الان دیگه آمپول 
خارجی وارد نمیشه، 2تا شرکت ایرانی این آمپول 
رو تولید می‌کنه، قیمت هر آمپول هم 800هزار 
تومنه.« میزان مصرف این آمپول برای هر کودک 
متفاوت است، به قول این مسئول پذیرش »ممکنه 
یه نفر به‌خاطر سنش و باز بودن صفحه رشدش، 
تنها تا ‌6ماه امکان تزریق داشته باشه و یکی هم تا 
2سال بتونه تزریق کنه، پس نمی‌شه دقیق گفت 
که هزینه‌اش چقدر میشه. در مورد افزایش قد هم 
باید بگم که هر 3تا ‌4ماه یکبار، ممکنه 2سانتی‌متر 
به قد بچه اضافه بشه.« وقتی از او در مورد عوارض 
این دارو پرسیدم، تمام تلاشش را کرد تا از این 
سؤال سریع رد شود: »واقعیت اینه که داروی بدون 
عارضه نداریم، در این مورد هم خانواده‌ها بیشتر 
نگران ناباروری هستند اما خب این موضوع هنوز 
ثابت نشده، به‌خاطر همین نگرانی وجود نداره. 
ما فقط به خانواده‌ها می‌گیم اگه بچه‌شون دچار 
سرگیجه و سردرد شد، بگن که باید مراقبت کرد و 

حتی شاید دیگه ادامه نداد.«‌

تزریق هورمون رشد به دغدغه جدید عده‌ای از نوجوان‌ها تبدیل شده تا از صف بلندقامتان جا نمانند
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واکسن آنفلوآنزا بزنیم یا نه؟ 
درباره یک بیماری کشنده در پاییز و زمستان که با تزریق واکسن در همین روزها کم‌خطرتر می‌شود 

چطور چای را دشمن سلامت نکنیم
چای سیاه یکی از محبوب‌ترین نوشیدنی‌های روزانه 
ما ایرانی‌هاست. اما گاهی همین نوشیدنی آرام‌بخش، 
به‌دلیل چند اشتباه ساده در دم‌کردن یا نگهداری، 
می‌تواند خاصیتش را از دست بدهد و حتی به سلامت‌مان 
آسیب برساند. برخی از رایج‌ترین اشتباهات درباره 

دم‌کردن و نوشیدن چای را در ادامه بخوانید: 

   گرم کردن مکرر چای دم‌کرده: یکی از رایج‌ترین و 
مضرترین اش��تباهات، گرم کردن مکرر چای است. حرارت 
طولانی باعث اکسید شدن آنتی‌اکسیدان‌ها، افزایش تانن 
)ایجاد طعم تلخ و مشکلات گوارشی( و حتی تولید مواد مضر 
می‌شود. چای مانده بیش از چند ساعت، محیط مناسبی 
برای رشد باکتری و قارچ است و گرم کردن مجدد آن خطر 

مسمومیت را از بین نمی‌برد.
    نوشیدن چای بسیار داغ: مطالعات متعدد ازجمله 
پژوهش‌های انجام‌شده در ایران نشان داده‌اند که مصرف 
نوشیدنی‌های با دمای بالاتر از ۶۰ تا ۶۵ درجه سانتی‌گراد، 

خطر ابتلا به سرطان مری را به‌شدت افزایش می‌دهد.
    خوردن چای بلافاصله بعد از غذاهای حاوی آهن: 
این کار، یکی از دلایل اصلی کمبود آهن به‌خصوص در زنان 
است؛ چون تانن موجود در چای سیاه با آهن »غیر هِم« )آهن 
موجود در منابع گیاهی مانند حبوبات و سبزیجات( ترکیب 
و مانع جذب آن در بدن می‌شود. یک فنجان یا لیوان چای 
همراه غذا می‌تواند جذب آهن را تا ۶۴ درصد کاهش دهد؛ 
بنابراین حداقل یک ساعت بین صرف غذا و نوشیدن چای 

فاصله بیندازید.
    دم کردن چای به‌مدت طولانی: نگه داشتن قوری 
روی حرارت مستقیم یا سماور برای ساعت‌های طولانی 
باعث می‌شود که چای بیش از حد دم بکشد یا به‌اصطلاح 
جوشیده شود. این کار علاوه بر تلخ شدن چای، میزان کافئین 
و تانن چای را به‌شدت بالا می‌برد و می‌تواند منجر به تحریک 

سیستم عصبی، مشکلات گوارشی و یبوست شود.
    خوردن چای با معده خالی: شروع روز با چای با معده 
خالی می‌تواند تعادل اسیدی و قلیایی معده را بر هم بزند و 
متابولیسم را مختل کند و در طولانی مدت به زخم دستگاه 

گوارش منجر شود.
    مصرف چای بسیار غلیظ: مصرف چای پررنگ و غلیظ، 
درصد بالایی از کافئین و تانن را وارد بدن می‌کند. این موضوع 
می‌تواند به سیستم عصبی فشار بیاورد و همچنین با افزایش 

ادرار باعث کاهش آب بدن شود.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

نکته

هشدار کارشناس

رمزگشایی از اسرار افراد باحال
بسیاری از افراد، به‌خاطر باحال بودن طرفداران زیادی 
در خانواده و دوستان دارند. این ویژگی، اخیرا در یک 
تحقیق بین‌المللی مورد بررسی قرار گرفته و دانشمندان 
به نتایج جالبی درباره آن رسیده‌اند. در این تحقیقات 
مشخص شده افراد باحال، برون‌گراتر، لذت‌گراتر، قدرتمندتر، 
ماجراجوتر، آزاداندیش‌تر و خودمختارتر تلقی می‌شوند. 
به‌گفته محققان، برای اینکه کسی باحال به‌نظر برسد، 
معمولا باید تا حدودی دوست‌داشتنی یا تحسین‌برانگیز 
باشد‌که او را شبیه افراد خوب می‌کند. با این حال، افراد 
باحال اغلب ویژگی‌های دیگری دارند که لزوما از نظر اخلاقی 
»خوب« تلقی نمی‌شوند، مانند لذت‌جو و قدرتمند بودن. 
این ویژگی‌های »باحال« بودن چیزی نیست که بتوان آنها 
را آموزش داد، بلکه به باور محققان این ویژگی‌ها اکتسابی و 
ذاتی هستند: ما با این ویژگی‌ها متولد می‌شویم. 5 مورد از 
این ویژگی‌ها، ویژگی‌های شخصیتی هستند و ویژگی‌های 

شخصیتی معمولا نسبتا پایدارند.‌

غفلت پرهزینه از خودمراقبتی
سرپرست معاونت توسعه سلامت دفتر طب ایرانی و مکمل 
وزارت بهداشت با ابراز نگرانی از فراموش شدن مقوله 
بهداشت و خودمراقبتی در حوزه سامت، تأکید کرد که 
بی‌توجهی به پیشگیری و آموزش‌های بهداشتی، منجر به 
شیوع بیماری‌های غیرواگیر و تحمیل هزینه‌های هنگفت 

درمانی شده است.
دکتر مهشید چایچی با اشاره به چالش‌های اساسی حوزه 
سلامت، از فراموش شدن مسئله بهداشت در میان مردم و 
غفلت از رویکردهای پیشگیرانه و خودمراقبتی که ریشه در 

طب ایرانی دارد، ابراز نگرانی کرد.
وی با بیان اینکه پیشگیری، حلقه مفقوده حوزه سلامت 
امروز ماست، خاطرنشان کرد: اگر به مسائل بهداشتی و 
آموزش بهداشت توجه جدی شود، شاهد این حجم از بروز 
بیماری‌های غیرواگیر در جامعه نخواهیم بود و این همه 
هزینه هنگفت در جهت درمان دیابت، فشار خون، چربی 

خون، چاقی و مشکلات ثانویه ناشی از آنها صرف نمی‌شود.

کاهش چشمگیر شیوع تنبلی چشم در کشور
رئیس سازمان بهزیستی کشور گفت: غربالگری‌های بینایی انجام‌شده باعث می‌شود میزان شیوع تنبلی چشم 
در کشور به ۱.۵درصد کاهش یابد؛ درحالی‌که میانگین جهانی ۳ تا ۴ درصد است. طی 30سال گذشته بیش از 

61میلیون و 650هزار کودک در سراسر کشور تحت غربالگری بینایی قرار گرفتند. 

قیمت رسمی واکسن آنفلوآنزا اعلام شد
داریوش محبی، مدیر نظارت و ارزیابی مواد و فرآورده‌های دارویی معاونت غذا و دارو گفت: واکسن آنفلوآنزا در 
سال‌جاری با قیمت مصوب ۹۱۷هزار تومان در داروخانه‌های سراسر کشور عرضه خواهد شد. حدود 500هزار دز 
وارداتی و 300هزار دز تولید داخل برای مصرف‌کنندگان تأمین شده است.

گروه تندرستی |  فصل طلایی تزریق 

واکسن آنفلوآنزا رسید؛ بیماری‌ای جدی و گزارش
پرهزینه برای نظام سلامت که نباید آن را با 
سرماخوردگی ساده مقایسه کرد. آنفلوآنزا سالانه جان 
صدها هزار نفر را در جهان‌‌می‌گیرد و بیشترین قربانیانش 
هم کودکان زیر ۵سال، سالمندان بالای ۶۵سال، زنان 
باردار و بیماران زمینه‌ای هستند، که اولویت تزریق 
واکسن را دارند. به جز این گروه‌ها، متخصصان توصیه 
می‌کنند که افراد دیگر هم درصورت دسترسی نسبت به 
تزریق واکسن اقدام کنند. در برنامه تندرستی تلویزیون 
اینترنتی همشهری موضوع آنفلوآنزا و اهمیت تزریق این 
واکسن با حضور حمید عمادی کوچک، مدیر گروه عفونی 
دانشگاه علوم پزشکی تهران مورد بررسی قرار گرفت که 
نکات مهم مطرح شده از سوی این متخصص را در ادامه 
می‌خوانید. قباد مرادی، مدیر مرکز مدیریت بیماری‌های 
واگیر وزارت بهداشت و محمد هاشمی مشاور و رئیس 
روابط‌عمومی سازمان غذا و دارو هم مهمان تلفنی این 

برنامه بودند و چند نکته را مطرح کردند.‌

آنفلوآنزا چه کسانی را تهدید می‌کند؟ 
عمادی، متخصص بیماری‌های 

عفونی: 
  ویروس آنفلوآنزا باعث عفونت تنفسی 
می‌شود و شروع ناگهانی دارد، یعنی 
بیمار حتی زمان بدحال‌شدنش را هم 
 به یاد دارد و دچار بدن درد بسیارشدید 

می‌شود.
  بیماری برای افراد سالم حدودا 5تا 7روز طول می‌کشد، اما برای 
افراد بالای 50سال، زنان باردار، افراد دارای نقص سیستم ایمنی، 
مبتلا به HIV مثبت، پیوند عضو و مغز‌ استخوان، شیمی‌درمانی و 

بیماری‌های زمینه‌ای، خطرناک‌تر است و باید واکسن بزنند.
  واکسن آنفلوآنزا به‌دلیل تغییرات وحشتناک ژنتیک ویروس هر 

سال به‌روزرسانی و دوباره تزریق می‌شود.
  آنفلوآنزا عمدتا در پاییز و زمستان شایع و اثربخشی واکسن هم 
‌6ماه است. به همین دلیل شهریور و اوایل مهر تزریق می‌شود که 

اثربخشی آن تا پایان زمستان ادامه داشته باشد.
  درباره گروه سنی زیر 18سال توصیه به 
تزریق واکسن‌های وارداتی 
فرانسوی و هلندی است 
اما برای گروه‌های 
سنی بالاتر 2برند 
ایرانی داریم که 
اگر در دسترس 
بود می‌توانند همان 

را تزریق کنند.

آنفلوآنزا در سبد واکسیناسیون نیست 
قباد مرادی، مدیر مرکز 
بیماری‌های  مدیریت 

واگیر وزارت بهداشت: 
  واکسن آنفلوآنزا یکی از 
مؤثرترین راه‌های پیشگیری 
است. رعایت آداب بهداشتی 

هم می‌تواند تا حدی محافظت‌کننده باشد.
  وزارت بهداشت هر سال برای گروه‌های پر خطر و 
کسانی که درصورت ابتلا زندگی‌شان به خطر می‌افتد 
واکسن تامین می‌کند و تا جایی که اطلاع دارم، در هیچ 
کشوری در سبد واکسیناسیون عمومی نیست و به 

شکل آزاد فروخته می‌شود.

تأمین با ارز آزاد 
محمد هاشمی، مشاور 
و رئیس روابط‌عمومی 

سازمان غذا و دارو:
  طبق برنامه‌ریزی امسال 
3/5میلیون دز واکسن وارد 
می‌شود که یک میلیون 
درتزریق رایگان در معاونت بهداشت و بیش از 2میلیون 

دز برای توزیع در داروخانه‌هاست.
   واردات واکسن امسال با ارز آزاد صورت گرفت و 
با قیمتی نزدیک به یک میلیون‌ تومان در حال عرضه 

است.

5
درصد

 از مبتلایان به این بیماری 
نیازمند بستری هستند 
که بیشتر درباره افراد با 
بیماری‌های زمینه‌ای رخ 

می‌دهد

10
درصد

 مردم دنیا سالانه به 
آنفلوآنزا مبتا می‌شوند 
و این میزان در کودکان 
بیشتر است؛ چیزی حدود 

20تا 30درصد 

با اسکن این کیو آر 
کد برنامه تلویزیونی 
همشهری درباره 
واکسن آنفلوآنزا را 

ببینید.

پنجشنبه  پنجشنبه  1313 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94799479

»کنکل« کنسل شد؟
جدیدترین قسمت‌سریال»کنکل« پنجشنبه 2هفته 
گذشته منتشر شد و از آن زمان تا به حال قسمت جدید 

آن روی پلتفرم قرار نگرفته است.
 کنکل ساخته رامتین لوافی‌پور از نخستین تولیدات 
پلتفرم استارنت است که در کنار آن سریال »جزر و مد« 
را هم در حال پخش دارد. کنکل آنطور که در پلتفرم 
سازنده‌اش آمده 15قسمت دارد، اما بعد از پخش قسمت 

سیزدهم دیگر قسمت جدیدی از آن منتشرنشده است.
این اتفاق البته نخستین‌بار نیست که رخ می‌دهد؛ پیش از 
این هم یک‌بار دیگر وقفه‌ای ‌ بین پخش قسمت‌ها به‌وجود 
آمد که باعث شد بسیاری از تماشاگران از دیدن بقیه 
سریال منصرف شوند‌ )همان اتفاقی که برای جزرو مد هم 
افتاد و حتی شایعه جدایی محمدحسین لطیفی از این 

سریال مطرح شد(.
حالا این وقفه 2هفته‌ای واکنش تماشاگران را به‌دنبال 
داشته و در صفحه اینستاگرام این سریال به آن اعتراض 
کرده‌اند. جواب آنها حتی با وجود شایعه تعطیلی کامل 
پلتفرم، البته از طرف این صفحه این است که مشکلات 
فنی باعث این تأخیر شده است؛ همان اطلاعیه‌ای 
که در خود پلتفرم هم دیده می‌شود: »سریال کنکل 
به‌دلیل اصلاحات فنی و محتوایی این هفته پخش 
 نمی‌شود. قسمت بعدی به‌زودی در دسترس قرار

 خواهد گرفت.« گفته شده‌‌ پخش قسمت بعدی این 
سریال پنجشنبه 13شهریور خواهد بود، اما روی پلتفرم 

همچنان خبری از تاریخ انتشار آن نیست‌.

کوتاه‌تر  از گزارش

تغییر زمان برگزاری جشنواره جهانی فیلم فجر 
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی: قرار بر این شد که جشنواره جهانی فجر، آخرین جشنواره‌ سال 
میلادی در تقویم سینمایی باشد؛ یعنی سال میلادی جشنواره‌ها از این پس با جشنواره فیلم برلین شروع 

می‌شود و با جشنواره جهانی فجر به پایان می‌رسد.٫ ایسنا

مهم‌ترین پرسش در »فرار از قصر«
احسان عمادی ،کارگردان »فرار از قصر«: پرسش من در ساخت »فرار از قصر« این بود که چگونه ممکن است 
از اجزایی درست، به کلیتی نادرست رسید؟ چگونه در تجربه حزب توده از مبارزانی عموماً شریف، آرمان‌خواه، 

تحصیلکرده و آماده برای پرداخت هزینه، به شکستی غیرقابل‌دفاع می‌رسیم؟‌/مهر ‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

سریال

 انیمیشن‌های ایرانی 
در جشنواره آلمانی

پنجمین جشنواره »تی شورت« آلمان میزبان نمایش چندین 
انیمیشن کوتاه از سینماگران ایرانی خواهد بود. به گزارش ایسنا، 
جشنواره »T-Short« که فیلم‌های انیمیشن کوتاه تا ۱۵دقیقه را 
نمایش می‌دهد از ۷ تا ۹ آذر‌ماه ۱۴۰۴ به‌صورت حضوری و از ۱۰ تا 
۲۳ آذرماه به شکل آنلاین فقط برای کسانی که در آلمان هستند، 
برگزار می‌شود. در این رویداد سینمایی انیمیشن‌های کوتاه ایرانی 
»مغازه سایه‌فروشی« ساخته هومن تهرانی شریف،»روزی که برف‌ها 
آب می‌شوند« از هاجر مهرانی، »کربت « به کارگردانی نیلوفر نادری 
تهرانی، »شکوه« مهدی برق‌زادگان، »پسران فریدون« و »رویایی 
در بیداری« از حسین مرادیزاده، »یک روز معمولی« ساخته باقر 
بهرام شتربان، »بیمه برای زنان خانه‌دار« به کارگردانی علیرضا 
پورشکوری، »ناگهان یک پرنده« ساخته الهه فرنیا، »گل‌های 
کاغذی« ساخته رامک امین کاظمی، »در شب« از پویا افضلی و 
»هذیان خانگی« ساخته نیلوفر نادری به نمایش گذاشته می‌شوند.

رخداد 

اسکار

 کره‌جنوبی نماینده‌اش را 
برای اسکار انتخاب کرد

کره‌جنوبی فیلم کمدی سیاه ـ تریلر »انتخاب دیگری نیست« 
به کارگردانی پارک چان-ووک را به‌عنوان نماینده خود در 
بخش بهترین فیلم بین‌المللی جوایز اسکار ۲۰۲۶ معرفی 
کرد. این دومین بار است که پارک به‌عنوان نماینده 
کره‌جنوبی در رقابت اسکار شرکت می‌کند. فیلم 
»انتخاب دیگری نیست« با بازی لی بیونگ-هون 
)ستاره سریال موفق »بازی مرکب« در نقش 
فرانت من(، داستان مردی را روایت می‌کند که 
پس از اخراج ناگهانی از شغلش،زندگی آرام او 
فرو می‌پاشد و برای حفظ خانواده‌اش مجبور 
به نبردی سرسختانه برای بقا می‌شود. 
این فیلم در جشنواره ونیز که در حال 
برگزاری است حضور دارد و مورد توجه 

منتقدان قرار گرفته است.‌

قصه پرواز بلند سینمای ایران
گفت‌وگو با ادوین خاچیکیان و امید نجوان درباره »عقاب‌ها« به بهانه 40 سالگی اش

گروه 24 | ‌ امروز چهلمین 

سالگرد نخستین اکران گزارش
فیلم »عقاب‌ها« در 
۱۲سینمای تهران است. بیست‌وهشتمین 
فیلم ساموئل خاچیکیان به موفقیتی 
تکرار نشده در سینمای ایران رسید. بیش 
از ۳میلیون‌و200هزار مخاطب با بیش از 
۲۸میلیون فروش با بلیت 8تومانی 
معجزه‌ای اقتصادی تحقق یافت، مسیری 
که با تداوم ۲۱ساله اکران فیلم 5سال بعد 
از درگذشت فیلمساز آن تعداد مخاطبان 
را به رقم افسانه‌ای بیش از 
۱۰میلیون‌و180هزار نفر رساند. امروز در 
سالگرد آغاز اکران تاریخی عقاب‌ها درباره 

این فیلم و ابعاد این رویداد مهم تجاری 
سخن می‌گوییم. ادوین خاچیکیان، 
کارگردان و امید نجوان، مستندساز و 
منتقد سینما مهمان این هفته مجله 
تصویری24  بودند و درباره سینمای 
خاچیکیان صحبت کردند. در این برنامه 
عنوان شد که تاکنون ادای دینی به این 
فیلمساز نشده است و حتی مسعود 
کیمیایی در مراسم بزرگداشتی عنوان 
کرده که باید جایزه خاچیکیان ایجاد شود 
و اگر این جایزه ایجاد می‌شد به‌طور حتم 
تأثیرش را در سینمای امروز می‌دیدیم. 
عنوان شده که خاچیکیان، ساموئل فولر 

سینمای ایران است.

   بعد از انقلاب قهرمان‌پروری در سینمای 
ایران توسط مدیران آن زمان حذف شد و 
به‌نظرم »عقاب‌ها« شروع قهرمان‌پروری 
دوباره در سینمای ایران در آن سال‌ها بود و 

با این فیلم شروع شد.
   من آن زمان نوجوان بودم و »عقاب‌ها« 

را در سینما ماندانا دیدم و یادم هست این 
فیلم آنقدر برای مردم جذابیت داشت 
که مردم تا 5صبح فیلم را در سینما 

تماشا می‌کردند.
 ‌ همبازی‌بودن سعید راد و جمشید 

هاشم‌پور یکی از دلایل موفقیت 
فیلم »عقاب‌ها« است. 

انتخاب 2کاراکتر 
روی فیلم نشسته 
واین 2بازیگر 

»عقاب‌ها« برای  قدوقامتشان   و 
مناسب بود.

 ‌مرحوم خاچیکیان تسلط زیادی در 
تدوین فیلم داشت و از همان ابتدا 
نیز کار تدوین را انجام می‌داد. او علاوه 
بر کارگردانی، تدوینگر بزرگی بود و این 
2مهارت در »عقاب‌ها« به چشم 
می‌آید. من بیشتر به تدوین فیلم 
امتیاز می‌دهم تا به کارگردانی. 
از میان فیلم‌های خاچیکیان، 
‌»سرسام« را دوست دارم و فکر 
می‌کنم اگر درباره این فیلم 
هم بیشتر صحبت 
می‌شد، این فیلم 
به‌خوبی دیده 

می‌شد.

   وقتی »عقاب‌ها« اکران شد، قهرمانان 
این فیلم توانستند بار دیگر مردم را به سینما 
بکشانند و نقش‌هایی که هاشم‌پور و سعید راد 
بازی کردند باعث می‌شد که تماشاگر عاشق 
فیلم شود. به‌نظرم آن زمان حس میهن‌پرستی 

با تماشای این فیلم بیشتر و بیشتر می‌شد. 
‌ 80درصد از فیلمبرداری »عقاب‌ها« 

گذشته بود که پدرم در روزهای 
پایانی دچار بیماری کلیه شد و 
3هفته در خانه ماند‌ و برای آنکه 
در تصویربرداری وقفه‌ای نیفتد، 
دستیارقدیمی پدرم )امیرقویدل( 

کار را انجام داد. ‌
  ‌ هزینه تولید این فیلم 

2میلیون تومان بود 
و قبل از اکران نیز 

تهیه‌کنندگان تردید داشتند که بفروشد. 
آن زمان پدرم برای ساخت فیلم 200هزار 
تومان دستمزد گرفت و به تهیه‌کنندگان فیلم 
گفت که مطمئن است فیلم فروش می‌رود. 
آنها هم گفتند که اگر فیلم فروش خوبی 
داشت، در سود فیلم او را شریک می‌کنند. این 
موضوع نوشته نشد، اما در همان اکران اول 
»عقاب‌ها« 16میلیون تومان‌و تا پایان 
سال 28میلیون تومان فروخت و البته 
تهیه‌کنندگان هم به وعده خود عمل 
نکردند. بعد از »عقاب‌ها« پیشنهاد شد 
که پدرم »یوزپلنگ« را بسازد و حتی 
قرار بود »کانی‌مانگا« را بسازد 
و برخی عوامل هم انتخاب 
شده بودند، اما درنهایت 
این تصمیم تغییر کرد. 

ادوین خاچیکیان: »عقاب‌ها«  با 2 میلیون تومان ساخته شد امید نجوان: »عقاب‌ها« را در سینما ماندانا دیدم
اعداد  بر اساس تومان است

دستمزد ساموئل خاچیکیان

 200,000 

دستمزد سعید راد

 150,000 

دستمزد جمشید هاشم پور

 100,000 

هزینه تولید »عقاب ها«

 2,000,000 
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از مهم‌ترین نکته‌های مرتبط با معناجویی و معناطلبی 
در زندگی، آن است که باید درک کنیم که چرا زنده‌ایم 
و اساسا چرایی زندگی ما چیست؟ تا وقتی که در چرایی 
زندگی خود معنایی را نتوانیم کسب و کاوش کنیم، هرچه 
جلوتر می‌رویم، خسته‌تر و بی‌روح‌تر می‌شویم. در نهایت 
با گذر سن، متوجه می‌شویم که بیشتر چیزهایی که شاید 
برای جوان‌ترها و دیگران نوعی از معنا تلقی می‌شود، 

برایمان به‌شدت بی‌معنا می‌شود. اما چرا؟ 
حقیقت آن است که ما یک‌سری معناهای واقعی در 
زندگی داریم و یک‌سری معناهای مصنوعی؛ درست 
مثل هر حوزه دیگری؛ شما طلای واقعی دارید و طلای 
تقلبی، ماشین اصل دارید و ماشین فیک، برند اصل 
دارید و برند غیراصل که فقط از نام یک برند اصیل 
دارد برای سودجویی استفاده می‌برد. پس در حوزه 
معناها هم، ما معناهایی مصنوعی و پلاستیکی داریم؛ 
مثلا یکی از این معناهای مصنوعی و پلاستیکی، کسب 
ثروت است. به‌گفته آچاریا راجنیش، صوفی و فیلسوف 
هندی، »انسان فقیر چیزهای زیادی برای به‌دست آوردن 
دارد و همین به زندگی‌‌اش معانی مصنوعی می‌بخشد. 
اگر همه‌‌چیز داشته باشی، پول، رفاه، سلامتی، آنگاه 
زندگی‌ات بی‌معنی خواهد بود. قبلا نیز بی‌معنی بود، 
اما معانی مصنوعی پول، ثروت و رفاه باعث شده بود تا 
فکر کنی زندگی‌ات با معنی است.« یا در نقل‌قول دیگری 
می‌گوید: »اگر می‌خواهی بدانی زندگی‌ات معانی حقیقی 
دارد یا نه، ببین اگر همه‌‌چیز داشته باشی و در رفاه کامل 
باشی آیا باز هم زندگی‌ات معنایی دارد یا نه؟ اگر نداشت 
بدان معنای زندگی‌ات مصنوعی بوده است.« یا »در هر 
کاری که می‌کنی، در تلاش برای کسب هرچیز که هستی 
به یاد بیاور که از خود بپرسی، اگر موفق شوم آن وقت 
چه؟ آیا این معنای واقعی زندگی من است یا معنایی 

است مصنوعی«.
پس تا اینجا معنای مصنوعی را فهمیدید. البته اینها 
که گفتیم، به‌معنای نفی ثروت و تلاش نیست، بلکه 
عدم‌وابستگی معنایی در زندگی به این موارد است. 
شما کار می‌کنید و اگر کارتان خوب بود به ثروت و رفاه 
معقولی هم می‌رسید، اگر هم اتفاق نیفتاد که هیچ، دیگر 

وابستگی هویتی و معنایی نخواهید داشت.
به روایت برخی فلاسفه، باید خوشبختی شما مشروط 
به چیزی نباشد؛ در این صورت معنای حقیقی را کشف 
خواهید کرد؛ اینکه خوشبختی و رضایت خود را به 
متغیرهای اجتماعی چون ثروت، قدرت، جایگاه شغلی، 
مدرک، جایگاه آکادمیک و... مشروط و متصل کنید، در 
ادامه به‌شدت باعث رنج شما خواهد شد. پس به زبان 
ساده، باید درک کنید که موفقیت‌های ظاهری اجتماعی 
امروزی، نمی‌تواند برای شما تولید معنا کند و برای 
کشف معنا، باید تصور کنید که اگر به قله‌های موفقیت 
مدنظرتان رسیدید، آن وقت چه؟ اگر باز هم با شدت و 
انگیزه دارید تلاش می‌کنید و این ظواهر برای‌تان چندان 
معنایی ندارد، یعنی شما توانسته‌اید معناهایی حقیقی 
برای زندگی‌تان و حتی برای موفقیت‌هایتان کسب و 

کشف کنید.

اگر به رفاه کامل رسیدم؛ چه؟

 در جست‌وجوی معنا

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
آن که در عیب خود نظر کند از نظر در عیب 

دیگران بازماند.
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حافظ
با که این نکته توان گفت که آن سنگین‌ دل

کشت ما را و دم عیسی مریم با اوست؟

سوژه روز

دور دنیا

 موتورهای بی‌صدا
  بلای جان عابران

مینا محمودی| در گذشته، وقتی موتورسواران 
 متخلف، نظم پیاده‌روها را با ورود به حریم عابران 
بر هم می‌زدند، چون اگزوزهای پرسروصدایی داشتند، 
عابران بخت‌برگشته را از تخلف خود خبردار می‌کردند 
و خلاصه ماجرا معمولا ختم به خیر می‌شد. اما در این 
روزها و با ظهور موتورهای برقی بی‌سروصدا، ماجرا 

خطرناک‌تر شده.
درواقع این روزها موتورسواران متخلف آن هم گاهی با 
موتورهای برقی و بی‌سروصدایشان، یکهو و بدون اعلام‌ 
از پشت سر یا از کنار عابران، بی‌سر و صدا می‌گذرند و 

موجب ترس عابران می‌شوند.
حتی راکبان برخی از این موتورهای برقی، 
نوجوان‌هایی‌اند که به‌خاطر برقی‌بودن، بدون 
گواهینامه به‌خود اجازه تردد می‌دهند. مثلا همین 
چند روز پیش، 2 نوجوان را دیدم که سوار بر موتوری 
بی‌صدا، در پیاده‌رو ویراژ می‌دادند و سالمندی را 

حسابی ترساندند.
این نگرانی را با هوش مصنوعی طرح کردم و پاسخی 
خنده‌دار و عجیب داد؛ گفت که از این به بعد کسانی 
که در پیاده‌رو تردد می‌کنند، باید به آینه‌بغل هم مجهز 
شوند تا حین تردد، نگران صدمه‌دیدن از موتورسواران 
بی‌سروصدای پشت سرشان نشوند و این تصویر را هم 
به‌عنوان نمونه برای من ارسال کرد که شما هم آن را 

می‌بینید!

عبور از کانال آب با نیزه!

شاید فکر کنید پرش با نیزه، تنها یک ورزش است و اوج 
مسابقات این ورزش، در المپیک‌ها یا مسابقات پرش 
با نیزه جهانی برگزار می‌شود؛ آن هم به‌گونه‌ای که 
ورزشکاری نیزه به دست، مسافتی را می‌دود و با کمک 

نیزه‌ای با طول کمتر از 3متر، از روی مانعی می‌پرد.
اما این هیجان ورزشی تنها مربوط به زمین مسابقات 
المپیک یا مسابقات جهانی نیست؛ از گذشته‌های دور 
برخی کشاورزان در روستاهای هلند، برای عبور از 
کانال‌های آب یا رودخانه‌های نیمه‌خروشان، به سبک 
قهرمانان پرش با نیزه، از نیزه‌هایی چوبی استفاده 
می‌کردند. درواقع این کشاورزان اعتقاد چندانی به پل 
نداشتند و از چنین شیوه‌ای برای عبور از گذرگاه‌هایی 
این‌چنین استفاده می‌کردند. البته به مرور و از سال‌ 
1950میلادی، این پرواز کوتاه، شکل مسابقه به‌خود 
گرفته است و در برخی روستاها چنین مسابقه‌ای برپا 

می‌شود.
البته نیزه این ورزشکاران به مرور از تیرهای چوبی، به 
نیزه‌هایی از جنس آلومینیوم ارتقا پیدا کرد و حالا چند 
سالی است که این نیزه‌ها از کربن ساخته می‌شود که 

مقاوم‌تر است و خاصیت ارتجاعی بیشتری هم دارد.
البته این سری از مسابقات، یک تفاوت عمده با 
مسابقات پرش با نیزه دارد. در مسابقات المپیک، 
ملاک قهرمانی، ارتفاع موفق بیشتر است، اما در این 
مسابقات، ورزشکار نیزه را در کانال آب قرار می‌دهد و 
بعد از دورخیز، نیزه را می‌گیرد و در همین حین که از 
روی رودخانه با کمک نیزه عبور می‌کند، تلاش می‌کند 
تا با کمک دست و پایش از نیزه بالا برود و تا قبل از 
گذرکردن از کانال یا رودخانه، هر چه مسافت بیشتری 

را از نیزه بالا برود، موفق‌تر است.
این ورزش چندان هم خطرناک نیست و به‌قول برخی 
احتمال صدمه‌دیدن ورزشکار در این مسابقه از یک 
فوتبالیست کمتر است. اگر ورزشکار حین بالارفتن 
از میله یا همان نیزه، تعادلش را از دست بدهد، در 
نهایت فقط در آب می‌افتد و خیس می‌شود. البته 
برخی فرودها در آن‌سوی کانال یا رودخانه، کمی 
دردناک می‌شوند و به‌دست و پا یا مچ ورزشکار هم 

آسیب می‌زند.

عکس خانه

میناب، قطب انبه جنوب ایران، این روزها میزبان 
جشنی است که رنگ، عطر و طعم را درهم آمیخته 
است: جشنواره انبه و یاسمین‌گل. خیابان‌های 
شهر شاهد کارناوال شادی مردم محلی و صدها 
گردشگری است که برای تماشای این رویداد 
فرهنگی گردهم آمده‌اند. زنان و دختران مینابی با 
لباس‌های سنتی رنگارنگ و برقع‌های خاص منطقه، 
سینی‌های حصیری مملو از انبه‌های سبز و رسیده 
را بر سر حمل می‌کنند و تصویری بی‌بدیل از اصالت 

این دیار را به نمایش می‌گذارند.
این رویداد که هر ساله با مشارکت گسترده 
مردم برگزار می‌شود، فراتر از یک برداشت ساده 
محصول است؛ این جشن، پاسداشت فرهنگ 
غنی هرمزگان، احیای سنت‌های بومی و فرصتی 
برای عرضه مستقیم محصولات کشاورزی و 

صنایع‌دستی است. 

عطر انبه، رنگ هرمزگان

چگونه کتاب‌باز شویم؟
راه‌های رفاقت با یار مهربان 

سیدسروش طباطبایی‌پور | روزنامه‌نگار |   کتاب؛ این 
بال‌های فرشته‌گونه که می‌تواند آدمی را در آسمان آگاهی 
و خیال به پرواز درآورد تا او از بالا به جهان هستی بنگرد و 
اندیشمندانه‌تر زندگی کند. اهمیت کتاب و مطالعه 
بر همگان روشن است، اما باید پذیرفت حال 
اکنون فضای کتابخوانی و نشر در کشور ما 
چندان خوب نیست و شمارگان بسیاری 
از کتاب‌های ارزشمند به حدود 300تا 
500نسخه رسیده که غم‌انگیز است؛ البته 
انگار شرایط مطالعه کتاب در فضای مجازی 
کشور، رو به بهبود است. چندی پیش گزارش یکی از 
پلتفرم‌های مجازی کتاب کشور، درباره کتابخوانی 
دیجیتال امیدوار‌کننده بود. این پلتفرم در گزارش 
سالانه خود که همین چند روز پیش منتشر شد، اعلام 
کرد که میزان مطالعه ایرانیان در سال گذشته تنها از 
آن سکوی مجازی از مرز 12میلیون ساعت گذشته 
و به کمک این پلتفرم، سرانه مطالعه جمعیت باسواد 
کشور 10دقیقه افزایش یافته است و کاربرانی که لااقل در 
سال یک کتاب خوانده‌اند نسبت به سال گذشته 50درصد 

رشد داشته‌اند. اما پرسشی که همواره ذهن عاشقان کتاب 
و مروجان کتابخوانی را به‌خود مشغول کرده، این است که 
چه کنیم تا آدم‌ها به‌خصوص کودکان و نوجوانان بیشتری 
در ایران عزیز ما با این یار مهربان، رفیق‌تر شوند؟ در اینجا 
برخی روش‌های خلاقانه ترویج مطالعه در ایران و دیگر 
کشورهای جهان را از نظر می‌گذرانیم تا به‌خودمان یادآوری 
کنیم گاهی ایده‌های نوآورانه حتی یک نفر، یک کتابفروش، 
یک مدرسه یا یک جریان مردم‌نهاد کوچک هم می‌تواند 

سرانه مطالعه کشور را افزایش دهد.

ماکت جودی در باغ کتاب
باغ کتاب تهران، البته یکی از بزرگ‌ترین مجموعه‌های فرهنگی با محور کتاب است که از تابستان سال 1383در 
2طبقه و با زیربنایی حدود 65هزار مترمربع و وسعت 110هزار مترمربع در اراضی عباس‌آباد به بهره‌برداری رسید که 
نفس ساخت چنین پاتوق‌هایی با محور کتاب، در ترویج سرانه مطالعه بسیار مؤثر است، اما یکی از ایده‌های خلاقانه 
ترویج مطالعه در این مکان فرهنگی، ساخت مجسمه‌ شخصیت‌‌های مشهور کتاب‌های کودکان و نوجوانان است که در 
مجموعه باغ‌کتاب پراکنده‌اند. وقتی کودک یا نوجوانی پا به سالن‌ باشکوه باغ کتاب می‌گذارد و با مجسمه بلندبالای 
جودی آبوت 15ساله‌ای مواجه می‌شود که کتاب در دست دارد، خاطره خوش کتاب بابالنگ‌دراز در ذهنش روشن 
می‌شود. ماکت شخصیت‌های کتاب‌ها و انیمیشن‌های معروف مثل زورو، سندباد و علی‌بابا، رابین‌هود و چوپان دروغگو 

و گوسفندانش نیز حس کتابخوانی را در بچه‌ها قلقلک می‌دهد.

کتاب بفروش و علاقه‌مند شو
یک کتابفروشی به نام »کتابفروشی اسم« در تهران هم طرحی خلاقانه را برای ترویج کتاب و 
کتابخوانی آغاز کرده است. در این کتابفروشی، از علاقه‌مندان به دنیای کتاب دعوت شده تا 
در مسابقه کتابفروشی این فروشگاه شرکت کنند. برای این‌کار بعد از ثبت‌نام، شما یک روز 
فروشنده این کتابفروشی خواهید شد و در دنیای کتاب نفس می‌کشید. همان گپ و گفت‌های 
مستقیم شما با خریداران کتاب، شما را به دنیای کتاب علاقه‌مندتر می‌کند؛ البته جوایزی هم 
برای این کار درنظر گرفته شده است. همه شرکت‌کنندگان در این طرح، از فروش هر کتاب 
5درصد سود خواهند کرد و کسی که در هر دوره، بیشترین کتاب را بفروشد، معرفی خواهد 
شد و 3ماه به‌شکل افتخاری و البته با سود فروش 20درصد، همکار فروشندگان کتابفروشی 

اسم خواهد شد.

یک کتاب بردار، یک کتاب بذار
همه‌‌چیز از سال 2009آغاز شد؛ زمانی که تاد، با یاد مادر معلمش، یک قفسه کوچک کتاب 
جلوی خانه خودشان گذاشت و روی آن نوشت: »یه کتاب بردار، یه کتاب بذار«. ایده کتابخانه 
مجانی کوچک حالا سال‌هاست جهانی شده و اکنون بیش از 200هزار کتابخانه کوچک جعبه‌ای 
در جهان فعالند و بین مردم کتاب پخش می‌کنند. این طرح به شکل‌های گوناگون در جهان 
و ایران هم اجرا شد؛ مثلا چند سال پیش، طرح جاگذاشتن کتاب در برخی ایستگاه‌های 
اتوبوس شرکت واحد انجام شد. به این ترتیب که کسی کتابی را که خوانده بود، در ایستگاه 
مترو قرار می‌داد و روی صفحه اول آن می‌نوشت: »تو هم این کتاب را بخوان و دوباره هر کجا 

که می‌خواهی، آن را جا بگذار.«

جشن کتاب در مدرسه
کتاب‌های درسی، البته فضایی محدود 
دارند و اولویت گردآورندگان آنها، بیشتر 
موضوع‌های آموزشی است، اما اگر در 
مدارس کشور، فضای مطالعه کتاب‌های 
غیردرسی را جزو برنامه‌های اصلی مدرسه 
درآوریم، قدم مهمی در افزایش سرانه 
مطالعه برداشته‌ایم. به‌عنوان نمونه حدود 
10سال است یکی از معلم‌های ادبیات در 
یکی از مدارس تهران، طرحی به نام طرح 
کتاب سال مدرسه را در کلاس درسش 

اجرا کرده است. به این ترتیب که بچه‌های 
کلاس علاوه بر کتاب درسی فارسی خود، 
موظفند 5رمان مخصوص گروه سنی 
نوجوان را که هر سال معرفی می‌شود، 
بخرند، بخوانند و پس از مطالعه داوری 
کنند و در پایان هر سال، در آن مدرسه، 
جشنی به همین نام برپا می‌شود و در آن 
جشن، از نویسنده منتخب آن کتاب هم 
دعوت می‌شود تا در جشن کتاب مدرسه 
حضور داشته باشد. درواقع پای کتاب‌های 
داستان، به کلاس درس هم باز می‌شود و 

بچه‌ها را به مطالعه علاقه‌مند‌تر می‌کند.

برای عروسکت کتاب بخوان
نتایج یک مطالعه در کشور ژاپن نشان 
می‌دهد اگر بچه‌ها تصور کنند عروسک‌ 
آنها از شنیدن داستان‌های یک کتاب لذت 
می‌برد، ذوق بیشتری برای مطالعه پیدا 
خواهند کرد. در این مطالعه مؤسسه فناوری 
اوساکا، برنامه »جشن کتاب شبانه« را برای 
42کودک در یک کودکستان اجرا کرد 
که در آن، مربی یا مادر ‌3ماه برای بچه‌ها 

کتاب خواندند. اما در یک گروه، کتاب‌ها 
هر شب برای کودک خوانده خواهد شد و 
برای گروهی دیگر، مادر و کودک، کتاب 
را برای عروسک کودک می‌خوانند. رفتار 
کودکان در این پروژه 90روزه بررسی شد 
و پژوهشگران به این جمع‌بندی رسیدند 
کودکان گروهی که برای عروسک‌شان کتاب 
می‌خواندند، به‌شکل چشمگیری علاقه‌ 
بیشتری به مطالعه پیدا کردند. این طرح 

اکنون در برخی کشورها در حال اجراست.

قفسه‌های رؤیایی
شکل ارائه کتاب هم می‌تواند یکی از 
ایده‌های خلاقانه برای علاقه‌مندکردن 
بچه‌ها به کتاب باشد؛ مثلا در برخی کشورها، 
قفسه کتابخانه‌ها آن‌قدر خلاقانه و زیباست 
که هر کسی را به‌ سمت مطالعه جذب 
می‌کند یا چند سالی است مریم صالح، 
مروج کتاب شیرازی، دوچرخه خود را به 
شکل یک کتابفروشی زیبای سیار درآورده 

و این قفسه‌های جذاب را کوچه به کوچه 
به این سو و آن سو می‌برد و رهگذران را 
به خرید یا مطالعه کتاب علاقه‌مند می‌کند. 
حتی در مدارس برخی کشورها، دیگر 
اتاقی را به کتابخانه اختصاص نمی‌دهند 
و قفسه‌های کتابخانه را در سطح مدرسه 
پخش کرده‌اند؛ مثلا اگر گذر شما به سالن 
غذاخوری این مدرسه بیفتد، می‌توانید از 
قفسه‌ای مخصوص، کتابی بردارید و حین 

غذاخوردن، کتاب هم بخوانید.

12میلیون 
ساعت 

میزان مطالعه 
 ایرانیان تنها  از 
یک سکوی  
 مجازی در 

سال گذشته 
بوده است

50درصد 
رشد 

نسبت به سال 
گذشته برای 
کسانی که 

تنها یک کتاب 
خوانده اند

200هزار 
کتابخانه 

کوچک جعبه‌ای 
در جهان فعالند و 
بین مردم کتاب 
پخش می‌کنند
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700
روز سکوت

 چگونه بهترین روزهای دوران فوتبال
احمد نوراللهی، دور از تیم ملی می‌گذرد؟

آبان1402، شاید اگر از هواداران فوتبال در ایران 
می‌پرسیدی کدام بازیکن ممکن است به دلایل 
انضباطی از تیم ملی کنار گذاشته شود، احمد 
نوراللهی حتی بین 20انتخاب اول آنها هم نبود، 
با وجود این، ساعتی پس از بازی با هنگ‌کنگ در 
انتخابی جام‌جهانی چنین اتفاقی رخ داد و رسانه 
رسمی تیم ملی از کنار گذاشته‌شدن نوراللهی 
خبر داد. امروز تقریبا 700روز از آن ماجرا 
می‌‎گذرد، اما به شکل عجیبی همه اطلاعاتی 
که داریم هنوز در همان حد است! به این ترتیب 
بازیکنی که شاید خیلی‌ها هنوز تن صدایش 
را هم نشنیده باشند، به جرم عصیان و طغیان 
وارد یک دوره محرومیت بسیار طولانی از تیم 
ملی شده است. تاوانی که نوراللهی داد، در نوع 
خودش کم‌نظیر است. روزها از پی هم می‌گذرند 
و همچنان هیچ نشانه‌ای از احتمال بازگشت او به 

تیم ملی به چشم نمی‌خورد.

   ابهام ابدی
البته که بی‌انضباطی محکوم است و حتی شاید 
بی‌حاشیه‌ترین بازیکنان دنیا هم زمانی مرتکب 
رفتار ناشایستی شوند که نیاز به برخورد با آنها 
باشد. با این حال، غیر از سابقه خوب نوراللهی 
که پذیرفتن این حجم از خطاکاری او را دشوار 
می‌کند، این پرونده یک ابهام بزرگ دیگر هم 
دارد؛ اینکه چرا با سایر حاشیه‌سازان برخورد 
متناسبی صورت نگرفت؟ به‌سادگی می‌توان 
به یاد آورد که در نخستین اردوی تیم ملی 
زیرنظر امیر قلعه‌نویی، سردار آزمون و سامان 
قدوس بدون هیچ دلیلی دعوت این مربی را 
نپذیرفتند و به تهران نیامدند. با هیچ‌یک از 
آنها اما برخوردی صورت نگرفت و هر دو بعدتر 
در مسابقات تیم ملی به میدان رفتند. این 
چند خط توضیح قلعه‌نویی از موضع ضعف را 
در همان تاریخ بخوانید: »آقای سامان قدوس 
در این اردو اعلام کرد که می‌خواهد بیشتر در 
کنار باشگاهش باشد و ما هم مخالفتی نکردیم. 
سردار آزمون هم همینطور. او اعلام کرد که 
برای خانمش زمان خاصی است و نمی‌تواند 
به ایران بیاید. البته او با من صحبتی نکرد اما از 
طریق ارتباطاتی که داشت این موضوع را خبر 
داد.« یعنی حتی خود امیر هم می‌گوید سردار 
به شخص او خبر نداده نمی‌آید، اما روشن 
است که برخورد با ستاره‌ای در حد آزمون به 
آسانی حذف نوراللهی نیست! بعدتر هم مهدی 
طارمی پیش از جام ملت‌های بد و بی‌کیفیتی 
که پشت سر گذاشت، یک سفر عجیب ناگهانی 
به تهران برای عقد یک قرارداد تبلیغاتی داشت 
که بی‌عقوبت ماند. جالب است که آقای نبی، 
سرپرست تیم ملی در آن زمان گفته بود طارمی 
به‌منظور گرفتن شناسنامه برای فرزندش به 
تهران رفته، درحالی‌که مهدی مجرد است! اما 

نه؛ گناه بزرگ فقط مال احمد نور بود!

   ائتلاف سر‌به‌زیرها
تحلیل‌ها در مورد دوری طولانی‌مدت نوراللهی 
از تیم ملی قانع‌کننده نیست. به‌عنوان مثال 
مهدی طارمی چندی پیش گفته بود این 
هافبک 32ساله، خودش دوست دارد جایش 
را به جوان‌ترها بدهد و این در حالی است که در 
این تیم نفرات به‌مراتب مسن‌‎تری مثل شجاع 
خلیل‌زاده و رامین رضاییان در حال بازی 
هستند. هر‌چه هست، شرایط بحث‌برانگیز 
تیم ملی به کنار کشیدن مهدی ترابی و دانیال 
اسماعیلی‌فر، 2بازیکن سربه‌زیر و کم‌حاشیه 
دیگر هم منجر شده که شاید به‌خودی خود 

فضای حاکم بر اردوگاه امیر را آشکار کند.

فولاد »صنعتی« نیست؟
بعد از کش‌وقوس‌های فراوان سرانجام وحید 
امیری از پرسپولیس جدا شد و به فولاد 
خوزستان پیوست. این انتقال بازتاب‌های 
زیادی داشت، اما شاید یکی از جالب‌ترین 
واکنش‌ها را یک سایت معروف خبری نشان 
داد. این رسانه نوشت: »جذب امیری برای 
فولاد ساده نبود، چراکه چندین باشگاه 
صنعتی و متمول در پی استخدام این بازیکن 
بودند، اما سابقه کار زیرنظر یحیی گل‌محمدی 
باعث شد امیری راهی اهواز شود.« خب الان 
سؤالی که به‌وجود می‌آید این است که مگر 
خود فولاد، متمول و صنعتی نیست؟ از کی 
تا به حال فولاد در جمع تیم‌های بی‌پول لیگ 
دسته‌بندی می‌شود؟ بعد هم یعنی واقعا تیمی 
مثل سپاهان دنبال وحید امیری 37ساله بوده 
و نتوانسته او را بگیرد؟ حالا اگر وحید راهی 
خیبر شده بود، می‌شد چنین تعابیری در 
موردش به‌کار برد، اما پیوستن به فولاد بدون 

انگیزه‌های مالی زیاد قابل هضم نیست!

نکته‌بازی

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

تاجیکستان

ایران
19:00

تورنمنت کافا 2025

مونته‌نگرو

دانمارک

ایتالیا

جمهوری چک

اسکاتلند

استونی

22:15

22:15

22:15

اسلوونی

اوکراین

سوئد

فرانسه

22:15

22:15

جمعه 14 شهریور 1404

لتونی

ارمنستان

ایرلند

صربستان

پرتغال

مجارستان

16:30

19:30

22:15

انگلیس

اتریش

آندورا

قبرس

19:30

22:15

شنبه 15 شهریور 1404

گرجستان

اسلواکی

هلند

ترکیه

آلمان

لهستان

19:30

22:15

22:15

لیختن اشتاین

بلغارستان

بلژیک

اسپانیا

22:15

22:15

مقدماتی جام جهانی  2026

ارسان کاظمی، یکی از چهره‌های خبرساز 
این‌روزهای ورزش ایران است؛ بعد از چند سال 
افت بسکتبال، با تیم ملی به مقام‌ سومی کاپ 
آسیا رسیده و درحالی‌که کاپیتان و بهترین 
بازیکن آن تیم در عربستان بوده، حالا هم 
شاخص‌ترین چهره نقل‌وانتقالات فصل است و 
از شهرداری گرگان راهی استقلال شده. آبی‌ها 
که فعالیتشان در بسکتبال به قبل از انقلاب 
برمی‌گردد، حالا با چیدن بهترین‌های ایران، 
قصد دارند حضور خیره‌‌کننده‌ای در لیگ 
داشته باشند. با ارسان درباره این اتفاقات 
صحبت کرده‌ایم؛ از تیم‌ ملی ‌که بعد از سال‌ها 
حامد حدادی را نداشت، از جوانان، از سرمربی 
یونانی و اینکه بعد از NBA چرا ارسلان واقعی 

را ندیدیم.

   از جده شروع کنیم. سومی تیم 
به اندازه قهرمانی چسبید. حتی فیبا هم در 
گزارشی به این مسئله اشاره کرده بود که 
این برنز، مشخصا برای ایران ارزش طلا ‌دارد. 
مسابقات چطور بود و البته سکوی سومی 

آسیا.
ما قبل از اعزام شرایط خیلی سختی داشتیم. کشور 
درگیر جنگ شد و 3هفته دیرتر تمریناتمان را 

شروع کردیم. با توجه به تردیدهایی هم که برای 
شروع دوباره جنگ بود، تیم زودتر به خارج از کشور 
رفت تا محمد امینی هم بتواند به ما اضافه شود. 
در این شرایط که بچه‌ها استرس خانواده‌هایشان 
را داشتند، دل شیر می‌خواهد که یک ‌ماه و 10روز 
دور از خانواده‌ باشی. سطح مسابقات هم بالا بود. در 
همه مسابقات همه تیم‌ها برای قهرمانی می‌آیند و 
هیچ‌تیمی برای خوشگذرانی در مسابقه‌ای شرکت 
نمی‌کند. تفاوتی که این دوره با دوره‌های قبل داشت، 
استفاده تیم‌ها از بازیکنان غیربومی‌ بود. چین‌تایپه 
3بازیکن سیاهپوست و یک بازیکن آمریکایی‌الاصل 
داشت که 2متر و 15سانتی‌متر قدش بود. این موضوع 
هر چه‌ جلوتر می‌رویم، عجیب‌تر می‌شود و کار را 
برای تیم‌هایی مثل ایران و چین سخت‌تر می‌کند. 
خوشحالم که ما با تیمی که همه بازیکنانش ایرانی 

بودند، سوم شدیم.

   اگر تیمی که یکی‌دو سال پیش 
داشتیم در این مسابقات شرکت می‌کرد، با 
همان بازیکنان و با همان کادر فنی، می‌توانست 

این سومی را به‌دست بیاورد؟
جواب‌دادن به این سؤال خیلی سخت است، چون 

ما هم مربی خیلی متفاوتی داشتیم و هم بازیکنان 
متفاوت. اتفاق مهم این است که ما در تیم بازیکن 
جوان زیاد داشتیم و با آنها نتیجه خوبی گرفتیم. 
این در شرایطی بود که هیچ‌کس فکرش را نمی‌کرد 
که ما بتوانیم به جمع 4تیم هم برسیم ولی بازیکنان 
غیرت به خرج دادند و روی سکو رفتند. این مقام 
واقعا به اندازه طلا برای من ارزش دارد. قبل از اینکه 
به مسابقات اعزام شویم، آقای مانولوپولوس به ما 
گفت می‌دانم شرایطی سختی دارید، تازه جنگ تمام 
شده، شاید امکانات نداشته باشید و... اما اگر نتیجه 
نگیریم، هیچ‌کس این حرف‌ها را از ما قبول نمی‌کند. 
تنها کاری که می‌توانید بکنید این است که صدتان را 
بگذارید. یک حرف دیگر او این بود که تیم در شرایط 
سخت، تیم‌تر می‌شود و اتحاد کسری‌هایی را که 
هست، جبران می‌کند. من فکر می‌کنم این موضوع 

بود که به تیم ما کمک کرد.

   سوتیریس مانولوپولوس چطور 
مربی‌ای است؟ شما هم با مربیان ایرانی متعدد 
کار کرده‌ای و هم با مربیان خارجی. سطحش 

کجاست، کوچینگ خوبی دارد یا بیشتر 
آکادمیک است؟ 

او مربی خیلی خوبی است. این نسل به یک مربی‌ای 
نیاز داشت که بداند کجا سر بازیکنانش داد بزند و 
بهشان سخت بگیرد و کجا با آنها رفیق باشد. این‌ 
از خصوصیات اصلی سرمربی‌ حال‌حاضر تیم ملی 
است. مونولوپولوس سرتمرین با مونولوپولوس 
بیرون تمرین خیلی فرق می‌کند. او بیرون زمین 
با همه دوست است ولی توی زمین کسی جرأت 
از زیر کار دررفتن یا حتی شوخی‌کردن ‌ندارد. 
مونولوپولوس از نظر فنی هم خیلی خوب است. 
بازیکنان نسل قبل با مربیان خارجی زیادی کار 
کرده بودند؛ حتی در سطح نوجوانان و جوانان. 
خود من از مینی‌بسکتبال با مربی خارجی کرده 

بودم. ما نکاتی را یاد گرفتیم که 
نسل جدید بلد نبود و آنها خلأیی 

داشتند که آقای مونولوپولوس اطلاعات لازم را به 
نسل جدید انتقال داده و آن خلأ را پر کرده.

می‌روممی‌رومااوجوج در در 
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ددر ر ااوجوج

می‌روممی‌روم
ارسلان کاظمی که به‌تازگی با تیم ملی بسکتبال روی 
سکوی سوم آسیا رفته، کم‌کم به فکر خداحافظی است. 
او می‌خواهد در روزهایی که در اوج است، کنار برود

   بازیکنان تیم چطور هستند، بهترین‌ها در تیم ملی 
بودند یا کسی هست که بیرون مانده باشد؟

غیر از یکی دو مورد که مسائل خاص خودشان را دارند، بقیه نفرات واقعا 
بهترین‌هایی هستند که داریم. من به این تیم امید دارم ولی همه‌چیز بستگی 
به‌خود آنها دارد و نباید هیچ سقفی برای خودشان قائل شوند و این سومی 

آسیا تازه شروع کار آنهاست.

   مسئله اصلی امروز بسکتبال که البته در رشته‌های دیگر 
هم هست، نبود بازیکن خوب است. کیفیت کلا پایین آمده. همین 

الان تیم ملی یک پست5 خوب ندارد. 
به‌نظر من مشکل اصلی در بیشتر رشته‌ها، داشتن نگاه نتیجه‌گراست. مثلا 
در تورنمنت‌هایی که خیلی مهم نیست، چرا باید نفرات اصلی بازی کنند و به 
جوانان فرصت داده نشود؟ اتفاقی که در نسل قبل برای بسکتبال افتاد این بود 
که حتی در مسابقات‌ کم‌اهمیتی مثل ویلیام‌جونز، تیم با نفرات اصلی مثل 
حامد حدادی، صمد نیکخواه‌بهرامی، مهدی کامرانی و... شرکت می‌کرد، 
چون فقط نتیجه مهم بود. اگر از همان‌موقع یک تیم دیگر به بعضی از رقابت‌ها 
اعزام می‌شد‌ و بازیکنان جوان هم میدان می‌دیدند و می‌توانستند جایگزین 
نفرات اصلی بشوند، در دوره ‌گذار تغییر نسل این همه به مشکل نمی‌خوردیم. 
بازیکنان فعلی از نظر فیزیکی خوب هستند و پروسه جوانگرایی باید کم‌کم 
انجام شود. در والیبال و بسکتبال دنیا این جوانگرایی مداوم است اما ما یکباره 
این کار را انجام می‌دهیم. من خودم در 20-19سالگی به تیم اضافه شدم، 

بهنام یخچالی، سجاد مشایخی و چند بازیکن دیگر هم همینطور.

   برای تیمی که یک دوره در صدر آسیا بوده، این همه 
افتی که داشت، قابل‌قبول بود؟ باخت‌های مداوم حس بدی به شما 
نمی‌داد؟ مخصوصا مقابل تیم‌هایی که در سال‌های اخیر حریف 

چندان سرسختی نبودند، مثل قطر و قزاقستان.
دوره خیلی سختی بود. در مورد قطر باید بگویم هاکان دمیر موقعی که سرمربی 
تیم ملی ما بود، همیشه به این معترض بود که تیم‌های دیگر در ترکیب تیم 
ملی‌شان بازیکن خارجی دارند و ما نداریم. نکته خیلی خنده‌دار این بود که 
وقتی هاکان سرمربی قطر شد، 2بازیکن آمریکایی، 3تا صربستانی و 3تا 
آفریقایی در ترکیب این تیم بازی می‌کردند. قطر مشابه این کار را سال 2011 
انجام داده بود که فیبا فدراسیون قطر را 5سال تعلیق کرد اما حالا به‌خاطر اینکه 

میزبان جام‌جهانی است، با آنها کنار می‌آید تا میزبان خوبی باشند.

   برویم سر وقت استرالیا. آنها تا کی می‌خواهند در منطقه 
آسیا بمانند؟ این را بی‌انصافی در حق تیم‌های منطقه می‌دانید‌ یا 
باید از بودن تیم‌های استرالیا و نیوزلند استقبال کنیم، چون به رشد 
بسکتبال منطقه کمک می‌کنند؟ البته استرالیا با تیم دومش در کاپ 

آسیا شرکت کرده بود.
اول باید بگویم وقتی یک تیم جزو 4تیم برتر دنیاست، تیم سطح یک و 2 ندارد. 
لیگ استرالیا یکی از بهترین لیگ‌های دنیاست و بعد از NBA و یورو‌لیگ، 
می‌شود گفت لیگ سوم است. تیمی که با ما بازی کرد، 3بازیکن دارد که در 
NBA بازی کرده‌اند، چند بازیکن در کالج‌های آمریکا دارد و بقیه آنها هم جزو 

بهترین‌های لیگ استرالیا هستند. با بودن این نفرات، آنها به بازیکنانی که در 
حال‌حاضر در NBA بازی می‌کنند، اصلا نیازی نداشتند. استرالیا با کل آسیا 
متفاوت است. من خیلی دوست دارم استرالیا و نیوزلند در آسیا باشند، اما 
اینکه فقط 4سال یک‌بار در یک تورنمنت شرکت و همه تیم‌ها را درو کنند، 
برای بسکتبال آسیا نفعی ندار‌د. اگر لیگی در آسیا بود که این تیم‌ها هم شرکت 

می‌کردند یا در سال 4-3بار با آنها روبه‌رو می‌شدیم، خوب بود.

   خود ارسلان چطور بود؟ بازیکنی که از نسل قبل مانده و 
انگار همه دارند به سمت خدافظی از تیم ملی هلش می‌دهند.

فکر می‌کنم کاری که باید به‌عنوان یک بزرگ‌تر انجام می‌دادم، خیلی 
منطقی انجام بدهم و به تیم کمک کنم. من 35سالم است و 4سال دیگر 
39ساله می‌شوم و جا دارد که آن موقع به جوانان فرصت داده شود. البته فعلا 
در خدمت تیم ملی هستم و به‌موقعش خداحافظی می‌کنم. همیشه دوست 
داشته‌ام در اوج بروم، در بالا خداحافظی‌کردن خیلی بهتر است که پایین 

باشی و دیگر تو را نخواهند.

   در لیگ کالج‌های آمریکا که بازی می‌کردی، خیلی 
خوب بودی. اما نتوانستی در NBA دوام بیاوری، چرا؟ بعد از آن هم 
در سطح خوبی بودی ولی نه آن ارسلان کاظمی که قرار بود باشی. 
به‌نظر می‌رسد بعد از NBA یک رده از چیزی که می‌توانستی باشی 

پایین‌تر آمدی.
یک مثال ساده بزنم، تا شرایط من را بهتر درک کنید. خفن‌‌ترین فوتبالیست 
حال‌حاضر ما مهدی طارمی است. تصور کنید که او درحالی‌که برای اینتر بازی 
می‌کرد، به ایران می‌آمد، می‌گفتند سرباز است و دیگر اجازه ندارد به تیمش 
برگردد و مجبور است 2سال برای نیروی زمینی بازی کند. من به همین مثال 
بسنده می‌کنم و حرفی نمی‌زنم، چون از آن روزها خاطرات خوبی ندارم و 

یادآوری‌اش اعصاب‌خردی زیادی برای من دارد.

   ولی شما آن‌موقع تیم ملی بازی می‌کردی.
ملی‌پوش بودم و‌ آن موقع قوانینی که امروز هست، وجود نداشت.

   بعد از آن دوره تلاش نکردی جایی غیر از ایران بروی؟ 
یک دوره فقط لیگ چین بودی.

بقیه کشورها ورزش حرفه‌ای ایران را خیلی دنبال نمی‌کنند. الان با فضای 
مجازی شرایط بهتر شده. بعد از آنکه ا‌ز آمریکا برگشتم و 2سال خدمت 
نیروی زمینی بودم، هر‌چه تلاش کردم دیگر نتوانستم پایم را جایی باز کنم. 
من دوست داشتم لیگ‌های دیگر بروم و حتی همان سالی که NBA در افت 
شدم، با تیم زالگریس که در یورو‌لیگ بازی می‌کند، قرارداد 2ساله داشتم ولی 
کسی نبود راهنمایی‌ام کند. پدرومادرم پشتم بودند، اما آنها خیلی در بسکتبال 

آگاهی نداشتند. به هر حال این تصمیم‌هاست که آینده را رقم می‌زند.

   خیلی اذیت شدی؟ 
خیلی. هر وقت صحبتش می‌شود به بچه‌ها می‌گویم شما اگر جای من 

بودید، 3بار از بسکتبال خداحافظی می‌کردید.

فاصله زیاد!
   لیگ ایران حرفه‌ای است؟

ما ‌اصلا نمی‌توانیم بگوییم لیگ حرفه‌ای است. لیگ 
حرفه‌ای بازیکنان حرفه‌ای می‌خواهد؛ بازیکنی که 
وقتی با باشگاه قرارداد می‌بندد هیچ دغدغه دیگری‌ جز 
تمرکز روی بسکتبال نداشته باشد. اما بازیکن ما نگران 
اجاره خانه، رفت‌وآمد و غذاست. ما با لیگ حرفه‌ای 

خیلی فاصله داریم. همین را بگویم که در لیگ 
ما هیچ‌تیمی‌ جز پتروشیمی بندرامام 

از خودش سالن ندارد.

با اسکن این 
کیو‌آرکد فیلم 
کامل این 
گفت‌و‌گو را 
تماشا کنید.
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در فصل تازه لیگ‌های اروپایی هم جوانگرایی دیده می‌شود. تیم‌های لیورپول و 
آرسنال نوجوانانی را رو کرده‌اند که استعدادشان تعجب همه را برانگیخته است. 
فرگوسن و آرسن ونگر زمانی در منچستریونایتد و آرسنال پرورش نوجوانان را 
به‌طور جدی پیگیری می‌کردند. در ترکیب منچستر بیشتر بازیکنان آکادمی 
بودند و ونگر بازوبند کاپیتانی را هم به فابرگاس بسیار جوان می‌سپرد و بازیکنانی 
را در ترکیب قرار می‌داد که هنوز پشت لب‌شان سبز نشده بود، اما بعدا با ورود 
پول بیشتر به لیگ برتر و حضور باشگاه‌های نفتی مثل چلسی و منچسترسیتی، 
توجه به آکادمی کمتر شد و باشگاه‌ها دنبال خرید ستاره‌های لالیگا، بوندس‌لیگا، 

پرتغال و فرانسه رفتند.
نقبی بزنیم به چند سال پیش؛ ژانویه۲۰۱۷ بود که پپ گواردیولا - که تنها 
چند‌ماه از حضورش در منچسترسیتی می‌گذشت - پرورش جوانان در 
باشگاه‌های لیگ برتر را زیر سؤال برد. او احساس می‌کرد سیستم موجود که 
شامل یک هرم جداگانه برای تیم‌های ذخیره یا رده‌های سنی بود، جو یا رقابت 
کافی برای آماده‌سازی بازیکنان برای فوتبال سطح بالا را فراهم نمی‌کرد. 

گواردیولا اصرار داشت که آینده فوتبال انگلیس با پیروی از الگوی اسپانیا 
به تیم‌های »ب« اجازه رقابت در لیگ فوتبال را خواهد داد. در آن روزها 

)سال ۲۰۱۶( انگلیس به‌تازگی به طرز شرم‌آوری توسط ایسلند از 
مسابقات قهرمانی اروپا حذف شده و یکی از بدترین لحظات تاریخ 
تیم ملی را رقم زده بود و چشم‌اندازی وجود نداشت. در طول فصل     
17-2016که بلافاصله پس از یورو2016برگزار شد، نوجوانان لیگ 

برتر در مجموع فقط 6هزارو 580دقیقه بازی کردند و این کمترین 
زمان از فصل 93-1992بود که در سطح اول فوتبال انگلیس به این بازیکنان 
فرصت داده می‌شد. این دقایق را هم فقط ۳۳بازیکن بازی کرده بودند؛ البته 
فصل بعد شرایط بدتر شد‌ و تعداد بازیکنان نوجوان حاضر در فصل 18-2017به 
۲۸نفر کاهش یافت و از نظر کمترین تعداد نوجوانان به دومین فصل بد لیگ برتر 

تبدیل شد.        )فصل02-2001فقط 25نوجوان در تیم‌ها بازی‌ کرده بودند.(
درحالی‌که تأثیر قوانین سود و پایداری )PSR( بر فروش بازیکنان فارغ‌التحصیل 
آکادمی همچنان یک نکته مهم بحث‌برانگیز است، لیگ برتر امروز جوان‌تر به‌نظر 
می‌رسد و اینطور که مشخص است تیم‌های بیشتری در بازار نقل‌وانتقالات، 
بازیکنان جوان را با شدت بیشتری هدف قرار می‌دهند؛ این در حالی است که 
طبق قانون، بازیکنان آمریکای‌جنوبی و مناطق خارج از اروپا تا قبل از 18سالگی 
حق حضور در این باشگاه‌ها را ندارند. باشگاه‌های انگلیسی و حتی رئال و بارسا 

بازیکنانی می‌خرند و 2تا 3سال برای آمدن‌شان به تیم صبر می‌کنند.

   جوانان گلزن
گلزنی و گلسازی ریو انگوموها برای لیورپول و مکس داومن برای آرسنال شاید 

آغاز یک راه باشد. منچستریونایتد هم از این دست بازیکنان دارد. همین 
2فصل اخیر در آرسنال 2ستاره دیگر رو شدند؛ نوانری و لوییس- اسکلی. 
در هفته دوم این فصل، داومن در بازی مقابل لیدز، نیم ساعت فرصت بازی 
به دست آورد و با ۱۵سال و ۲۳۵روز، به دومین بازیکن جوان تاریخ لیگ 
برتر تبدیل شد. فقط اتان نوانری )۱۵سال و ۱۸۱روز( با سن کمتری برای 
توپچی‌ها در لیگ بازی کرده است. 2روز بعد از بازی داومن، نگوموها - که 
نخستین‌بار ‌ماه ژانویه و در یک بازی جام‌حذفی برای تیم بزرگسالان لیورپول 
بازی کرده بود - در بازی مقابل نیوکاسل به زمین رفت تا گل پیروزی‌بخش 
دراماتیک را در برد ۳ بر۲ لیورپول به ثمر برساند. او با ۱۶سال و ۳۶۱روز 
سن، چهارمین گلزن جوان این رقابت‌ها و جوان‌ترین گلزن لیورپول در 
تمام دوران شد و اگر بازی یک روز زودتر برگزار شده بود، با رکورد وین رونی 

مساوی می‌کرد.

   ترکیب‌های جوان شده
میانگین سنی ترکیب اصلی تیم‌های لیگ برتر در فصل       2025-26، 

جوان‌تر از 2بازی ابتدایی فصل‌های دیگر در تاریخ این رقابت‌ها 
بوده است؛ 26.5سال. فصل 00-1999پیرترین 2هفته 
اول لیگ برتر را داشت؛ با میانگین 28سال برای 
تیم‌ها. این آمار برای ترکیب‌های اصلی و اولیه این 
2هفته محاسبه شده است و داومن و انگوموها تأثیری 

در این میانگین نداشته‌اند؛ چون از روی نیمکت بازی را 
آغاز کرده‌اند.

نوجوانان فصل گذشته در مجموع ۴۳۰بازی در لیگ برتر انجام دادند. لازم به 
توضیح است که در 4فصل با ۳۸بازی، تعداد بیشتری بازیکن نوجوان وجود 
داشته‌اند و این تعداد بازی رکورد جدیدی را نشکست. با وجود این، ۴۳۰بازی، 
بیشترین تعداد بازی نوجوانان در لیگ برتر در ۱۹سال گذشته بود. آخرین 

فصلی که آمار بیشتری داشت، فصل 06 -2005با ۴۶۸بازی بود.
فصل 25-2024، دقایق بازی بازیکنان نوجوان 18هزارو988دقیقه بود که 
نسبت به فصل قبل )18هزار و842دقیقه( اندکی افزایش یافت؛ دومین رکورد 
بالا )پس از فصل 14-2013با 19هزار و813دقیقه(. فصل پیش برای دومین‌بار 
به بازیکنان زیر 20سال در لیگ برتر هم 23هزار و 658دقیقه بازی داده ‌شد؛ 

بعد از فصل 2006-07.
در کل، آمار و ارقام سال‌های اخیر بسیار مثبت بوده‌اند. در فصل 2023-24، 
64بازیکن نوجوان مختلف در ترکیب اصلی قرار گرفتند که این یک رکورد در 
لیگ برتر است، یک بازیکن بیشتر از فصل        99-1998. فصل گذشته این 
تعداد کمی کاهش یافت و به 59نفر رسید؛ هرچند که هنوز هم برای کسب 

رتبه سوم در کل تاریخ لیگ )شامل 2فصل اول که 42بازی بود( کافی است.
اگر ملاک را نخستین فصل حضور بازیکنان جوان و نوجوان درنظر بگیریم، فصل 
گذشته، ۴۶نوجوان نخستین بازی خود را در لیگ برتر انجام دادند که ۸.۲درصد 
از کل بازیکنان لیگ را تشکیل می‌دهد. تنها فصلی که این نسبت بالاتر بوده، 
همان فصل اول )۹.۷درصد( است، فصل 93 -1992که 53بازیکن نوجوان 
نخستین بازی خود را در لیگ برتر انجام دادند، اما نکته خاص‌تر در مورد آن 
فصل این است که این رقم تا فصل      ۲۴ -۲۰۲۳ )۴۲( از ۳۸بازیکن بالاتر نرفت.

   15ساله‌ها
بازی کردن بازیکنان ۱۶ساله در لیگ برتر اتفاق جدیدی نیست. نخستین نفر 
مارک پلاتس از شفیلد ونزدی بود که فصل          96 -1995به میدان رفت؛ 
بازیکنانی نظیر فرانسیس جفرز، گری مک‌شفری، جیمز میلنر، وین رونی 
و آرون لنون نیز همگی قبل از 17سالگی به لیگ برتر راه یافتند .اما اینکه 
نوجوانان ۱۵ساله دقایقی را در این رقابت‌ها بازی کنند، موضوع جدیدتری است. 
نخستین‌بار نوانری در سپتامبر۲۰۲۲ و پس از او جرمی مونگا در آوریل 

۲۰۲۵ و اخیرا داومن آخر هفته گذشته در این سن به میدان رفتند.
فصل 26-2025 چهارمین فصل متوالی است که در آن 2بازیکن 
16ساله یا کمتر در لیگ برتر بازی می‌کنند؛ درحالی‌که هیچ 
بازیکنی در فصل 22-2021در این سن در این لیگ حضور 
نداشت، فصل  21-2020فقط 2بازیکن در این سن در لیگ 
برتر بازی کردند. پیش از این، هرگز 2فصل متوالی در لیگ برتر 
وجود نداشته که بیش از یک بازیکن زیر ۱۶سال در آن حضور داشته باشد. اگر 
هفته‌های آینده یک بازیکن ۱۵یا ۱۶ساله دیگر در این فصل به میدان برود، 
فصل   26 -2025اولین فصلی خواهد بود که بیش از 2بازیکن در آن حضور 
خواهند داشت. شاید روبن آموریم خسته از ترکیب بدترکیب منچستریونایتد، 
با بازی دادن به جی جی گابریل متولد 2010که در حال‌حاضر در تیم اصلی 

است، به ثبت این رکورد کمک کند.

   دلایل جوانی
ناگفته پیداست که دلیل اصلی این رکوردهای جدید، افزایش تعداد تعویض‌ها 
بعد از دوران کرونا از 3به 5بازیکن است. البته لیگ برتر برخلاف دیگر لیگ‌ها 

برای فصل 21-2020این تعداد را به 3نفر کاهش داده بود.
یک دلیل دیگر این است که اواخر فصل گذشته، تیم‌های بالا و پایینی لیگ 
انگیزه خاصی برای ادامه نداشتند؛ چون هم تکلیف قهرمانی مشخص شده بود و 
هم سرنوشت تیم‌های سقوط‌کننده؛ برای همین بازی دادن به بازیکنان جوان 

به کاری کم‌خطر تبدیل شد.

مهد کودک فوتبال
آیا این ورزش جوان‌تر می‌شود یا پیرتر؟

با اینکه سن بازیکنان فوتبال بالا رفته و بازیکنانی نظیر کریستیانو رونالدو، لوکا مودریچ، لواندوفسکی، لیونل 
مسی، کریم بنزما و... در 40یا آستانه 40سالگی در بالاترین سطح می‌درخشند، پدیده‌های نوجوان زیادی هم این 
روزها خودشان را در عرصه فوتبال مطرح کرده‌اند؛ چهره‌هایی مثل یامال همراه نوجوانان پرشمار بارسلونا، جمال 

موسیالا، فلوریان ورتس و... که در سنین پایین به‌عنوان ستاره مطرح شده‌اند.

   خب قرار است که در لیگ هم برای استقلال بازی 
کنی. چه شد این تیم را انتخاب کردی. چند‌ساله بسته‌ای؟

اتفاق خاصی نیفتاد. خوشحالم باشگاهی مثل استقلال در بسکتبال 
تیمداری می‌کند. امیدوارم بقیه هم بیایند و سرمایه‌گذاری کنند. البته 
امیدوارم حمایت‌هایی که هواداران از تیم فوتبال دارند، از تیم ما هم داشته 
باشند. در بسکتبال همه قراردادها یک‌ساله است و فصل که جدید می‌شود 
زنگ می‌زنند و دوباره مذاکره می‌کنند. در بقیه کشورها خیلی از بازیکنان 

3-2ساله می‌بندند و شاید مدت قرارداد جوانان بیشتر هم باشد.

   در فوتبال بازیکنان متوسط 20 تا 30میلیارد می‌گیرند 
و ستار‌ه‌ها که خیلی بالاتر. شما چطور، قرارداد خوبی بسته‌اید؟ 

من خجالت می‌کشم. بهتر است وارد این بحث نشویم.

   قراردادهای بازیکنان ما در مقایسه با بازیکنانی که در 
کاپ آسیا بودند هم خیلی متفاوت است؟ 

باز هم خجالت می‌کشم. قرارداد بازیکنان NBA که به سطح اول فوتبال 
نزدیک است، ولی همین بازیکنان لبنان هم بالاست. آنها یک گارد رأس به 
نام وال اراکچی دارند که قراردادش 1/2میلیون دلار است. قیمت بازیکنان 

معمولی‌شان هم روی 500-400هزار دلار است.

   استقلال قرار است در تهران باشد؟ 
اطلاعات دقیقی ندارم ولی گفته‌اند در تهران سالن می‌گیرند.

   دوباره قرار است با مهران شاهین‌طبع کار کنی. 
یک دوره با او و تیم پتروشیمی بندر امام قهرمان لیگ شدید. با 

استقلال می‌شود این قهرمانی را تکرار کرد؟
وقتی که فصل شروع شود همه تیم‌ها می‌خواهند قهرمان شوند. باید 
ببینیم کدام تیم تا آخر منسجم‌تر است و بهترین عملکرد را دارد. نقش 

خارجی‌ها هم مهم است. باید ببینیم چه بازیکنان خارجی‌ای می‌گیرند.

   استقلال هم بازیکن خارجی می‌‌گیرد؟ 
از مسائل باشگاه خیلی خبر ندارم ولی قطعا می‌گیرد.

   در تیم باشگاهی رابطه خوبی با شاهین‌طبع داشتی 
ولی در تیم ملی ‌کمی کدورت پیدا کردید.

یک‌سری مسائلی پیش آمده بود که فکر می‌کردند از من نشأت گرفته، 
بعدا متوجه شدند که سوءتفاهم بوده.

فقط حجازی
   در فوتبال طرفدار تیم خاصی هستی؟

همه ما ورزش را با فوتبال شروع می‌کنیم و من هم دبستان که بودم 
فوتبال بازی می‌کردم ولی از هیچ تیمی طرفداری نمی‌کنم. فقط در فوتبال 
خارجی از مسی خوشم می‌آمد و طرفدار بارسا بودم. در استقلال هم ناصر حجازی 
بالاترین جایگاه را برای من دارد. وقتی یکی دو ساله بودم، دکتر به مادرم گفته 
بود قد پسرتان 2متر می‌شود و از الان یک توپ بسکتبال بخرید و بدهید دستش. 
به‌خاطر همین خیلی رشته‌ها را دنبال کردم، ولی بسکتبال برایم ادامه‌دار شد.

   خانواده طرفدار تیم خاصی نیستند؟ 
همسرم استقلالی است. از وقتی آرش برهانی برای استقلال بازی 

می‌کرد، او به‌شدت طرفدار استقلال شد و همینطور وقتی فرهاد 
مجیدی به تیم آمد. پدر همسرم هم برای تیم بسکتبال 

باشگاه پرسپولیس بازی کرده بود.

زمانی که من 
در آمریکا درس 

می‌خواندم و حامد در 
NBA بازی می‌کرد، 

طرفدار پروپاقرص او 
بودم و بازی‌هایش 

را می‌دیدم. این 
دوستی تا سال2010 

که ما برای نخستین‌بار 
هم‌تیمی شدیم، 

ادامه داشت. حامد 
واقعا خفن‌‌ترین 

بازیکن تاریخ ایران 
است و خواهد بود؛ 
مگر اینکه سالیان 

آینده یکی بیاید و نظر 
من را عوض کند

دورانی که ارسلان 
مطهری برای 

استقلال بازی 
می‌کرد، بعد از هر 

دربی، پرسپولیسی‌ها 
از خجالت من 

در‌می‌آمدند و وقتی 
توضیح می‌دادم آن 

ارسلان یکی دیگر 
است، شرمنده 

می‌شدند و 
عذرخواهی می‌کردند
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

»لجن‌خوار« در تالار حافظ 
نمایش »لجن‌خوار« به کارگردانی ویدا موسوی و تهیه‌کنندگی امیرحسین شفیعی از‌۱۸ شهریور‌ در تالار حافظ روی 
صحنه می‌رود. همچنین از لوگوی این نمایش به طراحی محمدرضا چرخگرد رونمایی شده است. پیش‌فروش 

بلیت‌ها از پنجشنبه   ۱۳ شهریور در سایت تیوال در دسترس مخاطبان است.

فراخوان جشنواره »نغمه‌های روشن فردا«  
سومین جشنواره موسیقی و سرود »نغمه‌های روشن فردا« با هدف ترویج هنر سرود و موسیقی میان 
کودکان و نوجوانان و کشف استعدادهای هنری فراخوان داد. سرودها در 2 بخش »ملی« و »بومی و محلی« 
پذیرفته می‌شود. موضوع‌های پیشنهادی نیز شامل مفاهیم ملی، آیینی، ارزشی، فرهنگی و آزاد خواهد بود.

علی‌الله سلیمی | روزنامه‌نگار 

| مهمان چهارمین قسمت گفت وگو
برنامه »صد« از تازه‌ترین 
بخش‌های پرمخاطب در تلویزیون همشهری، 
متولد 1346تهران، طراح گرافیک، نقاش و 
روزنامه‌نگار است. او سردبیر چند 
فقره از مطبوعه‌های سال‌های 
متمادی، از روزنامه »اعتماد« 
و »روزگار« گرفته تا 
هفته‌نامه‌های »مهر« و 

»کرگدن« بوده است. 
چهارمین برنامه »صد« 
با سؤال‌های امید 
از  مهدی‌نژاد 
علی  سید
ح  فتا میر
به‌تازگی در 
ی  یو د ستو ا
ن  یو یز تلو
ضبط  همشهری 
و پخش شده 
است. گزیده‌ای 
از این برنامه در 

ادامه می‌آید.

پیشنهاد کتاب

کلک

قصه‌های کهن

در جنگ، نقاشی می‌کشیدمداستانک
گفت‌و‌گو با سیدعلی میرفتاح، روزنامه‌نگار و نقاش در برنامه »صد« تلویزیون همشهری

چرا سیدعلی و چرا میرفتاح؟
اینها که دست من نبوده. حالا اگر بخواهم 
توضیح بدهم، پدربزرگم میرفتاح حسینی 
بوده در تفرش. اینها جزو سادات حسینی‌ها 
بوده‌اند که به ایران مهاجرت کرده‌اند و بخشی 
از آنها در ملایر ساکن شده‌اند، بخشی در تفرش 
و یک بخش دیگر هم به تبریز رفته‌اند؛ بنابراین 
فامیلی ما، میرفتاح شد. سیدعلی هم بخت بلند 

ما بوده. خدا را شکر.

شما روزنامه‌نگار نقاش هستید یا 
نقاش روزنامه‌نگار؟

پاسخ دادن به این سؤال‌ کمی سخت است. 
می‌ترسم جامعه نقاشان به‌عنوان نقاش قبولم 
نکنند و برعکس، جامعه روزنامه‌نگاران هم 
به‌عنوان روزنامه‌نگار قبولم نکنند. شبیه این 
مشکل را‌ بدون اینکه بخواهم مقایسه کنم‌ 
سهراب سپهری هم داشت. سهراب آنجا که 
شاعر بود، شاعران با ایشان منازعه داشتند و 
آنجا هم که نقاش بود، نقاشان با ایشان منازعه 
می‌کردند؛ البته بعد از اینکه به رحمت خدا 
رفت، قضیه فرق کرد. فکر کنم من هم بعدا 

نسبتم فرق خواهد کرد.

برای خودتان کدام‎یک، نقاشی یا 
روزنامه‌نگاری، تقدم یا تأخر دارد؟

در حال حاضر‌ نقاشی را ترجیح می‌دهم.

 بلانسبت شبیه چه حیوانی 
هستید؟

من خودم را تشبه کردم به کرگدن. سال‌هاست 
این عنوان را برای خودم انتخاب کرده‌ام؛ البته 
آنهایی که به قیافه و میمیک صورتم دقت و 
توجه می‌کنند، می‌گویند شبیه روباه هستم؛ 
البته شبیه کرگدن هم نیستم به قیافه. در 
کل‌ باید دیگران در این‌باره نظر بدهند، ولی 

فرهنگی‌ترین حیوان‌ کرگدن است.

شبیه چه میوه‌ای هستید؟
رویم نمی‌شود بگویم، ولی می‌گویم؛ شفتالو.

خصلتی دارید که از دوران بچگی 
با شما بوده باشد؟

کمی انزواطلب هستم. سعی کرده‌ام این 
طوری نباشم، ولی نتوانسته‌ام. این خصلت 

با من است.

همه شغل‌هایی که تا به امروز 
داشته‌اید؟

در جوانی خطاطی و نقاشی می‌کردم. بعدها 
هم خبرنگاری، روزنامه‌نگاری، گرافیک و 
نویسندگی. اگر بشود نویسندگی را شغل 

حساب کرد‌.

نادلخواه‌ترین کاری که برای 
امرارمعاش انجام دادید؟

خدا را شکر هیچ کاری را برخلاف میل برای 
امرارمعاش انجام ندادم.

اولین باری که شما را به اثرتان 
شناختند؟

خیلی سال پیش مطلبی در مجله سوره نوشته 
بودم. اسمم را روی جلد نشریه آورده بودند. 
مسعود نقاش‌زاده را آن موقع نمی‌شناختم. 
گفت: تو سیدعلی میرفتاح هستی؟ گفتم: از 
کجا شناختی؟ گفت: نوشته‌ات را خوانده‌ام. 

من هم خیلی ذوق کردم.

صبح وقتی از خواب بیدار‌ 
می‌شوید، اول کدام بخش موبایل را نگاه 

می‌کنید؟
اصلا این موضوع عادت زشتی است. خودم هم 

خجالت می‌کشم. خیلی دعا کردم خدا این 
عادت زشت را از سرم بیندازد. با این حال، اول 
می‌روم خبرها را نگاه می‌کنم. ان‌شاءالله این 

عادت زشت از سرم بیفتد.

3شیئی که همیشه همراه دارید؟
موبایل، عینک و انگشتر.

اولین کتابی که خودتان خریده 
و خوانده‌اید؟

سال‌های 56و 57بود. فضای کشور عجیب 
بود. تحت‌تأثیر معلم‌های مدرسه انقلابی 
شده بودم. رفتم از سری کتاب‌هایی که آقای 
شریفی‌نیا درباره فلسطین نوشته بود، خریدم 
و خواندم. یک‌بار هم کتابی از شریعتی خریدم 
از میدان ژاله. 10ساله بودم. آن موقع می‌رفتیم 
جلسات مرحوم یحیی نوری، جلوی خانه هم 
کتاب می‌فروختند؛ البته کتاب‌ها را قاچاقی 
می‌فروختند. کتاب را خواندم و طبیعتا چیز 
زیادی سر در نیاوردم، ولی حال کردم که کتابی 

از شریعتی خریده و خوانده‌ام.

در زمان جنگ 12روزه کجا 
بودید؟

تهران بودم.

چه‌کار می‌کردید؟
نقاشی می‌کشیدم.

3 کتاب برای تنهایی؟
کلیات سعدی، مثنوی مولانا و شعرهای حافظ.

دوست دارید روی سنگ قبرتان 
چه بنویسند؟

نمی‌خواهم چیزی بنویسند؛ فقط اسمم باشد 
کافی است.

درک یک پایان

 رمانی جذاب
  با ژرفایی

 روان‌شناختی
رمان »درک یک پایان« داستان مردی میانسال را روایت 
می‌کند که در حال دست و پنجه نرم کردن با گذشته‌ای 
است که هرگز سابقا روی آن تفکر و تعمق نکرده است؛ تا 
اینکه صمیمی‌ترین دوستان کودکی‌اش، یکی از آنها از گور 
و دیگری که همیشه و همه‌جا حضور دارد، با حس انتقام به 
زندگی او باز‌می‌گردند. تونی وبستر، شخصیت اصلی این رمان، 
در این فکر است که با ساختن زندگی جدیدی برای خود، 
همه اتفاقات گذشته را پشت سر بگذارد و زندگی مشترکش 
با طلاقی مسالمت‌آمیز و زندگی حرفه‌ای‌اش با بازنشستگی 
زودهنگام به سرانجام خوبی برسد، اما تونی با میراثی مرموز از 
گذشته روبه‌رو می‌شود که او را وادار می‌سازد درباره چیزهای 
زیادی تجدیدنظر کند؛ چیزهایی که او گمان می‌کند در 
تمام این مدت به‌طور کامل فهمیده و درک کرده است. 
او همچنین مجبور می‌شود باورش را از ماهیت وجودی و 

جایگاه خود در جهان اصلاح کند.
رمان درک یک پایان، رمانی بسیار جذاب با ژرفایی احساسی 
و روان‌شناختی خیره‌کننده است که خواننده را ترغیب 
می‌کند بدون زمین گذاشتن کتاب، بی‌وقفه داستان را دنبال 
کند.‌جولیان پاتریک بارنز، نویسنده و منتقد ادبی انگلیسی 
است. او 19ژانویه سال 1946در یک خانواده فرهنگی به دنیا 
آمد و از کالج مگدالن آکسفورد در سال 1968فارغ‌التحصیل 
شد. او به‌مدت 3سال فرهنگ‌نویس واژه‌نامه انگلیسی 
آکسفورد بود و بعد از آن در نیو استیتسمن و آبزرور نقد 
می‌نوشت. او دلبسته ادبیات فرانسه و عاشق »فلوبر« است. 
در سال ۲۰۱۱ میلادی، کتاب وی به نام درک یک پایان برنده 
جایزه ادبی من‌بوکر شد. او در همین سال جایزه ادبی دیوید 
کوهن را به پاس یک عمر فعالیت و دستاورد ادبی دریافت 
کرد. 3کتاب دیگر پاتریک بارنز هم پیش از آن نامزد جایزه 
من بوکر شده بودند: طوطی فلوبر )۱۹۸۴(، انگلیس، انگلیس 

)۱۹۹۸( و آرتور و جورج )۲۰۰۵(.
رمان درک یک پایان با ترجمه خواندنی حسن کامشاد از 

سوی نشر نو به چاپ نوزدهم رسیده است.

کیم
شاگردان کلاس اول مدرسه ما زنگ‌های تفریح در علفزار مسابقه 
دو می‌دادند. کیم با لبخند زیبا و موی دم‌اسبی طلایی‌رنگش و 

من، از همه بچه‌ها سریع‌تر می‌دویدیم.
یک بار در حیاط خانه او با هم مسابقه دادیم. یادم نیست 

کدام‌یک از ما برنده شدیم.
کیم چند سال بعد، بر اثر یک بیماری که نمی‌توانستم نامش را 

تلفظ کنم، مرد.
من، هنوز همراه کیم می‌دوم.

رابرت‌ام. دومینگوئز

KIM
 Our first-grade class raced the grassy field 
during recess. Kim with the pretty smile and the 
‌golden ponytail and I were fast.
Once we raced across her yard. I don’t remem 
ber who won.
Kim died a few years later of some disease that I 
couldn’t pronounce.
I run with Kim، even now.
ROBERT M. DOMINGUEZ

داستان‌های 55کلمه‌ای، استیوماس/ ترجمه: گیتا گرکانی

قحطی در ایران
قحطی سراسری در فاصله سال‌های 1296تا 
1298هجری شمسی در ایران همزمان با جنگ 
جهانی اول به 3 دلیل اصلی‌ احتکار مواد غذایی 
توسط حکومت مرکزی در دوره احمدشاه 
قاجار، ورود قوای روس و انگلیس به خاک ایران 
در جنگ جهانی و خشکسالی و آفت‌زدگی 

محصولات کشاورزی آغاز شد.
 این تصویر که همان سال‌ها در بیجار ثبت و 
از سوی مجموعه یادمان جنگ دولت استرالیا 
منتشر شده است، گروهی از مردم قحطی‌زده 
بیجار شامل زن، مرد، کودک و پیر و جوان را 
نشان می‌دهد که بر سر گرفتن گوشت یک 
گوسفند ذبح شده با یکدیگر رقابت می‌کنند. 

قحطی سراسری تلفات جانی بسیاری برجای 
گذاشت و براساس روایات تاریخی بین 6 میلیون 

تا 9 میلیون قربانی برجای گذاشت.
قحطی سراسری در ایران علاوه بر همزمانی با 
جنگ جهانی دوم، با شیوع جهانی آنفلوآنزای 
اسپانیایی مصادف شد که بیش از 50 میلیون نفر 
از مردم دنیا را قربانی کرد. همزمان غیر از ایران، 
کشورهای آسیای مرکزی، اتیوپی و مستعمرات 
گوناگون همچون لبنان عثمانی، تانزانیای آلمان 

و رواندای بلژیک قحطی را تجربه کردند. 
 ۱۰ سال قبل از رواج قحطی سراسری در ایران 
چین نیز یکی از بزرگ‌ترین قحطی‌های تاریخ 

خود را تجربه کرد.

کاتب جعل‌کننده خط
شنیدم که ربیع‌بن المطهر القصری، کاتبی محتشم بود اندر 
دیوان صاحب؛ خط مزور کردی. ]خط جعل می‌کرد[ این 
خبر به گوش صاحب رسید. صاحب فرو ماند؛ نه مرد را هلاک 
توانست کردن، از سبب فضل آن مرد که سخت فاضل بود و 
یگانه و نه بر وی همی‌توانست پیدا‌کردن. همی اندیشید که 

با وی چه کند؟
اتفاق را، اندر میانه، صاحب را عارضه‌ای پدید آمد. مردمان به 
عیادت همی‌رفتند، تا بن‌ربیع ‌بن‌المطهر القصری اندر آمد و 

پیش صاحب بنشست، چنان‌که رسم است.
صاحب را بپرسید که »چه نالانی‌ است؟«

وی بگفت که علت چیست.
آنگه پرسید که »طعام چه می‌خوری؟«

صاحب گفت: »از آنچه تو می‌کنی، یعنی مزور.«
 )مزور هم به معنای نوعی غذای آش‌مانند برای بیمار بود و هم 
به معنای کاری که از روی تزویر و نادرستی انجام شود؛ نظیر 

جعل خط(
کاتب بدانست که صاحب از آن کار آگاه شده‌ست، گفت: »به سر 

تو که دیگر چنین نکنم.«
صاحب گفت: »اگر دیگر نکنی بدانچه کردی عفوت کنم و 

عقوبت نکنم.«
قابوسنامه/ عنصرالمعالی کیکاووس بن اسکندر
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افقی:
 1- مخترع ماشین حساب- 
یاری رساننده به آسیب‌دیدگان

2- کوچ کردن- پدر علم 
فلسفه- ضامن سلامتی است

3- بیماری گشاد شدن 
سیاه‌رگ- باخیر و برکت- 
فیلمی ساخته مسعود کیمیایی

4- نام آذری- اندیشه باطل- 
اسیر مردم لی‌لی پوت شد

5- سجده شونده- جوینده 
عاطفه

6- مرغ سعادت- میراب- 
گوشه‌نشین

7- جلوگیری از حرکت 
اعتراض‌آمیز جمعی- فلزی 

شکننده- خاک سرخ
8- مسجدی در دمشق- پیشی 

گرفتن- مقابل رفتن
9- حیوان بارکش- شهری در 
جنوب استان اصفهان- نوعی 

واشر لاستیکی
10- لااله الاالله گفتن- کفش 
ورزشی- هجدهمین سوره 

قرآن
11- دنباله- شتابنده

12- بخش مراقبت‌های ویژه 
در بیمارستان- خواندن قرآن 

با قرائت درست- کاکل اسب
13- نفوذ تدریجی آب- شاعر 
نامی دوره سامانیان و غزنویان- 

درس عبرت پیشینیان
14- سمت راست- 
رشوه‌خواری- از نشانه‌های 

ضربه مغزی است
15- لجاجت- جعبه دنده 

خودرو
  

عمودی:
1- مجوز شهرداری برای 

احداث یا تجدید بنا
2- یک یک مردم- کوچک‌ترین 

دریای جهان- سبز تیره
3- گرسنه نیست- جای 
ماسوره در چرخ خیاطی- تایر 

خودرو
4- گیره کاغذ- نوعی لوح 

فشرده- چوب خوشبو
5- پستانداری جونده- 

فرشتگان
6- وسط- از قالب‌های شعر 
فارسی- سازمان جاسوسی 

رژیم صهیونیستی
7- مرکز استان الانبار در عراق- 

آبگیر- قلعه مستحکم
8- مقابل رویه لباس- از 
اصول دین- فیلمی ساخته 
آیدا پناهنده با بازی الناز 

شاکردوست
9- اتاق کار پزشک- شهرستانی 
در آذربایجان شرقی- همسایه 

آلمان و سوئیس

10- دارای پدر و مادری از دو نژاد 
مختلف- سنگ خارا- تخم‌مرغ انگلیسی

11- اپرای معروف ژرژ بیزه- معاینه 
پزشکی

12- کلیدی در موسیقی- باتلاق- بیماری 
ناشی از کمبود ویتامین ب

13- برادر افراسیاب در شاهنامه- طلق 
نسوز- شک و تردید

14- ذخیره- ابزار پهن کردن خمیر- 
بارنامه قدیم

15- نمایشنامه‌ای نوشته اکبر رادی

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 5127
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

653198247
471625398
829374156
968237514
214859673
537416829
385741962
146982735
792563481

متوسط

 6  9   7 8  
   2   3  4
3  8  4     
 2 9      6
         
4      8 2  
    8  6  9
9  1   5    
 7 6   1  3  653874291

782319546
941526387
865297134
397145628
124638759
519783462
476952813
238461975

ساده

متوسط

264913785
197258364
358746291
729834156
685172943
413569827
542387619
931625478
876491532

سخت

       4  
 7    5   8
  9  7  1   
  8 2     4
2    5    3
5     6 8   
  5  4  9   
1   9    3  
 9        

ساده

 3 8 7 4 2   
 8  3     6
9  1 5   3  7
 6  2     4
3  7    6  8
1     8  5  
5  9   3 4  2
4     2  1  
  8 4 6 1 9   

هیچ‌گاه نباید چنین 
بپنداریم ‌ فرهنگ 

یونانی شعله‌ای 
است که ناگهان 
و به طرزی 
معجزه‌آسا در 
میان دریای 

بربریت درخشیدن 
گرفته است. باید 

این فرهنگ را محصول 
ابتکارات تدریجی و پراکنده مردمی بینگاریم که به حد وفور 
از خون و سنت برخوردار بودند و به تحریک جماعات جنگاور 
و امپراتوری‌های مقتدر و تمدن‌های باستانی پیرامون خود 

به جنب‌و‌جوش افتادند و از اقوام دیگر درس گرفتند.
 تاریخ تمدن، جلد دوم )یونان باستان(، ویل دورانت، 
صفحه 75
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در شهر
پریسا نوری  روزنامه نگار

 پایان گره
 12 ساله ترافیکی

 چرا کنسرت همایون شجریان 
در میدان آزادی لغو شد؟

556نفر از کارکنان و مدیران شهرداری در 
بیست‌وچهارمین جشنواره شهید رجایی تقدیر شدند

مسئول ناهماهنگی کنسرت
شجریان کیست؟

ارائه 849خدمت شهرداری 
به شهروندان

 توضیحات شهردار پایتخت درباره کنسرت 
همایون شجریان

در بیست‌وچهارمین جشنواره شهید رجایی چه گذشت؟

صفحه‌14

صفحه‌14

صفحه‌14

4 پروژه عمرانی در یکصدوهشتادوهفتمین پویش 
امید و افتخار افتتاح شد

 280
میلیارد تومان 

اعتبار پل افتتاح 
شده در میدان 

فتح است

6
پل و محور ارتباطی 
برای میدان فتح 

در نظر گرفته شده 
است

 600 
 میلیارد تومان هزینه 
پروژه پل دوربرگردان 

شمال به شمال بزرگراه 
چمران است

کانون جهاندیدگان 65 هزار نفری شد
سالمندان تهرانی در مراکز فرآهنگ و ... از خدمات اجتماعی، فرهنگی و آموزشی بهره‌مند می‌شوند

آماده‌سازی‌ 
زیرساخت‌های تهران 

برای روزهای سالمندی 
حمیدرضا صاحب، مدیرکل سامت 
شهرداری تهران: شهر تهران با 13/17درصد 
نرخ سالمندی جمعیت مواجه است که 
10درصد آنها در انزوای کامل زندگی می‌کنند. 
برآوردها حاکی از آن است که در سال1415 
نرخ سالمندی در پایتخت 20درصد می‌شود، 
پس باید از همین امروز از نظر کالبدی، 
فرهنگی و اجتماعی زیرساخت‌های لازم 
در این خصوص را آماده کنیم. شهرداری 
تهران به‌عنوان یک نهاد خدمتگزار به‌تنهایی 
نمی‌تواند کاری انجام دهد و در این راه 
وجود تشکیلات مردمی برای ارائه خدمات 
مسئله‌ای است که باید توجه ویژه‌ای به آن 
شود. وظیفه و ماموریت ما مردمی‌سازی‌ 
مفاهیم سلامت و سبک زندگی با استفاده از 

مشارکت شهروندان است. 

گامی برای 
حمایت از 
خانواده‌ها و 

جوانی جمعیت 
با توجه به سالمندشدن 
جمعیت کشور، اداره 
سلامت شهرداری تهران 
برنامه‌هایی را در راستای 
قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت شروع 
کرده است. یکی از این 
برنامه‌ها تشکیل کانون‌های 
مادرانه در مناطق شهرداری 
است. این کانون‌ها به‌زودی 
راه‌اندازی می‌شوند و در حوزه 
مادر و کودک، همسرپروری و 
فرزندپروری فعالیت می‌کنند. 
یکی از علل تشکیل این کانون‌ها 
آموزش مهارت‌های لازم برای 
داشتن یک زندگی سالم به مادران 
و همسران است که از این طریق یک 
تحول مادرانه در حوزه سبک زندگی 

در شهر ایجاد شود.

کانون‌های جهاندیدگان در 3سطح محله، ‌منطقه و شهر تهران 
راه‌اندازی شده است. این کانون‌ها توسط شهروندان و با انتخاب 

دبیر توسط اعضا فعالیت می‌کنند. همه افراد بالای 60سال 
می‌توانند از طریق خانه‌های سلامت عضو شوند. این کانون‌ها 

محور تصمیم‌گیری و اجرای برنامه‌های حوزه سلامتند 
و کمپین‌های اجتماعی برای ترغیب سالمندان به 

عضویت در این کانون‌ها اجرا می‌شود. 

خدمت اول 
کانون‌های 
جهاندیدگان

تعداد اعضا 

نفر65000

دوشنبه‌های سالمندی فرصتی برای همنشینی 
جهاندیدگان با همسالان و قصه‌گویی برای نسل 
امروز است. سالمندان در قالب این پویش اوقات خود 
را با بازی و تفریح سپری و در رقابت‌های ورزشی با 
همسالان شرکت می‌کنند. این رویداد محله‌محور 
است و در قالب مسابقات ورزشی و تفریحی، بازی‌های 
بومی، ارائه خدمات مشاوره روانشناسی، انجام تست قند 
و فشارخون، برپایی دورهمی‌های خودمانی، برگزاری 
جلسه خاطره‌گویی، برپایی نمایشگاه دستاوردهای 
سالمندان، برگزاری کارگاه‌های آموزشی سلامت‌محور، 

برپایی تورهای تفریحی و گردشگری و ... اجرا می‌شود. 

خدمت دوم 
دوشنبه‌های 
سالمندی

 تعداد خدمات
 ارائه‌شده

۳۶۲۸۱۱ 
نفر

تا‌کنون 3مرکز فرآهنگ در مناطق 2، 6 و 21 راه‌اندازی شده 
است. این مراکز با محوریت دورهمی به توانمندسازی سالمندان 
توجه دارند. برنامه‌های عمومی این مراکز رایگان است و‌ به‌گونه‌ای 
طراحی شده که نیازهای فرهنگی و آموزشی، پزشکی، تغذیه‌ای، 
فیزیوتراپی و حرکات اصلاحی مورد نیاز سالمندان در آنها دیده 
شود. برنامه‌های تخصصی نیز با حداقل هزینه و ارزان‌تر از تعرفه‌های 
دولتی به سالمندان ارائه می‌شود. دورهمی، تمرینات مغز و شناخت، 
تئاتر، همخوانی، جلسات قرآن و تماشای فیلم برخی از فعالیت‌های 

این مراکزند. 

خدمت سوم
 ایجاد مراکز 
فرآهنگ

تعداد اعضا 

16107
نفر

با توجه به شرایط فعلی کشور، بازی‌های نشاط سالمندی در سطح 
محله‌ها برگزار می‌شود. سال گذشته اختتامیه این رویداد در 
ورزشگاه 12هزار نفری برگزار شد. با توجه به شرایط فعلی جامعه، 
این برنامه در نیمه دوم امسال در سطح محله‌ها برگزار می‌شود. این 
رقابت‌ها با هدف پرکردن اوقات فراغت سالمندان، خروج آنها از تنهایی 
و انزوا و کمک به ایجاد ارتباطات اجتماعی آنها و افزایش نشاط، امید و 
سلامت برایشان طراحی شده است و در آن شرکت‌کننده‌ها بازی‌های 
ساده‌ طراحی‌شده توسط متخصصان حوزه سالمندی، اصلاح حرکتی 

و تربیت‌بدنی انجام می‌دهند. 

خدمت چهارم 
نشاط 
سالمندی

تعداد اعضا 

70000
نفر

امسال کار خاص‌تری برای سالمندان 
برنامه‌ریزی و فراخوان داده شده است که در 
آن سالمندان علاقه‌مند به خوانندگی می‌توانند 
در مسابقه خواندن آهنگ »‌ای ایران« شرکت 
کنند. با دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران 
هم صحبت شده و دانشجویان این دانشگاه به 
سالمندان نحوه خوانندگی را آموزش می‌دهند. 
درنهایت از بین گروه‌های شرکت‌کننده بهترین 
گروه انتخاب می‌شود. این برنامه به‌تازگی شروع 

شده و مناطق شروع به عضوگیری کرده‌اند. 

خدمت پنجم
 مسابقه 
خوانندگی

تعداد اعضا 
در حال 
عضوگیری

براساس آمار 10درصد از جمعیت سالمند شهر تهران به‌دلیل 
شرایط زندگی در انزوا هستند و نیاز به توجه بیشتری دارند، 
به همین دلیل برنامه‌ای با عنوان »به وقت قدردانی« توسط 
اداره‌کل سلامت شهرداری پیش‌بینی شده است. در این 
طرح سالمندان نیازمند همراهی و سالمندانی که به‌تنهایی 
زندگی می‌کنند، شناسایی و از خدمات مختلف مانند مشاوره 
بهره‌مند می‌شوند. تشکیل کانون‌های سالمندی محله‌ یکی 
دیگر از فعالیت‌هایی است که در آنها خود سالمندان برای رفع 

مشکلات خود تلاش می‌کنند. 

خدمت ششم 
به وقت 
قدردانی

تعداد اعضا 

725
نفر

مهدیه تقوی راد | روزنامه‌نگار | 

براساس آمار13/7درصد جمعیت گزارش
تهران را سالمندان تشکیل 
می‌دهند، موسپیدانی که با بالارفتن سن‌شان 
نیازهایشان هم تغییر می‌کند. برای تکریم این گروه 
از جامعه اداره‌کل سلامت شهرداری تهران طرح‌های 
ویژه‌ای را شروع کرده که نمونه‌اش راه‌اندازی 
مراکزی ویژه این افراد در سراهای محله و ارائه 
خدمات ورزشی، آموزشی، اجتماعی، تفریحی و 
مشاوره است. حمیدرضا صاحب، مدیرکل اداره 
سلامت شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری 
درباره برنامه‌های این اداره‌کل برای موسپیدان 

پایتخت توضیحات بیشتری می‌دهد. 

راه‌اندازی اورژانس مسائل شهری در پایتخت
کلانشهر تهران با معضلات و چالش‌های بسیاری روبه‌رو است که حل‌وفصل آنها 
قبل از هر چیز نیازمند مطالعه، برنامه‌ریزی و بررسی کارشناسی است. این مهم 

دهه‌هاست در مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهر تهران انجام و 
خروجی آن در قامت پروژه‌های متنوع شهری اجرا می‌شود. 

علی شمسی‌پور، مدیر این مرکز در جلسه‌ای به مناسبت 
پنجاه‌ودومین سال تاسیس این مرکز از اقدامات 
انجام‌شده و تحولات صورت‌گرفته در دوره اخیر 

مدیریت شهری گفته که در ادامه می‌خوانید.

حل مسئله در 20روز 
برای حل سریع معضلات و مشکلات شهری در این دوره 

ایده »اورژانس مسائل شهری« راه‌اندازی شد. هدف این 

اورژانس، تسریع در شناسایی و حل مسائل شهری به شکلی مؤثر و کارآمد است. به 
همین منظور ما موفق شدیم 12 تا 13گزارش عملیاتی تهیه و ارسال 
کنیم. فرایند کار به این صورت است که هر بخش از شهرداری 
اعلام می‌کند که با چه مسئله‌ای مواجه است و ما متعهد 
می‌شویم ظرف 20روز به آن پاسخ دهیم. این پاسخ‌ها 
ممکن است نیاز به زمان بیشتری داشته باشند و اعتبار 
کامل نداشته باشند، اما با تشکیل جلسات با نخبگان و 
کارشناسان، گزارش‌هایی تهیه می‌شود که پاسخ‌های 

نسبتاً معتبری به مسائل ارائه می‌دهد.

راه‌اندازی دبیرخانه رصد 
در کنار این فعالیت‌ها ما در حال راه‌اندازی دبیرخانه‌ای برای رصد 
مسائل شهری هستیم. این دبیرخانه می‌تواند به ما کمک کند تا به‌سرعت به انتقادات 
و نظرات رسانه‌ها واکنش نشان دهیم و گزارشی جامع برای مسئولان تهیه کنیم. این 
گزارش‌ها شامل تحلیل‌های دقیق از وضعیت فعلی و راهکارهای پیشنهادی برای 

حل مسائل مختلف شهری خواهد بود. 

دبیرخانه مطالعات جنگ 
با آغاز جنگ، ما نیز دبیرخانه‌ای برای مطالعات جنگ تشکیل دادیم. کمتر از 90روز 
از شروع جنگ گذشته و در این مدت بیش از 80گزارش مدیریتی و عملیاتی تهیه 
شده است. این گزارش‌ها نه‌تنها شامل تحلیل‌های سیاسی و اجتماعی، بلکه به‌دنبال 

ارائه راهکارهای عملی برای مدیریت بحران نیز هستند. 

20
روز زمان برای حل مسائل 
و چالش‌های شهر در مرکز 
اورژانس مسائل شهری 

تعیین شده است.

80
 گزارش عملیاتی پس از

 جنگ 12روزه درباره این 
رویداد در مرکز مطالعات و 

 برنامه‌ریزی شهر تهران
 تولید شده است.

2750
سالمند در جریان 

جنگ 12روزه 
توسط شهرداری 

سرکشی و 
نیازهایشان تامین 

شده است. 

130000
نفر امسال در برنامه نشاط 

سالمندی شرکت می‌کنند. 

منطقه 21: تهرانسر، بلوار شاهد، بوستان شهدای گمنام
منطقه 6: یوسف‌آباد، خیابان سیدجمال‌الدین 

اسدآبادی، خیابان55، بوستان نظامی گنجوی
منطقه 2: ستارخان، قبل از خیابان تاکستان

ابتدای خیابان دوم

مراکز فراهنگ 
)سرای زندگی( 
‌کجا قرار دارند؟
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پایان گره 12 ساله ترافیکی
4 پروژه عمرانی در یکصدوهشتادوهفتمین پویش امید و افتخار افتتاح شد

سعیده مرادی| روزنامه‌نگار | روز گذشته 

قطار پویش امید و افتخار در ایستگاه گزارش
یکصدوهشتاد وهفتم به غرب تهران 
رسید و 4پروژه عمرانی در یکی از محدوده‌های 
پرترافیک و شلوغ پایتخت با حضور جمعی از مدیران 
شهری و شهروندان افتتاح شد؛ کلان‌پروژه‌هایی که 
گشایش آنها تأثیر قابل ملاحظه‌ای درکاهش ترافیک، 
مصرف سوخت، آلودگی هوا و کوتاه شدن مسیر تردد 

شهروندان دارد.

پنجشنبه  پنجشنبه  1313 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94799479
کمک ۴ همتی شهرداری برای انتقال آب به تهران

لطف‌الله فروزنده، معاون شهردار تهران: تلاش کرده‌ایم با احداث تصفیه‌خانه‌ها از بازچرخانی آب، آبیاری 
فضای سبز را تأمین کنیم. شهرداری حدود ۴ همت برای انتقال آب به دولت کمک کرد و انتقال آب از سد 

طالقان به تهران صورت گرفت. برای مهار آب‌های سطحی تهران هم در حال کار جدی هستیم.

اهمیت آموزش مدیران شهری
محمد طیب صحرایی، مشاور و مدیرکل حوزه شهردار تهران: مدیران شهرداری باید به یک زاویه دید 
آینده‌پژوهانه مجهز شوند. این مسئله نیازمند برگزاری دوره‌های ضمن خدمت و ارائه بروشورهای آموزشی 

است تا تصمیمات اجرایی در میدان براساس یک چارچوب جامع علمی اتخاذ شود. 

پریسا نوری - نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

اهمیت  نقش نیروی انسانی 
در شهرداری تهران

مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهردار تهران:مراسم نشان 
بهشت با هدف تقدیر از تلاش‌های کارکنان شهرداری 
در دوران جنگ تحمیلی برگزار شد. انتخاب همیشه 
چالش‌هایی به همراه دارد، اما ما باید با این چالش‌ها 
کنار بیاییم و در جشنواره شهید رجایی نیز تلاش 
کردیم تا افرادی را که کمتر مورد توجه قرار گرفته‌اند، 
شناسایی و از آنها تقدیر کنیم. نقش نیروی انسانی در 

شهرداری تهران اهمیت دارد.

همکاری تلویزیون همشهری با 
شهرهای  خواهرخوانده تهران 

محسن مهدیان، مدیرعامل مؤسسه 
همشهری: به‌عنوان نخستین تلویزیون اینترنتی 
در شبکه خانگی کشور، به‌زودی برنامه‌های جدید و 
جذابی را معرفی خواهیم کرد. این تلویزیون نه‌تنها 
در سطح محله بلکه در سطح بین‌المللی فعالیت 
خواهد داشت و پروژه‌های مشترکی با شهر های 

خواهرخوانده تهران در دست اجرا داریم.

 ارائه 849خدمت شهرداری
 به شهروندان

صبح دیروز سالن همایش‌های برج میلاد میزبان جمعی از 
خانواده بزرگ شهرداری در بیست‌وچهارمین جشنواره 
شهید رجایی بود. این جشنواره به روال سال‌های گذشته 
با هدف تکریم کارمندان نمونه شهرداری تهران برپا شد. 
شهردار تهران و اعضای شورای اسلامی شهر تهران در 
این جشنواره در میان کارکنان خانواده بزرگ شهرداری 
تهران حاضر شدند تا با ارائه آمار و ارقامی از خدمات این 
نهاد، خبرهای خوبی از تامین مسکن کارکنان به گوش 
آنها برسانند. این گزارش روایتی است از آنچه در این 

جشنواره گذشت.

وعده تأمین مسکن
بیست‌وچهارمین جشنواره شهید رجایی با خبرهای خوبی 
برای خانواده بزرگ ش��هرداری تهران آغاز ش��د. معاون 
برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهردار 
تهران از امضای تفاهمنامه‌ای برای تامین مسکن کارکنان 
خبر داد. به‌گفته مجید باقری، مراحل اجرایی برای تأمین 
مسکن کارکنان آغاز شده و نخستین اطلاعیه‌ها برای واریز 
مبالغ و ش��روع پروژه‌ها صادر خواهد شد. شهردار تهران هم 
تأکید کرد که در عید ۱۷ربیع‌الاول نخستین بسته مسکن 
رونمایی خواهد ش��د. زاکانی درباره ای��ن موضوع گفت: در 
نخستین قدم امکان تامین مسکن برای بیش از 5هزار نفر 
ازجمله آتش‌نشانان فراهم شد. برخی زمین‌ها تملک شده و 
برخی دیگر نیز در حال تملک است تا بتوان به کارکنانی که 
به‌طور مستقیم با ما همکاری می‌کنند، این خدمت را ارائه 
کرد. بیش از ۲۰هزار نفر نیرویی که به‌صورت پیمانکاری با ما 
همکاری دارند، در مرحله بعدی قرار دارند و بیش از ۳۸هزار 
نفر برای مسکن ثبت‌نام کرده‌اند. باید کارسازی به شکلی 
باشد که خدمتگزاران در شهرداری 
بتوانند از این ظرفیت بهره بگیرند 
و دغدغه مسکن برای کارکنان 

کمرنگ شود.

متنوع  849خدمت 
شهرداری برای شهروندان

آمار و ارقام می‌گوید درحال‌حاضر 
شهرداری تهران ۸۴۹خدمت متنوع 
به شهروندان ارائه می‌دهد که این عدد 
نسبت به سایر شهرها بالاترین میزان خدمات‌رسانی است. مهدی 
چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران با بیان اینکه تهران در 
جنگ اخیر خط مقدم بود و کسانی که در تهران بودند واقعا در 
خط مقدم تلاش می‌کردند، تأکید کرده اس��ت: همه کسانی که 
در شهرداری خدمت می‌کنند کارمندان خوبی هستند. چرخ 
بزرگ شهر تهران با همت یک‌صدوچندهزار نفری می‌گردد و به 
حرکت درمی‌آید که به‌صورت رسمی و غیررسمی در شهرداری 

کار می‌کنند.

خدمت‌رسانی شهرداری به جنگ‌زدگان
شهردار تهران معتقد است کارکنان شهرداری برای خدمت 
به جنگ‌زدگان، عاشقانه خدمت‌رسانی کرده‌اند و این برای 
مجموعه شهرداری تهران یک‌افتخار است. آن‌طور که علیرضا 
زاکانی خبر می‌دهد، 96درصد از 8436واحد آسیب‌دیده 
تعیین تکلیف شده‌اند که در بخش مقاوم‌سازی‌ 88درصد، 
در نوسازی 70درصد و در اجاره موقت هم 91درصد واحدها 
تعیین‌تکلیف شده است. در جنگ ۱۲روزه در 141نقطه‌ای از 
پایتخت که آسیب دید، آتش‌نشانی، شهرداری‌های مناطق و 

نواحی در کنار سایر دستگاه‌ها خدمت‌رسانی کردند. 

بزرگراه یادگار امام چطور دوسطحی شد؟
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران:  
قرار بود پروژه یادگار امام یک پروژه یک‌سطحی 
باشد و نزدیک میدان جی با خیابان امام خمینی)ره( 
برخورد کند. پروژه داشت آسفالت می‌شد و کار رو 
به پایان بود. فورا خودم را رساندم و پروژه را متوقف 
کردیم و طراحی شد که حتما پروژه دوسطحی بشود 
چون اگر نمی‌شد مانند نواب می‌شد. بخشی از یادگار 
امام که الان دوسطحی است در آن زمان ساخته شد. 
شرایط میدان فتح، پل‌های موجود، پادگان جی و 
... کار را سخت می‌کرد و معارضان فراوانی داشت. 
در دوره پنجم پروژه تعطیل شد. کارگاه جمع شد و 
از ادامه آن منصرف شدند. در دوره ششم کار مجدد 
آغاز شد و امروز شاهد پیشرفت هستیم. معارضان و 
اینگونه مسائل نیز بماند. امیدوارم مابقی پروژه یعنی 
میدان جی هم به پایان برسد، البته مشکلی در امتداد 
این محور داریم و معارضی که حکم دادگاه گرفته 
است سرراه پروژه است تا مانع شود که این مسیر 
به جاده ساوه وصل بشود. امیدوارم در دوره بعدی 

شورای شهر کار را پیش ببرد. 
یادگار امام مستقیم برود، به بزرگراه خلیج‌فارس و 
جاده قم می‌رسد. علاوه بر کاهش مشکلات آنجا بافت 
فرسوده در این مسیر تحرکی به‌خود می‌بیند و نونوار 
خواهد شد، مانند اطراف بزرگراه امام علی)ع(. شهر 
تهران ‌ام‌القرای جهان اسام است و جایگاه ویژه‌ای 
دارد. جا دارد که برای مردم این شهر به نحو احسن 

فعالیت کنیم.

گلوگاه‌های اصلی شهر
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:پل فتح به‌عنوان 
بزرگ‌ترین پل پایتخت بین پروژه‌های افتتاح شده 
قرار دارد. اعتبار هزینه‌شده برای این 4 پروژه بالغ بر 
۱۲۰۰ میلیارد تومان )معادل ۱۸۰۰ میلیارد تومان 
به نرخ امروز( بدون درنظر گرفتن هزینه‌های تملک 
است. این پروژه‌ها در کاهش ترافیک پایتخت نقش 
دارند و این محورها »گلوگاه‌های اصلی« شهر تهران 
هستند. با افتتاح این پروژه‌ها بخش قابل توجهی از 
ترافیک تهران حل خواهد شد، همچنین برای افتتاح  
3 بخش دیگر این پروژه در همین ‌ماه و 2 بخش 
باقیمانده درماه آینده برنامه‌ریزی شده است. مسیر 
این پروژه‌ها از حدفاصل جنوب به غرب و سپس به 
شمال امتداد می‌یابد و پل مذکور نیز محور غرب به 

شمال و به سمت میدان آزادی را پوشش می‌دهد.

تقاطع غیرهمسطح آبشناسان-بلوار جنت‌آباد
نخستین پروژه‌ای که در قالب پویش امید و افتخار در 
محدوده غربی پایتخت به بهره‌برداری رسید تقاطع 
غیرهمسطح بزرگراه آبشناسان-بلوار جنت‌آباد بود. 
معضل چند ساله ترافیکی و مشکلات دسترسی‌های 
محلی در این محدوده باعث شد تا احداث تقاطع 
غیرهمسطح با هدف افزایش ایمنی و روانی ترافیک، 
کاهش زمان سفر و بهبود ظرفیت و کارایی شبکه‌ 
بزرگراهی در دستور کار قرار گیرد. این طرح شامل 
اجرای یک زیرگذر رفت و برگشت در امتداد بزرگراه 
شهید آبشناسان، 2 پل رفت و برگشت در مسیر بلوار 
جنت‌آباد، 2 دوربرگردان شرق به شرق و غرب به 
غرب و همچنین تکمیل بخشی از کندروهای بزرگراه 
برای مدیریت بهتر چرخش‌های ترافیکی است. این 
زیرگذر همچنین جنت‌آباد مرکزی را به جنت‌آباد 

شمالی متصل می‌کند.

فاز اول میدان فتح
پروژه توسعه جنوبی یادگار امام)ره( از سال ۱۳۹۱ به اجرا درآمد، اما 
به‌دلیل دردسرهای بزرگش ازجمله وجود معارضان ملکی و تاسیساتی 
متعدد شخصی و سازمانی، هزینه‌های سنگین و... از یک‌دهه پیش 
بلاتکلیف رها شده بود تا اینکه در این دوره از مدیریت شهری پروژه 
خروج بزرگراه یادگار)ره( از بن‌بست کلید خورد و فاز نخست این 
پروژه یعنی شاخه غربی آن در یکصدوهشتادوهفتمین پویش امید 
و افتخار به بهره‌برداری رسید. تقاطع میدان فتح شامل     ۶ دهنه 
پل است و بازگشایی آن به تنهایی در کاهش ترافیک خیابان امام 
خمینی)ره( از منطقه ۹ تا خیابان بهار در منطقه ۱۸، اطراف میدان 
آزادی، قسمت‌های شمالی و جنوبی بزرگراه آیت‌الله سعیدی و 
 همچنین خیابان فتح )جاده قدیم کرج( تأثیر بسزایی دارد. پل روگذر 
شماره 5 در تقاطع غیرهمسطح میدان فتح به عنوان نخستین گام 
از طرح جدید این میدان زیر بار ترافیکی قرار گرفت. این پل با جهت 

ترافیکی غرب به شمال با سازه‌ای به طول 317متر ساخته شد.

پل دوربرگردان شمال به شمال بزرگراه چمران 
پروژه احداث پل دوربرگردان شمال به شمال 
بزرگراه شهید چمران در تقاطع با بزرگراه شهید 
حکیم با هدف کاهش ۷.۵کیلومتر پیمایش اضافی 
از فروردین‌ سال گذشته شروع شد. این پروژه 
علاوه بر تامین گردش شمال به شمال در بزرگراه 
شهید چمران، امکان دسترسی شهروندان به 
بزرگراه‌های همت شرق و هاشمی رفسنجانی شرق 
را آسان می‌کند. این پل دوربرگردان پنجاهمین 
پروژه در قالب کلان‌پروژه اصاح ۹۸ تقاطع 
بزرگراهی و ایجاد دسترسی‌های جدید و پرتقاضا 
در بزرگراه‌های تهران است و کارکردهایی چون 
کاهش مسیر شهروندان، کاهش ترافیک و آلودگی 

هوا و ایمن‌سازی تردد را به‌دنبال دارد.

تقاطع بزرگراه فاز دوم باغستان‌- فتح)پل تقاطعی(
سومین پروژه‌ای که در پویش امید و افتخار به 
بهره‌برداری رسید، پل باغستان-فتح است؛ پلی 
راهگشا برای شهروندانی که از شهرستان‌های غربی 
تهران مثل شهریار، اسلامشهر، اندیشه و ملارد تردد 
می‌کنند. این تقاطع به‌صورت یک پل چپ‌گرد با 
جهت ترافیکی از جنوب بزرگراه باغستان به غرب 
بزرگراه فتح طراحی شده است. بهره‌برداری از این 
پل ضمن کاهش پیمایش‌های اضافی به میزان‌ 
‌۴ کیلومتر، کاهش بار ترافیک در بزرگراه فتح را 

به‌دنبال دارد.
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مسئول ناهماهنگی کنسرت شجریان کیست؟
 چرا کنسرت همایون شجریان در میدان آزادی لغو شد؟

در چند روز اخیر در لابه‌لای اخبار ریز و درشت 
سیاسی، اقتصادی، ‌ورزشی و... برگزاری کنسرت 
رایگان همایون شجریان در میدان آزادی در 
سرتیتر رسانه‌های حقیقی و مجازی جای گرفت. 
چه انتشار خبر برگزاری این کنسرت که دوشنبه 
اعلام شد، چه خبر لغو آن که دیروز به گوش 
شهروندان رسید، با حاشیه‌ها و جنجال‌هایی با 

رنگ و بوی سیاسی همراه شد.

برنامه‌ای هنری که سیاسی شد 
ماجرا از این قرار است که وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی تصمیم به برگزاری کنسرت بزرگ خیابانی 
با اجرای همایون شجریان در روز جمعه و در میدان 
آزادی گرفت. این موضوع روز دوشنبه به اطلاع 
شهرداری تهران رسید و مجوز برگزاری آن روز 
سه‌شنبه به‌صورت مشروط توسط شورای تامین صادر 
شد، اما به‌دلیل زمان کمی که تا برگزاری این رویداد 
بزرگ وجود داشت، پیش‌بینی تمهیدات ترافیکی، 
امنیتی و انضباطی ممکن نشد و اجرای کنسرت در 
زمان و مکان اعلامی ازسوی همایون شجریان لغو شد. 
درواقع عدم‌هماهنگی و بی‌تجربگی برگزار‌کنندگان 
کنسرت در وزارت ارشاد در فراهم کردن بستر و 
زیرساخت‌های یک رویداد فرهنگی پرمخاطب دلیل 
اصلی لغو بود، اما پروژه‌بگیران فضای مجازی این 
موضوع را به مسائل و موضوعات سیاسی گره زدند و 
بیشترین هجمه را به شهرداری وارد کردند و با دلایل 

واهی و بی‌منطق به مدیریت شهری تاختند.

شهرداری متولی یا مسئول برگزاری این کنسرت نیست
انتقاد‌ها و اتهام‌ها علیه شهرداری تهران در شرایطی مطرح 
شد که متولی و مسئول برگزاری این رویداد هنری اساسا 
شهرداری تهران نیست و اصولا وزارت ارشاد و دولت 
برای برگزاری آن نیازی به اجازه و تأیید شهرداری تهران 
نداشتند؛ چراکه مدیریت برج آزادی در اختیار بنیاد رودکی 
و وزارت ارشاد است؛ نه شهرداری تهران. در‌واقع به‌دلیل 

ناهماهنگی و عدم‌برنامه‌ریزی وزارت ارشاد، کنسرت 
هنرمند محبوب کشورمان، همایون شجریان لغو شد؛ 
خواننده‌ای مردمی که به‌دلیل تصمیم برای برگزاری این 
کنسرت رایگان حتی در فضای مجازی مورد تهمت و توهین 
عناصر معاند هم قرار گرفت. درواقع به‌دلیل ناهماهنگی و 
عدم‌برنامه‌ریزی وزارت ارشاد، کنسرت هنرمند محبوب 
کشورمان لغو شد و تنها گناه شهرداری تهران این بود 
که نتوانست در عرض 2روز )از زمان صادر شدن مجوز در 
عصر سه‌شنبه( خودش را برای برگزاری این رویداد بزرگ 

فرهنگی و پرمخاطب آماده کند!

با پلیس و اورژانس هم هماهنگ نشده بود!
در این چند روز شهردار و مدیران شهری در مخالفت یا 
نقد برگزاری این کنسرت، حرفی نزده و ننوشته‌اند، بلکه 

از این رویداد استقبال کرده و حتی مهر تأییدی هم بر آن 
زده‌اند؛ تا جایی که شهرداری تهران اعلام کرد آماده است 
تا در سریع‌ترین زمان ممکن با هماهنگی دستگاه‌های 
مسئول، این‌کنسرت در همان میدان آزادی یا مکانی 
دیگر برگزار شود. جالب‌تر اینکه پلیس راهور، پلیس 
فاتب و اورژانس هم اعلام کرده‌اند که درجریان برگزاری 
این برنامه نبوده‌اند و کسی با آنها هماهنگ نکرده است. 
بدیهی است خدمات‌دهی به آن گروه عظیم و تامین 
امنیت و کنترل سیل جمعیت در یکی از مهم‌ترین و 
شلوغ‌ترین میدان‌های شهر به شکل ناگهانی و فی‌البداهه 
نه عقلانی بوده و نه میسر است. متولی برنامه یعنی وزارت 
ارشاد با بی‌تجربگی و عدم‌برنامه‌ریزی و هماهنگی بموقع 
با دیگر بخش‌های اجرایی از قبیل شهرداری، پلیس، 
اورژانس و... باعث شده تا این برنامه در زمان و مکان 

اعلام شده برگزار نشود وگرنه همانطور که شهردار و 
مدیران شهرداری اعلام کرده‌اند، نفس برگزاری این 
کنسرت بزرگ خیابانی در زمان یا مکان دیگری به قوت 

خود باقی است.

همه دستگاه‌های مرتبط مخالف بودند
در این میان علیرضا زاکانی، شهردار تهران در واکنش 
به این ماجرا در فضای مجازی نوشت: در جلسه امروز 
هیأت دولت تأکید کردم اقدام ارزشمند جناب آقای 
شجریان، هنرمند گرانقدر کشورمان، برای شادی مردم 
و میهن ستودنی است. ایشان برای نشاط ملت هزینه 
داده‌اند. جمع‌بندی هیأت دولت، برگزاری کنسرت 
در ورزشگاه آزادی بود و شهرداری تهران هم با تمام 

ظرفیت پای کار این رویداد و شادی مردم عزیز است.
همچنین سکاندار پایتخت در گفت‌وگو با خبرنگاران 
دراین باره چنین گفت: این موضوع در جلسه هیأت 
دولت مورد بررسی قرار گرفت و اعضا آرای خود را 
اعلام کردند. نهایتا تصمیم بر این شد که کنسرت در 
ورزشگاه آزادی برگزار شود. براساس آنچه در هیأت 
دولت به تصویب رسید، مقرر شد کنسرت همایون 
شجریان در همان زمانی که پیش از این اعلام شده بود، 
در ورزشگاه آزادی برگزار شود. اعضای هیأت دولت از 
برگزاری کنسرت و اجرای این هنرمند استقبال کردند، 
اما تصمیم بر این شد که در فضای ورزشگاه برگزار شود. 
شهرداری به هیچ‌وجه دخالتی در لغو این کنسرت در 
میدان آزادی نداشته است. بنده آخرین تصمیمی را که 
هیأت دولت در این زمینه گرفت اعلام کردم و از اینکه 

پس از آن اتفاقی افتاده یا خیر، اطلاعی ندارم.
 در نهایت شهردار تهران در حاشیه افتتاح 4پروژه 
عمرانی نیز در جمع خبرنگاران پاسخ قاطع داد: در 

ماجرای لغو مراسم میدان آزادی، براساس گزارش 
شورای تأمین، تمامی دستگاه‌های ذیربط به‌دلیل 
»اضطرار زمانی« و عدم‌آمادگی برای اجرای مناسب 
مراسم، با برگزاری آن مخالفت کرده و گفته بودند 
اصلا امکان برگزاری‌اش وجود ندارد. آنجا نکاتی را 
نوشته بودند که به هر حال هر دستگاهی چه اقداماتی 
را باید انجام دهد که همه دستگاه‌ها اظهار کرده بودند 
که اصلا نمی‌توانند این کارها را انجام دهند. یکی از آن 
مجموعه‌ها شهرداری بود که گفتند برای انجام کار 
نیاز به زمان دارد. با این حال امروز )چهارشنبه( در 
مجموعه دولت بحث شد و همه مشتاق بودند که مردم 
شادی داشته باشند، اما برای مکانش اختلاف‌نظرهای 
جدی درون دولت بود. پس از آن، درون دولت برای 
تعیین محل جایگزین )ورزشگاه آزادی( بحث شد و 
این تصمیم‌گیری ارتباطی با شهرداری تهران نداشت. 
اظهارات مطرح‌شده در برخی رسانه‌ها مبنی بر اینکه 
شهرداری به‌دلیل درخواست درج لوگو و عدم‌موافقت 
دستگاه‌ها، مانع برگزاری مراسم شده »کاملا خلاف 
واقع« است و امیدواریم عوامل انتشار این اخبار 

نادرست، از اشتباه خود درس بگیرند.

تلاش برای برگزاری یک رویداد فرهنگی باکیفیت و ایمن 
محمدامین توکلی‌زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: در4سال اخیر، 
هنرمندان و فعالان فرهنگی با برگزاری جشن‌های خانوادگی و کنسرت‌های خیابانی در تهران، 
به‌دنبال ایجاد فضایی شاد و امن برای مردم بوده‌اند. اخیرا برنامه‌ای برای برگزاری کنسرت 
همایون شجریان در میدان آزادی اعلام شد، اما به‌دلیل عدم‌هماهنگی‌های لازم و نبود زمان، 
شهرداری منطقه ۹ نتوانست مقدمات اجرایی را فراهم کند و پس از بررسی شورای تأمین، 
پیشنهاد شد که رویداد در ورزشگاه ۱۲هزار نفری آزادی برگزار شود. با وجود تلاش‌های مستمر 
برای ایجاد هماهنگی، مشخص شد که زمان کافی برای برنامه‌ریزی وجود ندارد و مسئولان باید 
زودتر به این موضوع می‌پرداختند. در نهایت با توجه به نیاز به تمهیدات فنی مناسب، پیشنهاد 
شد که زمان برگزاری کنسرت یک هفته به تعویق بیفتد. در این راستا، گفت‌وگویی با تهیه‌کننده 
برنامه انجام شد تا شرایط بهتری برای برگزاری فراهم شود. هدف نهایی، ارائه یک رویداد 

فرهنگی باکیفیت و ایمن برای خانواده‌هاست.

مسئولیت اجرای کنسرت 
همایون شجریان با شهرداری 

تهران نیست 

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران:به صراحت اعلام 
می‌کنیم که مسئولیت اجرای کنسرت 
همایون شجریان با شهرداری تهران 
نیست و متأسفانه در مورد این رویداد 
خاص، با فاصله زمانی بسیار کم )2روز 
مانده به اجرا( مطلع شدیم وعملا امکان 
برنامه‌ریزی و تدارک زیرساخت‌های لازم 
برای میزبانی ایمن و باشکوه از چنین 

برنامه‌ای برای شهرداری فراهم نیست.

میلیارد تومان اعتبار 
پل افتتاح‌شده در 
میدان فتح است.

 میلیارد تومان هزینه پروژه پل 
دوربرگردان شمال به شمال 

بزرگراه چمران است.

280

600

پل و محور ارتباطی برای میدان 
فتح درنظر گرفته شده است. 6

متر طول پل شماره 
5میدان فتح است. 317

556
نفر از کارکنان و 

مدیران شهرداری 
در بیست‌وچهارمین 

جشنواره شهید رجایی 
تقدیر شدند.
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عكس:   همشهری/  محمد عباس‌نژاد

 آخر    تابستان
 در  دارآباد

دارآباد یکی از سرسبزترین مناطق گردشگری پایتخت است
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  نشانی: دارآباد،‌ خیابان باهنر 
معرفی: کتابخانه تخصصی نیاوران سال ۱۳۵۵ در قسمت شمال‌شرقی باغ نیاوران و نزدیکی محل سکونت پهلوی دوم ساخته شد. در این 
کتابخانه ۲۳ هزار جلد کتاب شامل کتاب‌های فارسی با موضوعات فرهنگی، ادبی، اجتماعی، گزارش و آمار وجود دارد. کتاب‌های خارجی 
این کتابخانه نیز شامل دوره‌های تخصصی هنر، باستان‌شناسی، منابع تمدن و هنر ملل و دایره‌المعارف‌ها می‌شود. این ساختمان ۲طبقه و 

یک زیرزمین دارد و علاوه بر کتاب  در آن تابلوهای نقاشی، مجسمه، پیانو و لوازم صوتی نیز مشاهده می‌شود.

کتابخانه 
تخصصی 

نیاوران

در این موزه جلوه‌هایی از طبیعت را تماشا کنید

سفر  به‌دنیای جانوران در موزه حیات‌وحش دارآباد
اگر به تماشای جلوه‌هایی از طبیعت، جانوران متنوع و گونه‌های  نیلوفر ذوالفقاری
گیاهی و جانوری کمیاب علاقه دارید، موزه طبیعت و حیات‌وحش دارآباد انتخاب 
مناسبی برای گشت‌و‌گذار در یک روز تعطیل است. این موزه ساختمانی با وسعت 

2500مترمربع در زمینی 12هزار مترمربعی دارد و شامل بخش‌هایی از صدها گونه 
جانوری است. محوطه موزه هم شبیه باغ‌وحشی کوچک در فضایی سرسبز است. 

این گزارش بخش‌های مختلف موزه حیات‌وحش دارآباد را معرفی کرده‌ایم.

دنیای رنگارنگ ماهی‌ها 
جانوران زنده‌ای که در این سالن به نمایش گذاشته 
شده‌اند، شامل ‌‌ ‌2 دسته خزندگان و ماهی‌ها هستند. 
بخش ماهی‌ها شامل مجموعه‌ای با بیش از 200 
نمونه در انواع گوناگون از ماهیان غضروفی، خاویاری 
و استخوانی آبهای داخلی، دریای خزر، خلیج‌فارس و 
دریای عمان است. در بخش خزندگان نیز انواع مارهای 
سمی و نیمه سمی نگهداری می‌شوند. نمونه‌های 
تاکسیدرمی شده از خزندگان و آبزیان نیز در این 

سالن وجود دارند.

بر بال پروانه‌ها
در سالن حشرات انواع گوناگونی شامل پروانه‌ها، 
نمونه‌هایی از عنکبوت‌ها‌، رتیل و عقرب، قاب‌بالان )نام 
دیگر سوسک( در معرض نمایش گذاشته شده است. تا 
امروزه حدود 20هزار گونه پروانه در سراسر جهان شناسایی 
شده‌اند که در همه مناطق جغرافیایی جز جنوبگان زندگی 
می‌کنند. سالن حشرات براساس مناطق جغرافیایی 
جانوری به 8 بخش تقسیم شده است. 300گونه پروانه در 

این سالن به نمایش گذاشته شده است.

مهمانانی از شمال ایران 
همانطور که از نام سالن پیداست در این بخش برخی 
حیوانات بومی مربوط به شمال کشور نظیر قرقاول، 
شوکا، شاه بوف، آهو، فلامینگو، قوچ ارمنی، قوچ 
البرزی از شمال غرب ایران و حیواناتی نظیر قوچ‌های 
اوریال و پازن‌ها از شمال شرق ایران به نمایش گذاشته 
شده‌اند. همچنین فیل‌ماهی خزر که طول آن بیش از 
4 متر است به همراه حیوانات دیگری همچون گراز، 

پلنگ، گربه، سیاه‌گوش و ... در این سالن وجود دارند.

سالن آبزیان و خزندگان

در سالن آبزیان و خزندگان می‌توانید به 
تماشای جانوران زنده و تاکسیدرمی معرفی

بپردازید.

محوطه موزه، فضایی سرسبز با گونه‌های گیاهی 
متنوع است. در بخش‌های مختلف محوطه، معرفی

فضای گردش و استراحت وجود دارد.

این بخش در شمال محوطه موزه طبیعت قرار 
دارد و به‌منظور آشنایی با انواع بومی و معرفی

غیربومی پروانه‌ها برپا شده است.

در این قسمت از موزه برخی از پرندگان 
تاکسیدرمی‌ به نمایش گذاشته شده‌اند. در معرفی

این قسمت پوست گونه منقرض شده ببر 
مازندران نیز به چشم می‌خورد.

طبقه اول ساختمان موزه موقعیت

محوطه موزه موقعیت

شمال محوطه موزه موقعیت

طبقه دوم ساختمان موزه موقعیت

سالن شمال ایرانسالن حشرات

رد پای دایناسور
در این محوطه باغ‌وحش کوچکی قرار دارد. قفس‌هایی 
در بخش‌های مختلف محوطه نصب شده که در آن 
برخی گونه‌های جانوری مانند طاووس، عقاب، شاه بوف، 
خرگوش، طوطی، کاسکو، کبک و... نگهداری می‌شوند. 
در بخش ورودی موزه با نمایی از دایناسور گیاهخوار به 
نام »کامپتوزاروس« مواجه خواهید شد. این حیوان در 
دوره ژوراسیک در ایران زندگی می‌کرده و ردپای آن در 

شهر کرمان دیده شده ‌است.

بخش جانداران زنده

سال‌ها از زمانی که دارآباد نام خود را از 
دو کلمه »دار« به معنی درخت و »آباد« به 
مفهوم سرسبزی گرفت، می‌گذرد. آب و هوای 
مطبوع و طبیعت سرسبز این محدوده، باعث 
شد پزشک مظفرالدین شاه قاجار او را به زندگی در 
این روستای شمال شرق تهران تشویق کند. ردپای 
آبادی و سرسبزی این محدوده تا امروز باقی مانده و 
دارآباد را به یکی از مناطق ییلاقی خوش آب‌و هوا با 
جاذبه‌های گردشگری متعدد تبدیل کرده است. 
دارآباد در شمال به ارتفاعات توچال و در جنوب 
به محله آجودانیه می‌رسد. از قله‌ها و آبشارها 
گرفته تا مسیرهای کوهنوردی و موزه‌های 
متنوع، دارآباد مقاصد گشت و گذار متنوع 
و متعددی دارد. »روز هفتم« این شماره، 
راهنمای دارآبادگردی در هفته‌های آخر 

تابستان است.

 آخر تابستان
 در‌دارآباد

بخش‌ زمین‌شناسی

 سفر به 500میلیون 
سال قبل  

در بخش زمین‌شناسی می‌توانید نمایی 
کلی از دوره‌های مختلف زمین را به همراه 
سنگواره‌هایی با قدمت بیش از یک میلیارد 
سال مشاهده کنید. حدود 542میلیون سال 
پیش یعنی از دوران پالئوزوئیک تعدادی 
مرجان، خارپوست، اسفنج و سفالوپود به‌جا 
مانده و در این سالن به نمایش گذاشته 
شده است. همچنین از دوران مزوزوئیک و 
سنوزوئیک تعدادی دو‌کفه‌، شکم‌پا و ... در این 
سالن به چشم می‌خورند. به آثار باقیمانده از 
موجودات گذشته که در دل سنگ و خاک دفن 
شده و تا امروز باقی مانده‌اند فسیل می‌گویند. 
در بخش فسیل‌ها، آثار مربوط به دوران قبل از 
زمین‌شناسی تا دوران سوم کشف و به نمایش 
گذاشته شده‌اند. برخی از این فسیل‌ها به حدود 
500میلیون سال پیش تعلق دارند. فسیل 
جانورانی مانند خارپوستان، نرم‌تنان، کنیداریا، 

بازوپایان و... در این سالن قرار گرفته‌اند.

100نوع کانی
تعداد زیادی کانی و سنگ در سالن 
زمین‌شناسی موزه دیده می‌شوند که 
بسیاری از آنها کاربردهای دارویی، صنعتی 
و ساختمانی دارند. در موزه حیات‌وحش 
دارآباد بیش از 100نوع کانی سیلیکاته و 
غیرسیلیکاته به چشم می‌خورد. هر کدام 
از کانی‌ها خصوصیات مخصوص به‌خود 

را دارند. 

سالن زمین‌شناسی به چند بخش 
تقسیم می‌شود. در این بخش معرفی

دوره‌های مختلف زمین‌شناسی 
به‌صورت شماتیک و دیوراما به نمایش درآمده‌اند.
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   نشانی: خیابان دارآباد، انتهای خیابان باهنر 
معرفی: موزه جهان‌نما  بخشی از مجموعه کاخ نیاوران است. موزه جهان‌نما ۴ سالن در طبقه همکف و یک سالن در زیرزمین دارد و در آن آثاری از فرهنگ 
و تمدن‌های مختلف جهان از جمله تمدن مصر باستان، سفالینه‌های فرهنگ و تمدن منطقه آند، سردیس‌های سنگی بودا از سده دوم میلادی، در کنار 
ظروف سفالینی از مناطق باستانی ایران متعلق به هزاره دوم قبل از میلاد نگهداری می‌شود. در این فضای کوچک، سیر تحولات تاریخی قابل مشاهده 

است. پس از پیروزی انقلاب اسلامی موزه جهان‌نما، در سال 1376 برای بازدید علاقه‌مندان به تاریخ، فرهنگ و هنر ایرانی گشایش یافت. 

موزه 
جهان‌نما

دارآباد بناهای تاریخی متعددی دارد

ردپای تاریخ در دارآباد
دارآباد جزو نقاط خوش‌آب‌وهوای تهران است و  

به‌دلیل داشتن جاذبه‌های تفریحی و تاریخی می‌تواند مقصد مناسبی 
برای گردشگری باشد. در کوچه‌پس‌کوچه‌های این محله قدیمی بناهایی 

قرار دارند که قدمت آنها به گذشته‌های دور برمی‌گردد. کاخ مظفری، کاخ 
نیاوران، کوشک احمدشاهی، تپه سیمین‌قلعه و کاخ صاحبقرانیه ازجمله 

جاذبه‌های تاریخی دارآباد است که در این گزارش معرفی کرده‌ایم. 

مژگان مهرابی

گنج پنهان در تپه باستانی 
سیمین‌قلعه تپه‌ماهوری پوشیده از فضای سبز است 
که در گذشته نه‌چندان دور با زمین‌های کشاورزی و 
اراضی بیابانی احاطه شده بود و به همین دلیل چشم‌انداز 
دارآبادی‌ها به شمار می‌رفت؛ البته حالا این تپه تاریخی در 
محاصره ساختمان‌ها قرار گرفته است. طبق روایت‌های 
محلی و اسناد تاریخی، حدود 60سال پیش تپه مورد 

کاوش‌های باستانی قرار 
گرفت و عتیقه‌ها و سفال‌هایی 
از دل خاک بیرون آمد که 
قدمت آنها به دوره مادها و 

پارت‌ها برمی‌گردد.

عمارت آینه‌ای 
کاخ صاحبقرانیه نمای درونی چشم‌نوازی دارد. 
نگاره‌های آن در ترکیبی دلنشین با تزیینات معماری 
ایرانی، این کاخ را به فضای نقاشی‌ خیال‌انگیز نزدیک 
کرده‌اند. جذابیت دیگر کاخ آینه‌کاری‌های آن است 
که با گچبری‌های هنرمندانه جلوه خاصی به عمارت 

داده‌اند. در طبقه زیرین کاخ 
حوضخانه‌ای با 40اتاق دیده 
می‌شود که در آن زمان 
محل اسکان بانوان بوده و 

بعدها تخریب شده است.

اقامتگاه ییلاقی قاجاری  
ورودی ساختمان در ضلع جنوب‌غربی کاخ قرار دارد که 
با تعدادی پله و از کنار حوض کاشی‌کاری‌شده به داخل 
کوشک راه دارد. طبقه همکف این ساختمان از یک 
سرسرا تشکیل شده که حوضی از سنگ مرمر در وسط 

آن واقع شده و 6اتاق و 2راهرو 
در اطراف آن وجود دارند. 
طبقه دوم این ساختمان نیز 
از یک سالن مرکزی و ایوان 
سرتاسری تشکیل شده ‌است.

تپه سیمین‌قلعه

کاخ مظفری دارآباد بنایی به‌یادگارمانده از زمان 
مظفرالدین‌شاه است که در سال1380 در معرفی

فهرست آثار ملی ایران ثبت شد.

تپه سیمین‌قلعه یک تپه باستانی در جنوب‌شرقی 
محله دارآباد است که تا 40سال پیش محل تفریح معرفی

و گردش تهرانی‌ها بود.

کاخ صاحبقرانیه به دستور ناصرالدین‌شاه 
ساخته و به محل اقامت او تبدیل شد.معرفی

کوشک احمدشاهی به‌عنوان خوابگاه ییلاقی 
احمدشاه به مساحت 800متر و در 2طبقه معرفی

ساخته شد.

شبانه‌روزی
ساعت 
بازدید

خیابان دارآباد، خیابان پورابتهاج نشانی

دوره مادها قدمت

8 تا 17
ساعت 
بازدید

خیابان دارآباد، خیابان پورابتهاج نشانی

دوره قاجار )سال1273( قدمت

9 تا 19
ساعت 
بازدید

خیابان دارآباد، خیابان پورابتهاج نشانی

دوره قاجار )سال1229( قدمت

9 تا 19
ساعت 
بازدید

خیابان دارآباد، خیابان باهنر
محوطه کاخ نیاوران

نشانی

دوره قاجار قدمت

کوشک احمدشاهیکاخ صاحبقرانیه

موزه پزشکی در کاخ قاجاری
کاخ مظفری در زمان ابتلای مظفرالدین‌شاه به بیماری سل به فرمان حکیم‌الملک، وزیر 
دربار ساخته شد. بعد از مرگ مظفرالدین‌شاه این عمارت به آسایشگاه معلولان اختصاص 

یافت. پس از دوره قاجار کاخ مظفری بدون استفاده و متروکه ماند تا اینکه در سال1310 
کاخ و باغ اطراف آن به بیمارستان تبدیل شد. در سال۱۳۸۹ ‌کاخ مظفری بعد از ساخت 

یک ساختمان جدید در محوطه بیمارستان، به موزه پزشکی تغییر کاربری داد.

کاخ مظفری

کاخ نیاوران

معماری کاخ نیاوران ترکیبی از 
معماری سنتی ایرانی و معماری مدرن معرفی

اروپایی است. این کاخ در 2طبقه‌ونیم 
بنا شده و 9000مترمربع مساحت دارد.

 ظرف‌های نفیس 
و فرش‌های چشم‌نواز 

کاخ نیاوران در دوران پهلوی دوم برای 
سکونت خانواده سلطنتی ساخته شد و پس 
از پیروزی انقلاب اسامی به موزه تغییر 
کاربری داد. این کاخ در باغی به مساحت 
حدود 11هکتار قرار گرفته و معماری 

منحصربه‌فردی دارد. 
در محوطه باغ نیاوران عاوه بر کاخ 
اختصاصی، موزه‌ها و مکان‌های فرهنگی 
متعددی به چشم می‌خورد. کاخ نیاوران 
2ونیم‌طبقه دارد و هریک از طبقات آن 
از اتاق‌های خاص با کاربردهای متفاوت 
تشکیل شده است. طبقه اول این کاخ به 
پذیرایی از مهمان‌ها اختصاص داشته و 
چیدمان آن با مبلمان مجلل ساخت آلمان 

و فرانسه صورت گرفته است. 
در این طبقه ظروف نفیس، تابلوها و 
فرش‌های چشم‌نواز و سایر اشیایی که 
به‌عنوان هدیه اعطا شده به نمایش گذاشته 
شده است. پیانوی اهداشده از سوی 
سفارت آلمان، نماد سقاخانه و نقاشی 
بی‌جان محسن فروغی از دیگر آثار طبقه 

اول کاخ است. 

عمارتی با معماری مدرن 
طبقه بالای این کاخ حال‌وهوای خصوصی 
دارد و شامل اتاق خواب‌ اعضای خانواده، 
اتاق کار و اتاق مطالعه است. اگرچه 
معماری کاخ نیاوران مدرن است، اما 
رگه‌هایی از معماری اصیل ایرانی در 
آن دیده می‌شود. در نیم‌طبقه دوم آثار 
حجاری‌های کهن و عاج فیلی به چشم 
می‌خورد و همچنین در راه‌پله‌های این 
طبقه تصویری از کریم‌خان زند نمایش 

داده شده است. 
این کاخ مجلل به شکلی پیشرفته طراحی 
شده و در آن ترکیبی از آثار هنرمندان، 
ساح‌های سرد و گرم دوران زندیه 
و قاجاریه و فرش‌های دستباف تبریز و 
کرمان به چشم می‌خورد. بد نیست بدانید 
هر قسمت از کاخ توسط یکی از معماران 

نامی کشور ساخته شده است. 

9 تا 19
ساعت 
بازدید

خیابان دارآباد، خیابان باهنر نشانی
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  نشانی: خیابان دارآباد، خیابان باهنر-محوطه کاخ نیاوران
معرفی: موزه خودروهای کلاسیک در شمال‌غربی کاخ نیاوران قرار دارد. این مکان در دوران پهلوی گاراژی قدیمی بوده و در آن خودروهای 
کلاسیک و موتورسیکلت‌های لوکس پارک می‌شده است. در سال 1391 گاراژ قدیمی تبدیل به موزه شد و در آن وسایل نقلیه قدیمی 
نگهداری می‌شود. اگر به خودروها و موتورهای کلاسیک علاقه‌ دارید، پیشنهاد می‌کنیم سری به این موزه بزنید. رولزرویس فانتوم ۱۹۶۶،‌ 

رولزرویس فانتوم ۱۹۷۷، موتور هوندا ۵۰ و موتور CHIBI از جمله خودروها و موتورهایی است که در این موزه می‌بینید. 

در مسیرهای کوهنوردی دارآباد طبیعت‌گردی کنید

کوهپیمایی بر فراز بام تهران 
‌دارآباد یکی از نقاطی است که بسیاری از علاقه‌مندان به  مهدیه تقوی‌راد

کوهنوردی صعود به قله‌های تهران را از آنجا آغاز می‌کنند. یکی از مزیت‌های 
شروع کوهنوردی از دارآباد، هموار و آسان بودن برخی مسیرهاست؛ طوری‌که 

خانوادگی هم می‌توانید در این مسیرها کوهپیمایی کنید. دسترسی مناسب به 
پارکینگ، پاکوب بودن و طبیعت سرسبز اطراف مسیرهای کوهپیمایی، این 
منطقه را به گزینه‌ای مناسب برای طبیعت‌گردی آخر هفته تبدیل کرده است.

کوهپیمایی از کف دره  
مسیر 2کیلومتری دره الک به موازات مسیر اصلی 
کوهپیمایی قله دارآباد از کف دره پیش می‌رود و در 
برخی نقاط به‌دلیل وجود آب و سنگ چالش دارد؛ 
به همین دلیل این مسیر خلوت‌تر است. با این حال 
این مسیر با وجود چند چشمه و آبشار ازجمله آبشار 
کبوترخان در انتهای راه، جذابیت‌های خاص خود را 
دارد. مسیر دره سیردورو بخشی از این کوهپیمایی 
است که حدود یک‌کیلومتر طول و با وجود شیب‌های 

بیشتر، پیمایش ساده‌تری 
دارد. در دره سیردورو 
می‌توانید از آبشارهای سره، 
تنگ‌خشک و چال پونه 

دیدن کنید.

مناسب کوهنوردان حرفه‌ای
این مسیر شیب بسیار زیادی دارد و ریزشی است. در 
بخش‌هایی از مسیر هیچ پاکوبی دیده نمی‌شود. برای 
طی کردن این مسیر باید آمادگی جسمانی بالایی 
داشته باشید. این مسیر در زمستان بسیار سخت، 
خطرناک و حتی غیرقابل صعود می‌شود. این مسیر 
که 8کیلومتر طول و شیب‌های بسیار تندی دارد، 

برای بازگشت از قله مناسب 
نیست. برای بازگشت 
می‌توانید از مسیرهای 
رایج‌تری مثل مسیر اردوگاه 

کلکچال استفاده کنید.

صعود راحت به قله 
صعود از یال شن سیاه را باید از پل سیمانی پارکینگ 
دارآباد آغاز کنید. بعد از گذر از پل سیمانی، از سمت 
شرق رودخانه به مسیری مارپیچ با شیب ملایم 
وارد می‌شوید. بعد از طی این شیب و رسیدن به 
کافه، یک دوراهی در مسیرتان قرار دارد که مسیر 
سمت چپ مسیر کوهپیمایی است. مسیر پاکوب 

از میان درختان کاج به 
سمت شمال‌شرق ادامه 
پیدا می‌کند. در انتهای این 
مسیر روی یال‌شن سیاه 

قرار می‌گیرید.

‌دره الک

مسیر دره الک یک مسیر دره‌نوردی فرعی 
است که در کف دره دارآباد پیش می‌رود و به معرفی

موازات مسیر اصلی کوهنوردی به سمت قله 
دارآباد قرار دارد.

در جوار بوستان نیلوفر محل مناسبی برای پارک 
خودروها وجود دارد. بهترین زمان برای صعود از معرفی

این مسیر، ساعات ابتدایی صبح است.

مسیر صعود به کلکچال از دره دارآباد آغاز 
می‌شود و پس از عبور از کنار باغچه خلیل، به معرفی

سمت دره آب زندگانی ادامه پیدا می‌کند.

مسیر یال‌شن سیاه، مسیری برای کوهنوردان 
تازه‌کار است. این مسیر پس از عبور از یال معرفی

درازلش و کنار پادگان به قله دارآباد ختم می‌شود.

مسیر یال‌شن سیاهمسیر کلکچال

مسیری با شیب ملایم
مسیر با یک شیب ملایم آغاز می‌شود و پس از حدود 
2ساعت کوهپیمایی، به منطقه‌ای مسطح می‌رسید که 
برای استراحت و صرف صبحانه مناسب است. از آنجا با ادامه 
مسیر روی یال اصلی، پس از حدود ۴ساعت به قله عرقچین 
می‌رسید. این مسیر پاکوب و برای کوهپیمایی افراد مبتدی 
در فصل بهار و تابستان مناسب است. از این مسیر می‌توانید 

خودتان را به قله عرقچین برسانید.

قچین دره عر

روددره دارآباد

اگر از علاقه‌مندان به کوهنوردی و 
طبیعت‌گردی هستید، اما معرفی

نمی‌خواهید برای کوهنوردی راه 
دوری بروید، یکی از بهترین گزینه‌ها برای 

گشت‌و‌گذار، روددره دارآباد است.

اتراق کنار روددره
مسیر کوهنوردی دارآباد از قسمت کناری 
رودخانه تا ارتفاعات کوه دارآباد امتداد 
دارد. بعضی از مسیر‌های دارآباد برای 
طبیعت‌گردی و کوهنوردی خانوادگی و 
برخی دیگر برای کوهنوردی سنگین مناسب 
است. حدود یک کیلومتر بعد از پارکینگ 
دارآباد به ابتدای مسیر کوهنوردی می‌رسید. 
اینجا سه‌راهی مسیر کوهپیمایی است. مسیر 
سمت راست به‌سوی قله می‌رود و مسیر 
سمت چپ شما را به دره هدایت می‌کند. 
اگر در طول دره حرکت کنید، جاذبه‌های 
طبیعی متعددی مثل چشمه نارون، دره 
کبوترخان، چشمه‌جهان، آبشار چال‌مگس، 
چشمه هفت‌حوض، باغچه خلیل، یال 
فراق‌سینه، چشمه درازلش و دره سیردورو 
را خواهید دید. در طول مسیر هم به اندازه 
کافی آب آشامیدنی و هم جاهای فراوانی برای 
استراحت کردن و وقت‌گذرانی پیدا می‌کنید. 
در کنار رودخانه منظره‌های چشم‌نوازی 
از سنگ‌هایی که طبیعت به زیبایی آنها را 

تراشیده، می‌بینید.

در مسیر قله‌ها
چند مسیر برای کوهپیمایی از روددره دارآباد 
وجود دارد؛ نخستین مسیر از سمت چپ 
دره دارآباد شروع می‌شود و برای گردشگری 
خانوادگی مناسب است. در این مسیر پاکوب 
بسیار مناسب و راحت و امکاناتی نظیر 
سرویس بهداشتی و توقفگاه‌های کوتاه‌مدت 
وجود دارد. این مسیر برای یک طبیعت‌گردی 
نیم‌روزه همراه خانواده انتخاب مناسبی است. 
مزیت دیگر این مسیر دسترسی آن به موزه 

حیات‌وحش دارآباد است.
مسیر دوم کوهنوردی از دره دارآباد می‌گذرد 
و مناسب کوهنوردان حرفه‌ای‌تر است. این 
مسیر در بخشی سنگلاخی است و فراز‌و 
فرود‌های بسیاری دارد. سومین مسیر 
نیز از آبشار دارآباد که یکی از جاذبه‌های 
گردشگری منطقه است، عبور می‌کند. این 
مسیر از قسمت راست دره آغاز می‌شود و در 
ابتدا شیبی تند دارد، اما در ادامه راه شیب 
کمتر می‌شود و درجه سختی کوهنوردی 

پایین‌تر می‌آید.

بزرگراه ارتش، خیابان پورابتهاج
میدان دارآباد

نشانی

ضلع شمالی بیمارستان محک، انتهای 
شرقی خیابان اردستانی

نشانی

 ایستگاه 
مترو

شهید 
محلاتی

ایستگاه 
اتوبوس

شهرک 
البرز

خیابان کاشانک، بوستان نیلوفر نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
پلهاتوبوس

پارکینگ دره دارآباد نشانی

 ایستگاه 
اقدسیهمترو

ایستگاه 
اتوبوس

سرای 
دارآباد

پارکینگ دارآباد، شرق رودخانه نشانی

 ایستگاه 
اقدسیهمترو

ایستگاه 
اتوبوس

سرای 
دارآباد

موزه 
خودروهای 

کلاسیک
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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  13 شهریور 1404 
 شماره‌ 95

   نشانی: دارآباد، انتهای خیابان باهنر 
معرفی: مرکز اسناد یکی از بخش‌های مهم کاخ موزه نیاوران به حساب می‌آید. در این مرکز اموال و آثاری نگهداری می‌شود که رویدادهای بیرونی 
و درونی دربار پهلوی را ضبط و ثبت کرده است. در این مرکز آثاری چون عکس‌های مربوط به مراسم رسمی، تاج‌گذاری، شخصیت‌ها، تشریفات 
و بناهای تاریخی به چشم می‌خورد. در بخش اسناد، دست‌نوشته‌های درباریان و همچنین مدارکی مرتبط با امور داخلی دربار وجود دارد. از دیگر 

مواردی که در این موزه نگهداری می‌شود، می‌توان به آثار موسیقی کلاسیک و سنتی، موسیقی پاپ، آوازهای کودکان، شعر و قصه اشاره کرد. 

مرکز 
اسناد

در پارک‌های موضوعی، گردش و آموزش را همزمان تجربه کنید

هیجان در تم‌پارک‌های دارآباد
انتخاب یک تفریح هیجان‌انگیز که آموزنده هم باشد، 
در روزهای باقیمانده از تابستان به دغدغه بسیاری از خانواده‌ها تبدیل شده 
است. مجموعه تم‌پارک‌های دارآباد، گزینه مناسبی برای یک گردش علمی 

و هیجان‌انگیز هستند که هم برای کودکان و نوجوانان جذابیت دارند و هم 
برای بزرگ‌ترها. در دارآباد می‌توانید از موزه‌های هیومن پارک، رویا پارک، 

دکتر‌لند، رصدخانه، موزه شهاب‌سنگ و کلبه خزندگان بازدید کنید.

مژگان مهرابی

گردش در جهان سه‌بعدی 
رویا پارک از بخش‌های مختلف سه‌بعدی، تفریحی، علمی 
و مجموعه‌ای از موزه‌ها تشکیل شده؛ در رویا پارک بیش 
از 100دکور هیجان‌انگیز و جذاب به نمایش گذاشته 
شده است. این آثار، حواس پنجگانه افراد به‌خصوص 
بینایی آنها را درگیر و گردشگران را به دیدن رویا در عالم 

بیداری دعوت می‌کنند. در 
مجموعه رویا پارک می‌توانید 
سوار قالیچه پرنده شوید یا در 
یک اتاق وارونه، اطرافتان را به 
شکلی متفاوت مشاهده کنید.

پزشکان کوچک 
مجموعه دکتر لند در واقع فضای آموزشی 
شبیه‌سازی‌‌شده یک بیمارستان است. کودکان با 
حضور در این مرکز تفریحی، مفاهیم بهداشت و 
راه‌های درمان بیماری‌ها را یاد می‌گیرند. در این مکان 
کودکان می‌توانند روپوش سفید بپوشند، با گردش 

در بیمارستان با فعالیت 
بخش‌های مختلف آن آشنا 
شوند و ترکیبی از یادگیری، 
بازی و ماجراجویی در دنیای 

پزشکی را تجربه کنند.

تماشای اجرام آسمانی 
موزه شهاب‌سنگ دارآباد، مجهز به سیستم تلسکوپ 
ترکیبی و 2تلسکوپ مدرن، حرفه‌ای و قدرتمند است؛ 
این موزه یکی از مدرن‌ترین رصدخانه‌های خورشیدی 
محسوب می‌شود. در این موزه انواع شهاب‌سنگ‌های 
واقعی از کشورهایی همچون آرژانتین، چین و روسیه‌ 

نگهداری می‌شود. گردشگران 
در این مجموعه می‌توانند 
از رصد ماه، سیارات و اجرام 
آسمانی در آسمان شب 

تهران لذت ببرند.

رؤیا پارک

هیومن پارک، یک شهربازی علمی است که 
به معرفی بخش‌های مختلف بدن انسان معرفی

می‌پردازد.

رؤیا پارک به پارک جادویی یا موزه »خطای دید« 
معروف است. ساختار این پارک به شکلی طراحی معرفی

شده که گردشگران را در مسیر بازدید با 
چالش‌های هیجان‌انگیزی مواجه می‌کند.

دکتر لند، ‌مجموعه‌ای تفریحی است که 
بخش‌های متنوع آن تجربه جدیدی از آشنایی معرفی

با دنیای پزشکی برای کودکان فراهم می‌کند.

رصدخانه و موزه شهاب‌سنگ تهران، مکانی 
تفریحی- آموزشی است که گردشگران را با معرفی

انواع شهاب‌سنگ‌ها و شگفتی آنها آشنا می‌کند.

10تا 20
ساعت 
بازدید

خیابان دارآباد، انتهای خیابان موزه
مجموعه تفریحی دارآباد

نشانی

10تا 20
ساعت 
بازدید

خیابان دارآباد، انتهای خیابان موزه نشانی

10تا 20
ساعت 
بازدید

خیابان دارآباد، انتهای خیابان موزه
مجموعه تفریحی دارآباد

نشانی

10تا 20
ساعت 
بازدید

خیابان دارآباد، انتهای خیابان موزه
مجموعه تفریحی دارآباد

نشانی

رصدخانه و موزه شهاب‌سنگدکتر لند

آناتومی بدن انسان
در مجموعه تفریحی و آموزشی هیومن پارک، 
مولاژهای بسیار بزرگی شبیه اندام‌های درونی و بیرونی 
انسان توسط متخصصان آناتومی ساخته شده که 
جذابیت زیادی برای کودکان و نوجوانان دارد. با حضور 
در هیومن پارک از گوش وارد فضای شبیه‌سازی شده 
بدن انسان می‌شوید و با عبور از مغز و چشم، سر از روده، 
معده و ریه در می‌آورید. از ویژگی‌های این مجموعه، 
پخش فیلمی با موضوع دوره جنینی و تولد انسان برای 

رده‌های سنی 8تا 14سال است.

هیومن پارک

کلبه خزندگان

کلبه خزندگان دارآباد مقصد 
گردشگری جالب و هیجان‌انگیزی معرفی

برای گردشگرانی است که به آشنایی 
با دنیای خزندگان علاقه دارند.

حال و هوای 
جنگل‌های استوایی

کلبه خزندگان دارآباد، مکان تفریحی مناسبی 
برای همه رده‌های سنی است که در دل 
فضای سرسبز و خوش آب و هوای شمال 
تهران قرار دارد. با ورود به کلبه خزندگان، 
نخستین چیزی که در ذهن گردشگران تداعی 
می‌شود، حال و هوای جنگل‌های استوایی 
است؛ به‌خصوص وقتی ایگوانایی را می‌بینند 
که با خیال راحت روی تنه خشکیده درخت 
لم داده و مشغول آفتاب گرفتن است. جذابیت 
دیگر این مجموعه، مارهای کوچک و بزرگ و 
رنگارنگی است که با پیچ خوردن در شاخه‌های 
درختان، خود را استتار کرده‌اند. گردش در 
کلبه خزندگان می‌تواند گزینه خوبی برای 
تفریح کودکان و نوجوانان باشد؛ چرا که با انواع 
گونه‌های خزندگان آشنا می‌شوند و درباره آنها 
اطلاعات ارزنده‌ای به‌دست می‌آورند. در این 
مکان تفریحی، گردشگران می‌توانند از نزدیک 
با انواع مختلف خزندگان آشنا شوند و حتی آنها 
را لمس کنند. به همین دلیل، کلبه خزندگان 
را جایی برای ارتباط با طبیعت، آموزش و بروز 

هیجان می‌دانند.

عکس یادگاری با خزنده‌ها
بازدید از کلبه خزندگان محدودیت سنی 
ندارد. در این مجموعه گردشگران می‌توانند 
با خزندگان عکس یادگاری بگیرند. از نمونه 
خزنده‌هایی که در این مکان تفریحی نگهداری 
می‌شود، می‌توان به ایگوانا، اژدهای ریش‌دار، 
گکوی پلنگی، اسکینک زبان آبی، لاک‌پشت‌ها، 
سوسمارها، تمساح‌ها و انواع مارها اشاره کرد. 
این خزندگان در محفظه‌های مخصوصی 
نگهداری می‌شوند که به‌طور دقیق شبیه‌سازی 
شده از محیط طبیعی زندگی آنهاست. در 
کنار هرگونه خزنده، تابلوهای اطلاعاتی وجود 
دارد که ویژگی‌ها، نحوه زندگی، رژیم غذایی و 
زیستگاه‌های طبیعی آنها را توضیح می‌دهند. 
این اطلاعات به بازدیدکنندگان کمک می‌کند 
تا با خصوصیات این موجودات بیشتر آشنا 
شوند. نگران نباشید، این خزندگان خطری 

برای گردشگران ندارند.

10تا 18
ساعت 
بازدید

خیابان دارآباد
انتهای خیابان موزه 

نشانی
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  نشانی: دارآباد، میدان باهنر
معرفی:‌ پارک نیاوران در همسایگی محله دارآباد قرار دارد و در سال 1348 ساخته شده است. ساختار پلکانی بوستان جلوه خاصی به آن داده 
است. در بخش‌های مختلف بوستان آب‌نماها و حوض‌های بزرگی به چشم می‌خورد. یکی از دیدنی‌های بوستان نیاوران دریاچه آن است که 
در آن ماهی، مرغابی و لاک‌پشت زندگی می‌کنند. از ویژگی‌های بوستان نیاوران می‌توان به گونه‌های متنوع درختان آن اشاره کرد. جالب 

اینکه یکی از درخت‌های چنار بوستان، قدمتی بیش از ‌50سال‌ دارد و ارتفاع آن به 20 متر می‌رسد. 

بوستان 
نیاوران

در ارتفاعات دارآباد به آبشارهای طبیعی می‌رسید

گردش نیم‌روزی از آبشار اول تا چال‌پونه
دارآباد تهران در کنار اماکن تفریحی و تاریخی،  سعیده مرادی
جاذبه‌های طبیعی بسیاری را نیز در خود جای داده است که آبشارها نمونه 
بارز این جاذبه‌ها هستند؛ آبشارهایی که هرچند برای پایتخت‌نشینان 

شناخته شده نباشند، اما زیبایی آنها باعث شده تا اغلب افرادی که در 
تابستان دارآباد را برای طبیعت‌گردی و کوهنوردی انتخاب می‌کنند در 

کنار این آبشارها اتراق کنند. 

تماشای پرواز کبوترها 
آب آبشار کبوترخان ‌ از ذوب برف و یخ‌های کوهستان 
تأمین می‌شود و به حوضچه‌ای بزرگ می‌ریزد که برای 
تفریح و شنا مناسب است، اما به‌دلیل سنگی‌بودن 
منطقه، باید از شیرجه‌زدن در آن خودداری کرد. 
روی دیوار صخره‌ای کنار آبشار، کبوتران زیادی لانه 
کرده‌اند که از جاذبه‌های آبشار و دلیل نامگذاری آن 
محسوب می‌شود. از روستای کندعلیا تا یک‌کیلومتری 
آبشار کبوترخان ماشین‌رو است و پس از آن با یک 

ساعت‌ونیم پیاده‌روی به آبشار می‌رسید.

طبیعت بکر 
آبشار غلامک در میان دره‌ای عمیق قرار دارد و برای 
رسیدن به آن باید از دره الک و پل فلزی عبور کنید. این 
آبشار طبیعت بکری دارد و اطراف آن بوته‌های گیاهان 
دارویی به‌وفور به چشم می‌خورد. بازدید از آبشار 
غلامک با توجه به شیب نیمه‌تند مسیر برای کودکان، 
سالمندان و افراد فاقد تجهیزات طبیعت‌گردی مناسب 
نیست. در نزدیکی این آبشار فضایی برای پیک‌نیک 
و پهن‌کردن زیرانداز نیز وجود دارد تا گردشگران، 
ساعاتی بتوانند در میان مناظر دیدنی طبیعت به 

استراحت بپردازند.

زیر سایه درختان بادام 
مسیر دسترسی به آبشار چال‌پونه از میان درختان بادام 
می‌گذرد و اطراف آبشار نیز گیاهان کوهی متنوعی 
وجود دارد که منظره جذابی به این محدوده داده است. 
در کنار این آبشار و سایه‌سار درختان استراحتگاه‌های 
متعددی برای استراحت وجود دارد. مسیر دسترسی به 
آبشار چال‌پونه باتوجه به قرار گرفتن در دل کوهستان 
نیازمند پیاده‌روی و داشتن آمادگی جسمانی مناسب 
است. بهترین زمان بازدید از این آبشار فصل بهار و 
تابستان است و در کنار آن می‌توان از آبشار کبوترخان 

و چشمه درازلش هم بازدید کرد.

آبشار کبوترخان

آبشار کبوترخان یا کفترلو در ارتفاعات دارآباد 
واقع شده است و از صخره‌ای بلند سرازیر معرفی

می‌شود. آب این آبشار در تمام سال جریان دارد.

آبشار چال‌مگس که به آن چال محله نیز گفته 
می‌شود، جاذبه‌ای طبیعی در شمال شرقی تهران معرفی

است که در میان جنگل‌های دارآباد قرار دارد.

آبشار اول که با نام آبشار غلامک نیز شناخته 
می‌شود، آبشاری است که در مسیر صعود به معرفی

پناهگاه قله دارآباد قرار دارد.

آبشار چال‌پونه در مسیر کوهپیمایی دارآباد 
قرار دارد و حجم آب آن در فصول مختلف معرفی

باتوجه به میزان بارندگی تغییر می‌کند.

ارتفاع 9متر

شمال روستای کندعلیا موقعیت

22متر ارتفاع

شمال دارآباد موقعیت

ارتفاع 11متر

شمال شرق دره دارآباد موقعیت

حدود 20متر ارتفاع

شمال شرق پناهگاه دارآباد موقعیت

آبشار چال‌پونهآبشار اول

زیستگاه زنبورها
در زبان محلی اهالی قدیمی شمیران، به زنبور عسل، مگس 
اطلاق می‌شد.نام این آبشار را هم چال‌مگس گذاشته‌اند، 
چون تنوع گل و گیاهان اطراف آبشار، این محل را به زیستگاه 
زنبورها و حشرات دیگر تبدیل کرده است. برای رسیدن 
به این آبشار از زیر درختان بید بلند و سربه‌فلک‌کشیده و 
سایه‌های درهم‌تنیده آنها می‌گذرید و می‌توانید زیر همین 
درختان سرسبز نیز چند ساعتی اتراق کنید. در مسیر 
کوهنوردی برای رسیدن به این آبشار می‌توانید انواع گیاهان 

دارویی خودرو را ‌سر راه خود ببینید.

آبشار چال‌مگس

چشمه یورد و 
چشمه‌پیازچال

یورد، چشمه‌ای پرآب در ارتفاعات 
شمال تهران که رسیدن به آن معرفی

نیازمند آمادگی بدنی بالا و عبور از 
مسیرهای کوهستانی و دره‌های نفسگیر 
است. چشمه پیازچال هم در جوار گردنه‌ای 

به همین نام قرار دارد.

 چشمه‌ای میان 
دره‌های نفسگیر

چشمه یورد اگرچه در سراشیبی تندی 
قرار گرفته اما برای شب‌مانی یا استراحت 
نیمروزی سطح همواری دارد. برای رسیدن 
به این چشمه پرآب باید از آمادگی بدنی 
بالایی برخوردار باشید؛ چرا که لازمه 
رسیدن به این منطقه سرسبز و زیبا گذر 
از دره‌های نفسگیر منطقه دارآباد است. 
باوجوداین، بعد از رسیدن به این چشمه 
و شنیدن صدای آب و پرندگانی که روی 
شاخه درختان اطراف این مسیر هستند، 
می‌توانید خستگی ساعت‌ها کوهنوردی را 
از تن به‌در کنید. فراموش نکنید که آب این 

چشمه آشامیدنی نیست.

همجوار با گردنه پیازچال
چشمه پیازچال در جوار گردنه‌ای به همین 
نام قرار دارد و محل خوبی برای استراحت 
بعد از کوهپیمایی تا رسیدن به قله است. 
در مسیر یال که نهایتا به خط‌الرأس قله 
ختم می‌شود3پاکوب از پاکوب اصلی یال، 
شما را به سمت چپ دره و چشمه هدایت 
خواهد کرد. در تقاطع پاکوب دوم لوله آب 
بزرگی وجود دارد که می‌توانید از آنجا آب را 
بردارید، چرا که تا قله چشمه ، آب آشامیدنی 
دیگری وجود ندارد. در این منطقه که در 
تمام سال سرسبز است می‌توان انواع گیاهان 
را مثل گون، گلپر، آویشن کوهی، شنگه، 
پونه و حیواناتی چون کبک، خرگوش، روباه، 

گرگ، کل و بزکوهی دید.

دارآباد، مسیر کوهنوردی قله 
پیازچال

چشمه 
پیازچال

شمال دره‌دارآباد 
زیر گردنه تل‌هرز

چشمه 
یورد
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   نشانی: دارآباد، خیابان باهنر، کاشانک
معرفی:‌مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی، مؤسسه‌ای علمی ـ پژوهشی است که در سال 1362توسط سید کاظم موسوی بجنوردی ساخته شد. این 
مجموعه با هدف جمع‌آوری و انتشار دانشنامه‌های عمومی، تخصصی و کتاب‌های مرجع شکل گرفت و بخش‌های مختلفی دارد. مخزن کتابخانه مرکز 
دایره‌المعارف اسلامی بیش از 820 هزار جلد کتاب دارد. مجموعه‌های خطی، عکس، کتاب‌های چاپ سنگی، میکروفیلم، قطعه اسلاید و لوح فشرده از 

جمله منابعی است که در مرکز دایره‌المعارف اسلامی نگهداری می‌شود. در این مرکز، نگارخانه و کتابفروشی هم ساخته شده است.

روزهای پایانی تابستان را در بوستان‌های محله دارآباد سپری کنید

تفریح در بوستان‌های شمال شرق تهران
در بسیاری از محله‌های تهران بوستان‌های بزرگ و  

کوچکی وجود دارد که محل خوبی برای گذران اوقات فراغت است. محله 
دارآباد هم بوستان‌ها و فضاهای سبز زیادی دارد که با داشتن آب و هوایی 

مطلوب و امکانات تفریحی می‌توانند محل خوبی برای تفریح در روزهای 
پایانی تابستان باشند. این محله به‌دلیل واقع شدن در کوهپایه تهران، 

آب و هوایی دلچسب و چشم‌اندازی زیبا رو به شهر دارد.

مهدیه تقوی‌راد

بام دارآباد 
بوستان نیلوفر به‌صورت پلکانی بر دامنه کوه و دره 
رحمان‌آباد طراحی شده است. یک مسیر پیاده‌روی 
سنگفرش شده پیچ‌در‌پیچ به سمت بالا در این بوستان 
ساخته شده است که در هر طرف تعدادی نیمکت 
و سکو برای نشستن وجود دارد. این بوستان دارای 
چند بخش است. بخش اصلی آن در ورودی پارک 
بعد از طی‌کردن ۱۰ پلکان سنگی چند آلاچیق و 
لوازم بدنسازی و ورزشی قرار دارد. برای رسیدن به دره 

رحمان‌آباد هم باید مسیر 
پیچ‌درپیچ سنگفرش شده 
را به‌صورت راست و چپ به 
سمت بالا طی کنید تا به 

ابتدای دره برسید.

تماشای تهران از بلندی 
 از فراز بام محک می‌توانید در هر ساعتی از شبانه‌روز 
منظره زیبای شهر تهران را تماشا کنید. شب‌های 
محک با چراغ‌های روشن شهر و آب و هوای خنک 
جذاب است. در شب‌های تابستان که خبری از آلودگی 
خاکستری‌رنگ نیست، با رفتن به بام محک می‌توانید 
تهرانی را که غرق در نور است زیر پایتان مشاهده 
کنید. در بام محک انتظار امکانات رفاهی ‌ نداشته 

باشید اما می‌توانید به 
همراه خود خوراکی ببرید 
و ساعتی در هوای مطبوع 
مناطق شمالی شهر تفریح 

و استراحت کنید.

پاتوق محلی 
در این بوستان که در نزدیکی مرکز دایره المعارف 
بزرگ اسلامی قرار دارد، فضای باز کودکان، آلاچیق، 
وسایل ورزشی، نیمکت و سرویس بهداشتی قرار دارد. 
این بوستان دسترسی مناسبی به بازار میوه‌و‌تره‌بار 
دارد و برای پارک خودرو نیز در اطراف بوستان مشکلی 
نخواهید داشت. مرکز خرید عرش آجودانیه و چندین 
کافه نیز در کنار این بوستان قرار دارد. نورپردازی 

این پارک امکان استفاده 
از فضای سبز این محل 
را تا پاسی از شب برای 
شهروندان فراهم کرده 

است.

بوستان جنگلی نیلوفر

این بوستان سال 1370 در 3500 مترمربع 
مساحت ساخته شد. زمین‌های شطرنج متعددی معرفی

در این بوستان وجود دارد.

بوستان نیلوفر به‌علت ارتفاع زیاد جزو بام‌های 
تهران به‌شمار می‌آید که نمای چشم‌نوازی از معرفی

مناطق غرب و جنوب شهر پیش چشم 
شهروندان قرار می‌دهد.

بام محک یکی از فضاهای مناسب برای 
استراحت و فراغت در ارتفاعات خوش آب و معرفی

هوا با منظره‌ای از نمای شهر است.

این بوستان محلی با بیش از 4300 متر مربع 
مساحت در سال 1373 به بهره برداری رسید معرفی

و در اختیار اهالی قرار گرفت.

بوستان پردیس کاشانکبام محک

از شطرنج تا دوچرخه‌سواری
زمین‌های شطرنج این بوستان شبیه قلعه و رخ هستند 
و میزهایی که مخصوص بازی شطرنج است در آنها 
قرار دارد. برگزاری کلاس‌ها و دوره‌هایی که به آموزش 
شطرنج اختصاص دارد، بخش دیگری است که باعث 
جذب علاقه‌مندان به این ورزش فکری می‌شود. 
مسیرهای دوچرخه‌سواری این بوستان هم مسطح و 
استاندارد است. پس از رکاب زدن در بوستان می‌توانید 

برای استراحت از آلاچیق‌ها استفاده کنید.

بوستان شطرنج

بوستان ساحلی دارآباد

 بوستان ساحلی دارآباد حدود 
36000مترمربع مساحت دارد و به 2 معرفی

قسمت شرقی و غربی تقسیم 
می‌شود. قسمت شرقی بوستان با 
23500مترمربع وسعت در سال 1371و قسمت 
غربی بوستان هم در سال 1389با 
13000مترمربع مساحت به بهره‌برداری رسید.

دره‌ای در میان شهر
ویژگی شاخص این بوستان رودخانه 
دارآباد است که از کوه‌های پیازچال و 
توچال سرچشمه می‌گیرد. دیواره‌های 
سنگی این رودخانه یکی از جذابیت‌های 
این بوستان است. از آنجا که این بوستان 
کنار رودخانه دارآباد قرار دارد و سطح 
آن با شن بادی پوشیده شده، به بوستان 
ساحلی شهرت یافته است. از ویژگی‌ها و 
امکانات بوستان ساحلی دارآباد می‌توان 
به آلاچیق، زمین چمن مصنوعی، وسایل 
ورزشی، محوطه‌سازی زیبا، مسیرهای 
سنگفرش شیب‌دار، آبنما، نهر سنگی 
پلکانی و فواره اشاره کرد. سرای محله 
دارآباد، خانه سامت، دارالقرآن کریم، 
نمازخانه، اتاق کودک و زمین بازی کودکان 
در این بوستان قرار دارد. در زیرزمین 
ساختمان کتابخانه مجموعه‌ای ورزشی و 
در طبقه همکف آن 150هزار جلد کتاب با 
موضوع‌های عمومی طبقه‌بندی شده است.

الگوبرداری از سی‌و‌سه پل 
اصفهان

یکی از جذابیت‌های بوستان ساحلی دارآباد 
پل فلزی بزرگی است که دوطرف رودخانه 
را با قوس‌های هلالی به هم وصل می‌کند. 
این پل به سبک پل سی‌وسه پل اصفهان 
ساخته شده و محل خوبی برای عکاسی 
است. اگرچه فضای سبز بوستان نسبت 
به سطح سنگفرش و محوطه‌سازی‌‌ها 
سهم کمتری به‌خود اختصاص می‌دهد، 
با این حال می‌توانید تعداد زیادی درختان 
قدیمی ازجمله درختان چنار، افرا، بید، 
گردو و... را در این بوستان مشاهده کنید.

خیابان‌های اطراف این بوستان عرض کمی 
‌دارند و برای اینکه بتوانید جای پارک 
بهتری پیدا کنید می‌توانید خودروی خود 
را در حاشیه خیابان پورابتهاج پارک کنید 
و بقیه مسیر تا بوستان ساحلی را پیاده 

طی کنید.
 

بزرگراه ارتش، بلوار مژدی، خیابان 
هاشمی

نشانی

مرکز 
دایره‌المعارف 

بزرگ اسلامی

خیابان آجودانیه
نبش کوچه سیزدهم شرقی

نشانی

 ایستگاه 
اقدسیهمترو

ایستگاه 
کاشانکاتوبوس

کاشانک، میدان شهید باهنر
خیابان پورابتهاج، انتهای خیابان صبوری

نشانی

 ایستگاه 
مترو

شهید 
باقری

ایستگاه 
رشیداتوبوس

بزرگراه ارتش غرب، انتهای بلوار وثوق
بلوار اردستانی

نشانی

 ایستگاه 
مترو

شهید 
محلاتی

ایستگاه 
اتوبوس

شهرک 
البرز

خیابان سباری، خیابان دارآباد نشانی

 ایستگاه 
اقدسیهمترو

ایستگاه 
کاشانکاتوبوس
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در قله‌های ارتفاعات شمال شرق تهران گردش کنید

یک جرعه هوای خنک در کوه‌های دارآباد

قله‌ای شبیه کلاه
شکل ظاهری قله شبیه یک کلاه کوچک است، به همین دلیل به آن »عرقچین« 
گفته می‌شود. این قله به دلیل ارتفاع پایین و داشتن مسیرهای پاکوب و ساده، 
گزینه مناسبی برای کوهنوردان مبتدی و علاقه‌مندان به تمرین‌های کوهپیمایی 

محسوب می‌شود. متداول‌ترین و بهترین مسیر برای رفتن به قله عرقچین از پارک 
نیلوفر در منطقه کاشانک و صعود به آن نیازمند 3 تا 4 ساعت زمان است. در طول 
مسیر دسترسی به آب آشامیدنی وجود ندارد، بنابراین توصیه می‌شود مقداری آب 

به همراه داشته باشید.

چه اهل کوهنوردی باشید چه نباشید، لذت 
نفس‌کشیدن در هوای پاک کوهستان، تماشای مناظر طبیعی و قدم زدن 
در مسیرهای کوهستانی، تجربه‌ای دلچسب از گردش در طبیعت برایتان 
می‌سازد. در مرزهای شمال شرق تهران، جایی که محله دارآباد واقع 

شده، قله‌های بسیاری وجود دارد. قله‌هایی همچون کلک‌چال، سیاه‌بند، 
لزون شرقی، عرقچین و... در همسایگی دارآباد واقع شده‌اند و مقصدی 
مناسب برای کوهنوردان مبتدی و حرفه‌ای هستند. برای آشنایی بیشتر 

با این قله‌ها این گزارش را بخوانید.

سعیده مرادی

قچین قله عر

8قله دارآباد

چهارمین قله بلند تهران
قله دارآباد با وجود طبیعت زیبا، برخلاف 
درکه و دربند کمتر شناخته‌ شده و 
مسیرهای آن خلوت‌تر و بکرتر است. این 
قله که شرقی‌ترین قله خط‌الراس توچال 
محسوب می‌شود، مسیری نیمه سنگین و 
مناسب برای کوهنوردان با سطوح مختلف 
دارد. در این مسیر خبری از سینه‌کش‌های 
سنگین کوهپیمایی نیست و پاکوب 
بسیار مناسب و راحتی وجود دارد. در این 
مسیر امکاناتی مانند سرویس بهداشتی 
و توقفگاه‌های کوتاه‌مدت وجود دارد. این 
مسیر به ‌عنوان یک مقصد طبیعت‌گردی 
نیم‌روزه به همراه خانواده انتخاب مناسبی 
است. مزیت دیگر این مسیر دسترسی آن 
به موزه حیات وحش دارآباد است و در 
کنار کوهنوردی می‌توانید به این جاذبه 

گردشگری نیز سری بزنید.

تماشای آبشار چال‌مگس
مسیر اصلی صعود به قله دارآباد از پارکینگ 
دارآباد شروع می‌شود. این پارکینگ در 
انتهای محله دارآباد واقع شده و معمولا 
کوهنوردان صبح زود از اینجا حرکت 
خود را آغاز می‌کنند. مسیر کوهپیمایی 
یک پاکوب پهن و زیگزاگی است که پس 
از حدود 20دقیقه پیاده‌روی، شما را به 
یک کافه می‌رساند. در این کافه سرویس 
بهداشتی و خدمات رفاهی وجود دارد. پس 
از عبور از کافه 2راه پیش روی شماست. 
یکی از راه‌ها مستقیم است که از طریق آن 
می‌توانید به سمت مسیرهای گردشگری 
بروید. آبشار معروف چال‌مگس، یکی از 
معروف‌ترین آبشارهای کوهستان توچال 
در این مسیر قرار دارد. این آبشار از کوه 
توچال به پایین می‌ریزد و منظره جذابی 
دارد. هرچند حدود ۵کیلومتر باید برای 
رسیدن به این آبشار پیاده‌روی کنید، 
اما زیبایی‌های طبیعت و مسیر آن باعث 
می‌شود نگرانی‌ بابت خستگی در مسیر 

نداشته باشید.

قله عرقچین در منطقه دارآباد و در شمال محله 
کاشانک واقع شده است. این قله از طریق معرفی

خط‌الرأس به کوه‌های کلک‌چال متصل می‌شود.

کوهنوردی برای مبتدی‌ها
کلک‌چال یکی از مناسب‌ترین مسیرهای کوهنوردی 
در همه روزهای هفته به‌حساب می‌آید و با داشتن 
تجهیزات ساده کوهنوردی و تجربه معمولی هم 
می‌توان از حضور در آن لذت برد. برای رسیدن به 
قله باید مسیر منتهی به پناهگاه کلک‌چال را ۲ تا 
۳ ساعت کوهپیمایی کنید. می‌توانید ساعتی در 
پناهگاه استراحت کنید و غذا بخورید. شیب مسیر 
آنقدر ملایم است که غیرحرفه‌ای‌ها را اذیت نمی‌کند. 
راه پهنای مناسبی دارد و با خیال راحت می‌توانید به 

مسیر ادامه دهید.

قله کلک‌چال
به اعتقاد برخی، کلک‌چال همان خانه دیو 
سپید مورد اشاره در کتاب‌های ادبیات 

فارسی است.
معرفی

ارتفاع
۳۳۵۰ متر

مبتدی‌ها
مناسب 

برای

ارتفاع
3200 متر

مبتدی و حرفه‌ای
مناسب 

برای

ارتفاع
2800 متر

مبتدی و حرفه‌ای
مناسب 

برای

ارتفاع
۳۳۳۰ متر

حرفه‌ای‌ها
مناسب 

برای

ارتفاع
۳۵۴۰ متر

مبتدی‌ها و حرفه‌ای‌ها
مناسب 

برای

قله‌ای با صخره‌های سیاه
قله سیاه‌بند از طریق یال‌های صخره‌ای و خطرناک 
به سمت شمال به روستاهای ایگل  و باغ گل و از 
جنوب توسط شیارهای بسیار پرشیب به انتهای 
دره اصلی دارآباد می‌رسد.  در شمال و جنوب کوه 
سیاه‌بند دره‌ها و پرتگاه‌هایی عمیق وجود دارد که 
فقط برای کوهنوردان حرفه‌ای قابل دسترسی است. 
با ایستادن روی قله سیاه‌بند، تمام نواحی شرقی و 
همچنین روستاهای شمال شرقی تهران به‌خوبی دیده 
می‌شود. صعود به این قله نیازمند آمادگی و تجهیزات 

کوهنوردی مناسب است.

قله سیاه‌بند
قله سیاه‌بند در نزدیکی قله دارآباد قرار دارد 
و به دلیل رنگ تیره خاک و صخره‌هایش، به 

سیاه‌بند معروف است.
معرفی

قله محبوب عکاسان 
اطراف قله پیازچال چشمه‌ها و آبشارهای فراوانی 
قرار دارد و مسیر حرکت برای رسیدن به آن نسبتا 
هموار است. این مسیر یکی از راحت‌ترین مسیرهای 
کوهنوردی محسوب می‌شود. قله پیازچال حتی در 
زمستان هم هوای معتدل و طبیعت سرسبزی دارد 
و به دلیل داشتن خاک حاصلخیز، گونه‌های مختلف 
گیاهی در تپه‌ها و دامنه‌های آن پرورش پیدا می‌کنند. 
به همین دلیل مورد توجه علاقه‌مندان به طب سنتی 
و داروشناسان است. قله پیازچال به دلیل طبیعت 
زیبا و چشم‌اندازهایش، برای طبیعت‌گردی و عکاسی 

طرفداران بسیاری دارد.

قله پیازچال
پیازچال که بین کوهنوردان به لزون شهرت دارد، 
به خاطر آب و هوای مناسب و معتدل در همه 

فصول سال، به قله چهارفصل نیز معروف است.
معرفی

و احد فنی: 
مدير فنی:  حامد یزدانی، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه‌آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر
 ویرایش عکس:  فائزه توکلی. ویراستاران: فرهاد غلامرضایی

فاطمه ناصری آلاشتی، ملیحه نعمت‌خواه و فهیمه شیرازی

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: نیلوفر ذوالفقاری

قله دارآباد، با نام دیگر مونگ‌چال، 
چهارمین قله بلند تهران و یکی از معرفی

محبوب‌ترین مقاصد کوهنوردی 
در شمال شرقی شهر است.
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